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LĪDZSTRĀDNIEKU IEVĒRĪBAI!

Rakstu autoriem jāuzrāda sava adrese, pilns vārds, tāmi vai nododami redakcijai ne vēlāk kā iepriekšēji

dzimšanas gads, datums, vieta un nodarbošanās vai die- mēneša pēdējā dienā.

nesta nosaukums. Manuskripti jāraksta tikai ar tinti un uz lapas vienas

Neizlietotos manuskriptus sūtīs atpakaļ tiem, kas būs puses. Rakstam jābūt nesablīvētam, skaidram un labi sa-

iesūtījuši pastmarkas pasta izdevumu apmaksai. lasāmam — vēlams mašīnraksts. Lapas kreisā pusē jāai-

Tekošā mēnesī iespiešanai domātie manuskripti iesū- stāj 4 cm plata brīva vieta.

Redakcija.

„P. T. Dzīves" abonenta darba vietas un adreses maiņa nekavējoši paziņojama redakcijai.

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbinieku biedrība

atrodas Rīgā, Mazā Grēcinieku ielā 2, dz. 2. Biedrī-

bas birojs atvērts darbdienās no pīkst. 9—16. Pasta

k. Nr. 995, pasta tekošais rēķins Nr. 1862.

Telefoni-

Biedrības birojā 33454

Garderobē 23334

Darbvedim dzīvoklī 96771

Pārtikas preču izdalīšanas punktā — 33188

Frizētavā 23353

Zurnila „P.T. Dzīve" redakcija un kantoris

atrodas M. Grēcinieku ielā 2, dz. 2. Telef. 33454.

Atpūtas mītne provinces biedriem

atrodas Rīgā, Mazā Grēcinieku ielā Nr. 2, dz. 4. No

provinces iebraukušos biedrus, kas vēlas pārnākšņot

mītnē, lūdzam griezties biedrības birojā vai pie saim-

nieces. Telpu lietošanas maksa
—

50 sant. par visu

palikSanas laiku. Apmešanās ilgums —ne vairāk kā

3 dienas. Tuvāki paskaidrojumi instrukcijā.

Centrālas valdes sēdes

notiek katru pirmdienu no pīkst. 19.

Centr. valdes prezidija locekļi

runājami b-bas birojā: priekšsēdētājs L. Bērziņi

pirmdienās no pl. 18-19, priekšsēd. b. O. Va 11 en-

č v k s trešdienas no pl. 16—17, sekretārs V. G r i š ko

piektdienās no pl. 16-17.

Centr> va
,des kasieris

pieņem maksājumus un izdara izmaksas katru pirm-

dienu un piektdienu biedrības birojā no pīkst. 15,30

līdz 16,30; telefons dzīvoklī Nr. 24352,

Biedrības bibliotēka

atvērta ceturtdienās no pīkst. 15,30 līdz 16,30. Grā-

mātas izsniedz tikai biedriem. Bibliotēka ir papildi-
nāta ar jaunām grāmatām.

Juriskonsultācijas

orderi saņemami biedrības birojā.

Vāks — Bojājums jānovērš.
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Tautas vienības svētkos

Pašas no sevis nāk atmiņā tās baltās un ne-

baltās dienas, kas pavadījušas mūsu valsti no vi-

ņas pirmajām pastāvēšanas dienām līdz tagadē-
jam laikam. Šai laikā mūsu zemei nācās arī vēl

atbrīvoties no svešām un naidīgām varām, kas

savā laupīšanas un postīšanas kārē, kavēja izvest

valsts dzīves nostiprināšanas un izveidošanas

darbu.

Ja atceramies tās dienas, kad terora vilnis

gāja pāri Latvijas ārēm, postīdams un sagraudams
visu, kas gadījās viņa ceļā, atstādams tikai gruve-

šu kaudzes un, granātu bedrēm izartos, laukus, tad

saprotams, kāds darbs, nesalaužama griba un

spēks bija vajadzīgs, lai veco drupu vietā uzceltu

jaunu un spēcīgu valsti. Šie nedaudzie dažādu grū-

tību pilnie darba gadi tomēr ir bijuši latvju tautai

svētīgi un raženi darba gadi, jo ar gandarījumu va-

ram atzīmēt, ka šai laikā daudz kas ir padarīts un

sasniegts kā mūsu valsts izveidošanas, tā arī saim-

nieciskās un kulturālās dzīves celšanas darbā.

Šī latvju tautas cīna par savas neatkarīgas
valsts izveidošanu un tās nākotni ir bijusi sa-

raustīta un dažādu nejaušību pilna, jo, sveštautu

kalpībā turētā, tauta iegīīdama brīvību, neprata

pareizi izprast un novērtēt savu labāko un īsto

vadoņu gribu un nodomus. Sevišķi tas sakāms par

to laikmetu, kad pastāvot dažādiem politisko par-

tiju nogrupējumiem, bija dota iespēja valsts vadošo

personu priekšgalā nostāties ļaudīm, kas, perso-

nīgo interešu vadīti, ar skaliem un vilinošiem solī-

jumiem centās uzticēto varu izmantot savtīgiem

nolūkiem. Arī biežās valdības maiņas, kur katrai

no tām bija sava programa, savi īpatnēji mērķi un

vēlēšanās, traucēja izvest dzīvē vienveidīgu, pēc
iepriekšēja rīcības plāna sastādītu un tālākai nā-

kotnei izdomātu, darbību. Saprotams, ka šādas rī-

cības sekas nevarēja vainagoties labiem panāku-
miem, jo nevienprātībā darīts darbs nekad vēl ne-

vienai tautai, ne arī atsevišķām personām, nav

bijis par svētību.

Sagrauta bija tā vienprātība, kas grūtajos pār-

baudījuma laikos vienoja tautu, kad tā savās varo-

nīgajās brīvības cīņās aizstāvēja savu dzimto zemi

pret svešnieku uzmācību. Izgaisusi bija arī nešau-

bīgā ticība tautas likteņu noteicēju darbam un

viņu nospraustajiem mērķiem, kam nemaldīgi va-

jadzēja vest latvju tautu pretim labākai un spo-

žākai nākotnei, io viņu patreizējais saskaldītais

un nenoteiktais darbs radīja bažas, vai tikai mēs

spēsim savu valsti uzturēt paši saviem snēkiem.

Tāds stāvoklis varēia novest pie galīga valsts sa-

brukuma un agri vai vēlu bija jānāk pārmaiņām ne

tikai mūsu valsts saimnieciskajā, bet arī politis-

kajā un kultūrālajā dzīvē. Tādēļ, lai nebūtu jā-

zaudē tas. ko latvju tauta ieguvusi ziedojot savu

labāko dēlu dzīvības, bija jāatrod izeia kā tikt no

mazvērtīgas spriedelēšanas pie labu pasākumu vai-

nagotiem darbiem, io vniadzēja pierādīt sev un arī

citiem, ka latvieši ir savas izcīnītās brīvības cie-

nīga un dzīves spējīga tauta. Bija jāatgriežas tau-

tas vienprātībai un ticībai savai nākotnei, katra
īsta un patiesa latvieša sirdī par jaunu bija jāie-
dedz savas Tēvzemes mīlestības uguns liesma,
kas, savstarpēju nesaskaņu nomākta, draudēja ga-

līgi noslāpt.
Piedzīvojumi rādīja, ka visu neveiksmju cēlo-

nis radošam darbam ir meklējams partiju ķildās,

jo tas nomāca arī to atsevišķo individu darbu, kas,
savu augsto ideju vadīti, stāvēja pāri katras parti-
jas dzīvei un ķildām. Šajās drūmajās valsts pa-

stāvēšanas dienās atausa 15. un 16. maija dienas,
kas ievadīja latvju tautas jauno laikmetu, kad tās

priekšgalā nostājās viņas dižākais dēls — tautas

Vadonis Kārlis Ulmanis, lai izbeigtu savstar-

pējo naidu un vadītu tautu pretim tiem mērķiem,
kādus sprauž katra brīva, attīstīta un spēcīga

valsts.

Kad 1934. gada 16. maija rītā tauta lasīja sava

pirmā un tagadējā atbrīvotāja manifestu, kurā tas

ar dedzīgu sirdi aicināja savu tautu būt stiprai un

vienotai, tad arī tie, kas līdz tam ar neticību bija
skatījušies Latvijas valsts iekšējās dzīves noti-

kumos, saprata, ka nu ir izbeidzies latviešu tautas

pārbaudījumu laiks, ka latvieši patiešām būs

kungi savā tēvu zemē. To apliecināja ne tikai tā

vienprātība ar kādu visa tauta sekoja Vadoņa 15.

maija aicinājumam, bet to jo vairāk apliecināja tās

vienotās tautas svētku dienas, kad tūkstoši un

atkal tūkstoši steidzās uzgavilēt un apliecināt savu

pateicību un gatavību kalpot savai Tēvzemei, vi-

ņas vienotājam un atbrīvotājam.

Latviešu tauta, savā ticībā un vienprātībā se-

kojot Vadoņa norādījumiem, pēc vēsturiskajām

maija dienām ir atkal uzvarējusi, un tās, panāku-
miem vainagotais, darbs dod labāko liecību, ka tas

ir vienīgais un pareizais ceļš, ne tikai tagadnes,
bet arī tautas nākotnes celšanai un nostiprināša-
nas darbam.

Jo vairāk attīstās mūsu valsts saimnieciskās

un sabiedriski kultūrālās dzīves uzplaukums, jo
vairāk mēs izjūtam to vienības spēku, kas īsā

laikā pie sapratīgas vadības ir spējis dot tik daudz

tautas labklājības un garīgās dzīves celšanai. ,
Lai gan tas viss ir prasījis daudz darba un pra-

sīs arī uz priekšu, tad tomēr varam būt un, ne tikai

vien varam, bet arī ir jābūt tai pārliecībā, ka mēs

strādājam ražīgu darbu, kas atnesīs labumu un

panākumus ne tikai šodienai, bet atnesīs arī turp-
māk, jo mēs strādājam visas tautas celšanas dar-

bu, kas vienmēr un visur cels godā un slavā mūsu

dzimto zemi — Latviju. Un tā pārliecība, tā ticība

mūsu nākotnei, kas atsevišķus nogrupējumus sa-

kausēja vienā tautā, dos arī spēkus un izturību

pārvarēt tae-adēiā laika grūtības, palikt kara

vētru neskārtiem, un mūsu iesākto darbu veikt

un izvest līdz galam, jo tautas vienprātība ir uz-

varējusi.

Vērsīsim skatu nākotnē, piegriezīsim domas nākotnes uzdevumiem, paliksim stipri,

paliksim nelokāmi ticībā savam darbam, tad būsim un paliksim uzvarētāji visos laikos.

K. Ulmanis.
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Jaunais Satiksmes ministrs

Valsts un Ministru Prezidents Kārlis Ul-

manis atbrīvojis no amata pec paša lūguma,
skaitot ar š. g. 1. maiju, līdzšinējo satiksmes mi-

nistru inž. B. E i n b c r g v un ar to pašu dienu

par Satiksmes ministru uzaicinājis līdzšinējo Rī-

gas apgabaltiesas vicepriekšsēdētāju un dzīvokļu
īres inspektoru tieslietu maģistru Arturu Kā-

postu.

Jaunais satiksmes ministrs dzimis 1888. g.

2. jūlijā Kuldīgas apriņķī, Kursīšu pag. Beidzis

Jelgavas reālskolu. beigšanas stu-

dējis Pēterpils politechniskā institūtā, un līdz pa-

saules kara sākumam nodarbojies metalurģijas

un elektrotechnikas nozarēs.
J Pasaules kara laikā strādājis satiksmes resora

dažādās nozarēs.

A. Kāposts ir viens no ...

pasaules kara latviešu

bēgļu apgādes komitejas

Pēterpils nodaļas līdzdibi-

nātājiem un aktīviem šīs

komitejas darbiniekiem.

Pēc Latvijas proklamēša-
nas A. Kāposts atgriežas

dzimtenē. Viņu ievēl par

Saldus pilsētas galvu, ku-

ru amatu pilda vairāk kā

gadu. Pēc tam iestājas

dzelzceļu dienestā: sāku-

mā strādā pie ceļu inže-

niera Liepājā, tad pilda
Saldus • dzelzceļu stacijas

priekšnieka amatu, bet

vēlāk pārnāk uz Dzelz-

ceļu virsvaldi_ Rīgā, kur

3 gadus nostrādā par pir-
mās šķiras darbvedi.

Piedalījies atbrīvoša-

nas cīņās Latgales_ papil-

du bataljonā. Cīņām iz-

beidzoties, viņš jestājas
Latvijas universitāte, lai

studētu tiesību zinātni.

Līdztekus studijām un

darbam dzelzceļā, aktīvi

līdzdarbojies sabiedriskā

darba laukā.

1928. gadā A. Kāposts beidz Latvijas Univer-

sitāti un pāriet strādāt tieslietu resora ka tiesu

amata kandidāts.

Pēc nostrādātās kandidāta prakses viņu ieceļ

par Latgales apgabaltiesas prokurora biedru un

pēc viena gada darbības Daugavpilī pārceļ līdzī-

gā amatā uz Rīgas apgabaltiesu. 1933. gada A.

Kāpostu iecel par Rīgas apgabaltiesas locekli, bet

1937. gadā — par Rīgas apgabaltiesas priekšsē-

dētāja biedru.

Pagājušā gada A. Kāpostu iecēla par dzīvokļu

īres normu inspektoru.

Jaunais satiksmes ministrs A. Kāposts re-

sora vadību pārņēma no satiksmes ministra

amata pagaidu izpildītāja J. Blumberga

1. maijā.
Ministrijas pārņemšanas akta bija klat minis-

trijas direktori un citi augstākie darbinieki.

Satiksmes ministrs A. Kāposts uzrunā

akta dalībniekus:

„Sekojot kunga Valsts Prezidenta, Tautas Va

dona aicinājumam, esmu uzņēmies Satiksmes m

nistrijas, viena no lielākā resora vadīšanu. E

apminos šī uzdevuma smagumu, ko pavairo tā lit

lā atbildība, kas ar šo manu turpmā\ko< darbu sais

tās. Bet es arī apzinos, es ticu, ceru un, teiks
vēl vairāk, es zinu, ka es arī šo grūto, atbildība

pilno darbu veikšu mūsu atjaunotās 15. maij
Dieva svētītās Latvijas labā, ciešā saskaņā, sa

darbībā ar Jums visiem resora iestāžu atbild

giem darbiniekiem, maniem tuvākiem līdzstrā(

niekiem. Es zinu un droši paļaujos, ka Jūs mani

šai darbā pabalstīsiet un caur Jums visa plaš
Satiksmes resora darbinieku saime. Šī mana pa

ļāvība dibinās uz Jūsu i

gajo darbu Satiksmes re

sorā un atbildīgo posten

ko katrs no Jums ieņem

tas pierāda, ka Jūs patie

šam lietas veicat lab

esat veikuši un, gribu se

cināt, arī uz priekš
veiksiet savu darbu, jo t

kai tāds darbinieks va

iet uz augšu savā dienēs

ta gaitā. Šis Jūsu stā

voklis, no otras puse

ļauj man secināt, ka Jūs

šai darbā apdvēsmo un

vada atjaunotās 15. maija

vienotās Latvijas, latvis-

kās Latvijas idejas un

ideāli, vienotās Latvijas

tautas griba, ko pauž un

izteic mūsu Tautas Vado-

nis — valsts likteņa no-

teicējs un veidotājs. Ja

mūsu darbs nav šo ide-

ju un ideālu apstarots, ja
mūsu darbs nav vērsts

uz šīs gribas piepildījumu,
tad nav vērts, ka mēs

to strādājam; tāds darbs

ļ lr kā tumsā izstīdzis

augs, kas gan var būt au-

gumā pietiekošs, bet nav

spējīgs nest un arī nenesīs augļus; tas ir algādža

darbs, kas strādā tikai lai saņemtu algu. Algad

ir lieki, bet it sevišķi viņi ir lieki tagadējā laik

metā. Šis laikmets prasa mērķtiecīgu darbi

maksimālo piepūles darbu, darbu, kas izpauža

kā uz ārieni, tā arī uz iekšieni. Uz ārieni — ka

pošanā atjaunotai 15. maija latviskai Latvijai, ta

ideju piepildīšanai, sekošanai zemes saimniek

aicinājumam un norādījumam, un uz iekšieni —

sevis pārveidošanā, sevis audzināšanā atjaunota

Latvijas ideju un ideālu garā, sevis audzināšana

līdztekus un tai pat virzienā kā veidojās vienota

Latvija, vienota tauta, sava Vadoņa vadīta un vei-

dota. Ja šai virzienā mēs sevi veidosim un au-

dzināsim, tad jutīsimies un iederēsimies kā neat-

ņemami locekļi mūsu tautas saimē, tad kalpošana

Latvijai un sekošana Vadonim būs mūsu darbī-

Satiksmes ministrs A. Kāposts.
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bas dabīgā izpausme, tad mēs citādi nemaz ne-

varēsim rīkoties.

Lai šo darbu veiktu, nepieciešama tomēr stin-

gra disciplīna, kā ārēji tā iekšēji, īsta karavīra

gara disciplīna, disciplīna, kas nepazīst iebildu-

mu, spriedelēšanu un kavēšanos rīkojumu izpil-
dīšanai. Kam nav tādas disciplīnas, tāds nav īsts

karavīrs, tam nav vietas starp karavīriem. Mums

jābūt īstiem karavīriem, kā katrs savā valsts dar-

bā, jai cik_ niecīgs vai atbildīgs tas arī nebūtu, tā

savā privātā dzīvē, jo nav jāaizmirst, bet jāie-
gaumē, ka arī savā privātā dzīvē mums jāuzve-

das un jārīkojas tā, lai reizē ar to tā būtu arī kal-

pošana Latvijai. Tikai tad, ja mēs sekosim un pa-
dosimies vienai gribai, tikai tad mūsu darbs gūs

panākumus. Šo vienas gribas rīkojumu pildīšanas
nozīmi Jūs ziniet un saprotiet, it sevišķi Jūs,
dzelzceļnieki. Šādu stāju prasa no mums tagadē-

jais laikmets, un to prasīšu ari no Jums un es ce-

ru, ticu un zinu, ka Jūs tādi arī būsiet. Un šī apzina
atvieglo manī smago atbildības sajūtu. Strādā-

sim tā, audzināsim un veidosim sevi atjaunotās
15. maija latviskās Latvijas ideju un ideālu garā,
izkopsim sevī pienākuma apzinu, sekosim Tautas

Vadonim, pildīsim viņa gribu, jo līdz ar to mēs

pildīsim tautas gribu. lesim kopsolī ar visu tau-

tu, tad panākumi neizpaliks. Šis ir mans aicinā-

jums Jums un arī visai plašajai Satiksmes resora

saimei. Un šai plāksnē mēs sapratīsimies. Un par
visam lietām būsim taupīgi.

Es nāku no tiesas, kur kalpošana tautai izpau-
žas kalpošanā taisnībai, kura kā to precizējis mū-

su Vadonis, ir visiem viena: viens likums — vie-

na taisnība visiem. No šīs taisnības sajūtas, kas

manī izkopta manā līdzšinējā darbā, es vadīšos

nākamajā darbā. Es būšu taisnīgs, bet arī stingrs.

Daudz ko var saprast un piedot, bet nav piedoda-
ma ļaunas gribas izpausme. Lai Dievs palīdz mū-

su kopēja darbā par godu saulainai, Dieva svētītai

15. maija Latvijai un viņas Vadonim. Manu aici-

nājumu un sveicienus lūdzu nodot visiem darbi-

niekiem."

Ministrijas darbinieku vārdā Satiksmes mi-

nistru apsveica Dzelzceļu galvenais direktors

K. Blodnieks:

_

„Augsti godājamais Ministra kungs, lai man

butu atļauts visas Satiksmes mjnistrijas saimes
vārda Jusapsveikt jaunajā atbildīgajā amatā. Mēs
Jums noveļam ar vislabakam sekmēm veikt tos

grūtos uzdevumus, kuri stāv Jums priekšā.
Satiksmes resors ieņem Latvijas saimnieciskā

dzīve redzamu vietu un darbinieku skaita ziņā ir

lielākais Latvija. Ja šo resoru vadīt miera laikos

nav viegls uzdevums, tad Jagadējos kara laika
apstākļos šis uzdevums ir vēl daudzkārt smagāks
un atbildīgāks.

Kas jūs pazīst no tiem laikiem, kad Jūs strādā-

jat uz dzelzceļiem, tie bus ar mani vienis prātis,

ja_ es šodien sava apsveikuma uzrunā atļaušos
Jus raksturot kā darba spējīgu un taisnīgu per-
sonu.

Kalpot savai zemei un tautai arī visgrūtākos

apstākļos nav grūti, ja darbs ir apgarots no vē-

lēšanas dot savai zemei un tautai no sevis to la-
bāko. Tādēļ mes esam droši pārliecināti, ka Jums
ir nodrošināti labi panākumi un es nebaidos sacīt,
ka satiksmes resora darbinieki, tāpat kā līdz šim,
arī uz priekšu Jusu vadībā būs disciplīnēti un ap-~

zinīgi sava pienākuma pildītāji par godu Latvijai
un tās Vadonim/4

Baltā māmuļa
(Ģimenes dienas pārdomām.)

Jānis Šaliņš.

Ģimenes diena ir veltīta klusām pārdomu stun-

dām. Mūsu atminas šai dienā saistās pie mīļajiem

vecākiem, brāļiem un māsām. Mēs atkal sevī no

jauna pārdzīvojam aizvadītos gadus: vērtējam sa-

vas līdzšinējās attiecības ar ģimenes locekļiem.
No kļūdām mācāmies laboties dzīves turpmākās

gaitās.

Šo kluso pārdomu stundās jūtam, ka pāri vi-

siem citiem atminu tēliem paceļas dzīvības devē-

jas — mātes neaizmirstamais tēls. Mīļā, baltā mā-

muļa ir tā, kam visvairāk veltam savas domas un

izjūtas ģimenes dienā.

Liels spēks mīt mazajā vārdiņā — māte. Šo

vārdu dzirdot un izrunājot cilvēkā atraisās visla-

bākās jūtas un visgaišākās domas. Dzīves grūtos

brīžos viņš dod spēku šķēršļus un šaubas pārva-

rēt; pat viscietsirdīgākam cilvēkam šis vārds liek

dažkārt acīm mitrām kļūt.

Kā strauji vanagi mūsu domu putni aizlido uz

tālo brīnumzemi — bērnību. Tur mēs redzam mā-

muļu noliekušos pāri šūpulim un dzirdam aiju

dziesmas dziedam. Visu dienu māte darbojusies,

bet tomēr laipnais smaids nav viņas sejā zudis un

mīļus vārdus viņa savam lolojumam nebeidz teikt

arī nogurusi būdama.

Līdzīgi saulei mātes mīlestība gaismo mūsu dzī-

ves takas. Latvju daina saka:

Degu skalu, degu sveci,
Tumša mana istabiņa.
lenāk mana māmuliņa,
Tūliņ gaiša istabiņa.

Tu visu, cilvēk, vari zaudēt — mantu, draugus,
godu — un tu tomēr nebūsi nabags un vientulis, ja
tev bus mātes mīlestība. Tā dos tev spēku visu

atgūt. Mātes mīlestība tev neļaus sevī izjust vien-

tulības smeldzi.

Pāri zemei skrējuši gadu tūkstoši, mainījušās
paaudze pec paaudzes. Katrs gadu simtenis vai

gadu desmits ir atšķīries viens no otra gan ar sa-

vu pasaules uzskatu, gan parašām. Bet vienu lie-
tu aizgājušās un esošās audzes, tomēr, ir sapratu-
šas un izjutušas līdzīgi — mātes mīlestību. Tas

raksturo mātes mīlestības mūžīgumu. Mākslā un

literatūrā nevien tagadnē, bet arī iau tālā pagātnē
ir vērtīgi un skaisti mākslas darbi radušies mātes

mīlestības ietekmē. Rafaels savu slaveno Madon-
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nu nebūtu tik dievišķīgu uzgleznojis, ja nebūtu pie-
dzīvojis un izjutis mātes mīlestības mūžīgurnu.
Mūsu tēlnieks Zāle nebūtu izkalis akmenī tik dzī-

vu,, skumjām apdvestu, Mātes tēlu Brāļu kapos, ja
nebūtu piedzīvojis mātes mīlestības svētību.

Pie neatkarīgās Latvijas valsts kļuvām caur

ilgu gadu simteņu cīnām. Šais cīņās liels palīgs
bija latvju māte — mūsu kultūras darbinieku un

karavīru izauklētāja.

Priecīgi smaidošs, ar lielu ticību nākotnei, brī-

vais latvju arājs dzina vagu tīrumā. Vina sieva —

latvju māte — auklēja dēlus, kuri paliks kādreiz

vina vietā druvas kopt, un meitas, kuras audzēs
kādreiz jauno latviešu audzi.

Šo mierīgo brīva latvieša dzīvi izpostīja svešu

tautu un svešu zemju iebrucēju pārspēks un vil-

tība. Tumšajos nebrīvības gados latvju māte pa-

līdzēja uzturēt modru latvietības garu. Tautas

dziesmu, pasaku un teiku saglabātāja bija latvju
māte.

Latvju mātei rokas kļuva cietas, mugura salīka

ejot grūtajā darbā, lai viņas dēli un meitas varētu

iet skolā un pie gara gaismas kļūt. Latvju māte

nojauta, ka šī gara gaisma reiz vedīs tautu augšup
brīvības kalnā.

Sāpēs smeldza latvju mātei sirds, kad vina vie-

na ar saviem mazajiem mīluļiem klīda bēgļu gaitās

pa svešo zemi. Vīrs viņai bija vai nu miris, vai cī-

nījās latviešu strēlnieku pulkos. Varonīgi šīs latvju
mātes pārcieta visas grūtības un ari svešumā sa-

vus dēlus un savas meitas izaudzināja par kriet-

niem latviešiem.

Kad Brāļu kapos guldīja latvju strēlniekus un

neatkarības cīnu varoņus — pie atvērtā kapa stā-

vēja latviešu māte. Seja viņai bija skumja un acis

valgas, bet viņa nekrita izmisumā. Latvju māte

arī sāpēs palika lepna, ka izaudzējusi dēlu — tau-

tas varoni. Šai latvju mātei veltīsim vislielāko

pateicību!

Pārpilnībā pār mums plūst mātes mīlestības

svētība. Balta galva jau ir māmuļai; kājas tā kā

gurdākas kļuvušas; mugura nav vairs tik taisna

kā jaunībā, bet sirdī tomēr mīt vēl tā pati pašaiz-
liedzīgā mīlestība pret mums, kas bija tad, kad šū-

pulī gulējām un kad vēlāk bērnu nerātnības darī-

jām
...

Vienalga, vai tu esi tālu dzīvē ticis, jeb vai tu

esi kļūdījies un aizgājis, varbūt, sāņus no taisnā

dzīves ceļa — mātei tu esi tas pats mīlulis un dār-

gums, kas biji tad, kad pa bērnības pagalmiem

skraidīji un dzīves rūpes vēl nepazini. Tamdēļ

dzejnieks Ziemeļnieks par māti saka:

Tā arvienu, stundās ēnaini zilgās,
Tu pie manis kā lūgšana nāc —

Mūžam cēla un degoša ilgās,
Mani mīlēt, lai esmu vai kāds.

Ģimenes dienā vairāk kā citreiz veltīsim savas

domas mātei. Teiksim viņai vienmēr pateicību par

mīlestības siltumu, kas mūs silda un sarga dzīves

skarbajos vējos.

Uzvarētājs gars

Dabā notiek nemitīga maiņa. Gada posmi, cits

aiz cita ritēdami, rāda mums savu skaistumu un

pievilcību. Visā šai mūžīgi atkārtotajā norisē ir

kāds noteicējs spēks, kas virza šīs pārmaiņas un

kam pretoties nespēj nedz cilvēks, nedz kādas ci-

tas radības iegriba.

Līdzīgi dabai, kas caur vasaras svētku ziedo-

šajiem vārtiem ieiet pilnplaukumā, mēs sajūsmā
slavinām saules un ziedu uzvaru un it kā spilgtāk
izjūtam, ka arī mūsu darbu un domas noteic kāds

augstāks vadītājs spēks un liela nesatricināma ticī-

ba tam. ledosim cilvēkam vislielākās materiālās

bagātības un labākos darba rīkus, lai viņš rada

skaistumu ap sevi vai arī citu labā. Un tomēr —

nelīdzēs visas šīs iespējas un līdzekļi, ja pašā darī-

tājā nemājos gara cēlums, radītājs gars. Tamdēļ

jāatzīst, ka pāri visam stāv kāds noteicējs gars. To

mēs izjūtam kā savos ikdienas pienākumos, tā arī

visos lielos satraukuma un pārvērtību brīžos.

Šis lielais vadītājs spēks arī mūsu tautai lika no-

stāties uz brīvības un patstāvības ceļa. Vai pirms

vairāk, kā divdesmit gadiem šais pat ziedu un sau-

les uzvaras dienās, latviešu tautas un zemes dzī-

vību neapdraudēja bruņots ienaidnieks, kura karo-

tāju skaits tālu pārsniedza mūsu pirmo nacionālo

cīnītāju skaitu? Saviem ienaidniekiem mēs nespē-

jām stādīt pretim labi bruņotus vīrus lielā skaitā.

Bet mūsu armijai gan piemita kāds cits spēks, kuru
nevar atvietot visskaudrākie ieroči un cīnu paņē-

mieni.

Šis spēks bija tēvzemes mīlestības un varonī-

bas gars, kas cīnu laukos tik liesmaini lauzās ārā

no latvju karavīru sirdīm. Šis spēks bija mūsu uz-

varas izšķīrējs un noteicējs. Pret to, kā asu un

cietu zemūdens klinti, sagruva daudzo pretinieku

centieni un simtgadēji lolojumi.
Gara spēku apveltīta, mūsu armija izgāja kau-

jas laukā veikt savu svēto pienākumu. Un kā uz-

varētāja tā atgriezās, sajuzdama, ka gara spēks ir

tas, kas izšķir uzvaru.

Tēvzemes mīlestības gars nav klusējis arī vi-

sos citos dziļu un lielu pārvērtību brīžos. Tā šis

mūžīgais spēks atkal spilgti izpaudās tēvijas at-

dzimšanas brīdī, 1934. g. 15. maijā, kad no jauna

vajadzēja pierādīt, ka latvietis grib redzēt savu

tēvzemi stipru, ziedošu un varenu.

Ne tikai lielos brīžos mums jāapzinās sevī un

jākaldina šis varenais gara spēks. Arī ikdienas

Tikai kopoti, vienoti un pilnīgi organizēti visas tautas spēki
un līdzekļi būs pietiekami saimniecisko un kulturālo uzdevumu

veikšanai
, patstāvības un neatkarības nodrošināšanai

K. Ulmanis.
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darbā ejot un pienākumus pildot, mums jāsaprot,
ka sekmes cilvēkam nodrošina viņa gārīgās dotī-

bas. Kur tās neņem dalību, tur panākumi un kriet-

nas sekmes darbā nav gaidāmas.

Mums, atjaunotās valsts pilsoņiem, visvairāk

vajadzīga šī gara spēka līdzdalība. Jo kam uzti-

cēts kāds pienākums, tam arī vajadzīgas garīga

spēka rezerves.

Tās mēs arī bagātīgi iegūstam, jo mūsu ikdie-

nas gaitas nesaraujami saistītas ar slavas apmir-
dzētās pagātnes piemēriem. Viņu iespaidā mēs to-

pam arvien stiprāki.
Vasaras svētku sauli un ziedus sveicot, lai iz-

jūtam savās sirdīs dziļu pateicību garam, kas virza

mūžīgās pārmaiņas dabā un stipru dara cilvēku

viņa darbā un domās. Dzīvības un tēvzemes mī-

lestību svētītais gars, kas mājo mūsu sirdīs, ir un

paliks mūsu nākotnes drošākais balsts!

Tautas vienības pamati

V. Zēbergs.

Ikviena kultūrtauta šajās kara draudu dienās

nodarbināta ar jautājumu par savu tautiskumu, tā

nozīmi, vērtību un svētību.

Tautiskuma jautājums nav jauns. Vakareiropā
to sastopam jau 18. gadu simtenī. Vācijā šī doma

radās 1808. gadā, kad visu valsti pārstaigāja Na-

poleona karapulki.

Latviešos tautiskās apziņas doma izpaužas ap

pagājušā gadu simteņa vidu, un te minami Ata

Kronvalda „Tautiskie centieni" (1872.). Tagad vi-

sās kultūrtautās ideja par savu tautību pieņēmusi
noteiktāku izpausmi, saistījusies ar dziļiem un de-

dzīgiem pārdzīvojumiem.

Jautājums par tautu vairs nav pārrunājams

priekšmets, bet galvenā daļa no visas tautas

dzīves.

Katras tautas pasaules uzskats iekļaujas un ir

saistīts ar jautājumu par savu tautu un tās dabīgo

eksistenci, stiprumu un visas nācijas laimi un brī-

vību. Pēc pasaules kara, kad izcīnīja sev politisku
brīvību daudz tautu, un nodibinājās jaunas valstis,
— tautiskuma doma jo plaši iesakņojās katrā tau-

tas loceklī. Visspilgtāki tautiskuma ideja pāršalc

pasauli taisni šodien, kad viena, otra tauta no jau-

na iet cīņā par savas tautas nākotni, vienotību un

brīvību.

Mūsu dienu vērtējumā, tauta ir augstākā sa-

biedrības forma. Viņa izaug no ģimenes. Ģimenei

augot un vairojoties rodas ciltis, kas ir radniecisku

ģimeņu apvienība. Un tad šīs radnieciskās ciltis

sastāda tautu. Asins radniecība saista šīs sa-

biedriskās vienības. Kopā dzīvojot rodas kopējas

intereses, kas arī attīsta kopējas garīgās īpašības.

Tauta nav tas pats, kas sabiedrība. Sociologs F.,
Teniess (Tonnies) saka, ka sabiedrības locekļus
saista prāta griba, bet tautu — būtības griba. Ar

šo sociologs grib teikt, ka sabiedrībā cilvēki sa-

nāk gadījuma apstākļu spiesti, bet tautas locekļus
saista pirmatnējāka, stiprāka un ciešāka saite,

proti asinsradniecība. Tauta savās sanāksmēs

vienmēr ir sabiedrība, kamēr ne katra sabiedrība

jau ir tauta.

Ja mēs, latvieši, apzināmies savu kopēju izcel-

šanos, valodu, tikumus, paradumus, tradicijas, sa-

vu senču svētumus, tad mēs droši stāvam uz sa-

viem tautiskajiem, t. i. nacionāliem pamatiem.

Sasniegt šo gatavību ir milzīgs solis tautas

vēsturiskajā un k-ultūrālajā attīstībā. Ne katra tau-

ta ir tautiska, t. i. viņa spēj gan cīnīties par savu

dzīvību, bet, nevis par savām tautiskajām vērtī-

bām, piem. valodu, tikumiem un senām tradicijām.

Izprast un saprast savas tautas nacionālo godu ir

katra apzinīga tautas locekļa svēts pienākums.
Īsts tautietis ir spējīgs par savu tautu cīnīties un

arī mirt. Šī ir tautiskuma visaugstākā un viscie-

nīgākā pakāpe.
Mūsu Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis šo

domu par latvju tautu izteic sekojoši: «Lat-
viešu tauta! Vai tu jūti, ko nozīmē

būt vienotai? Gribēt ar vienu gri-

bu, varēt ar vienu spēku, darīt un

izdarīt ar vienu domu."

Tautai jābūt vienotai. Tautas brīvība un valsts

patstāvība tautas vēsturiskā misija, pat tautas

eksistence bez viņas locekļu vienotības ir likta

svaru kausā.

Ir pārliecības, par kurām nedrīkst šaubīties! Un

viena šāda pārliecība ir par valsts nozīmi visas

tautas un katra tautieša personīgā dzīvē.

Ikviens no mums savu dzīves uzdevumu var

pildīt un piepildīt vienīgi savas Latvijas valsts pa-

jumtē, pie tam nekādā gadījumā nesaraudams sai-

tes ar savas tautas locekļiem — saviem tau-

tiešiem.

Svarīgs tautas vienotības pamats ir brīvība,
— kas ir ikviena cilvēka mērķis, un arī visas tau-

tas mērķis un uzdevums. Šo jēdzienu mēs bieži

sajaucam ar otru daudz zemāku instinktu, kas mīt

cilvēkos, proti, patvaļu. Brīvība ir klausīšana

sirdsapziņas aicinājumam. Brīvība ir patiesības
meklēšanā un patiesības atziņā.

Tautas brīvība rodas par tik, cik kļūst brīvī tās

locekli. Tautas brīvība nav dotība vai dāvana, bet

ir uzdevums un ieguvums. Tāpat kā cilvēks viens

otram brīvību nespēj dot, tā arī tautai, viena tauta

otrai brīvību nespēj un nevar dot. Tautai brīvība

ir jāizcīna pašai, jo tas ir viņas svētākais uzde-

vums zemes virsū. Blakus brīvībai, tautas vienī-

bas pamats ir drosme.

Drosme ir vajadzīga patiesības atklāšanai, tais-

nības sargāšanai, brīvības izcīnīšanai un goda aiz-

stāvēšanai.

Bailes skalda un vājina, — dros-

me vieno un stipr m a! Un beidzot meklē-

jot pēc tautas vienības pamatiem, apstāšos pie

pašaizliedzības un intereses par

valsts un tautas lietām.

Pašaizliedzība ir uzupurēšanās otra labā. Šajā
vārdā apvienojas augstsirdība un mīlestība. Ne-

aizmirsīsim to, ka palīdzot savam tautietim, mēs

viņu ietveram savas tautas vienībā. Katrs, kas

vienaldzīgs pret savu līdzpilsoni, nav vienības tu-

rētājs tautā, bet gan tās postītājs. Ja mēs pašaiz-

liedzības mudināti otram palīdzam, mēs viņu ie-

120



kļaujam savā draudzībā, un kur tas notiek starp
tautas brāļiem, tur viņu vienotības saite kļūst stip-

un nepārraujama. Tautas locekļa vienotība

iespējama tikai tad, ja viens pret otru ir pašaizlie-
dzīgi. Bet arī neaizmirsīsim, ka pašaizliedzība

prasa, lai otrs nebūtu līdzeklis, bet gan svēts

mērķis.
Un beidzot, pieskaroties interesei par valsts un

tautas lietām, jāsaka, ka tas ir uzlūkojams par ļoti
ievērojamu tautas vienotības pamatu.

Valsts jautājumu kārtošānu sauc par politiku,
un tā ir valsts vadīšanas un veidošanas māksla.
Par to mums jāinteresējas nenogurstoši un neat-

laidīgi. Mums jābūt nevien savas valsts pilsoņiem,
bet arī tās sapratējiem, līdzdarbiniekiem un līdz-

gaitniekiem. To darot, mēs esam vienoti par savu

valsti.

Tadaļ pat interesei jābūt par savas tautas lie-
tam. Mūsos jabut interesei par savu līdztautiešu

darbu, savas tautas nākotni un pagātni. Mēs, lat-

vieši, varam būt vienoti tikai tad, ja interesēja-
mies viens par otra darbu un viens otru darbā at-

balstām. Mums ir jāpārzin savas tautas vēsture,
māksla, literatūra, zinātne.

Tautas vienības pamati ir: skaidra apzi-
ņa par valsts nozīmi tautas dzīvē,
brīvība, drosme, pašaizliedzība,
dzīva interese par valsts politiku
un nenogurstošas rūpes par savu

tautu, uz ko jau seši gadus mūs aicina

15. maija Latvijas mūžīgā balss, jo
15. maijs ir latviešu tautas vienības

simbols.

Mūžīgās Latvijas cīnītājs
J. P.

Š. g. 17. februārī pagāja 65 gadi kopš miris

dedzīgais latvietības cīnītājs, tautas audzinātājs,
valodnieks un publicists, latviešu tautiskās atmo-

das kustības idejiskais vadītājs Kronvaldu
Atis.

Dzimis viņš 1837. gadā .15.(3.) aprīlī Mazkro-

tes Vidusmuižas Miķos, kā šo māju klaušu saim-

nieka Kristapa Kronvalda un viņa dzīves biedre-

nes Margrietas otrais dēls. Jau zēna gados jau-
nais Kronvalds parādījis lielu garīgu apdāvinā-
tību un vērīgu skatu. Vispirms viņš mācījies
Krotes, vēlāk Mazlāņu pagastskolās. Te apdāvi-
nāto jaunekli skolas revīzījas_ievērojis toreizējais

Durbes draudzes mācītājs Ērenfests Katerfelds

(1797. —1876.), kas pats bijis liels skolu draugs un

arī parādījis dziļu interesi par latviešu tautas

dzīvi, rakstīdams tā laika latviešu periodiskos iz-

devumos: „Latviešu Ļaužu Draugā" un „Latviešu

Draugu Biedrības rakstu krājumos" par latviešu

tautas dziesmām un skolu jautājumiem. Kater-

felds pieņēmis Kronvaldu par savu audžu dēlu un

palīdzējis tam iegūt izglītību. Tā Kronvalds no-

kļūst Špringera. privātskolā Durbē un pēc tās

beigšanas piecus gadus mācās Liepājas augstākā

apriņķa skolā, vēlākā Liepājas ģimnāzijā, kur jau

pirms Kronvalda bija mācījies arī Krišjānis Val-

demārs (1825.—1891.).
1857. gadā Kronvalds aiziet par mājskolotāju

pie ārsta Pfefera Lietuvā, Dorbiaņu ciemā. Še

viņš darbojas līdz 1859. gadam, kad kopā ar ārsta

dēliem iestājas Berlīnes universitātē studēt medi-

cīnu. Berlīnē Kronvalds nodzīvo tikai sešus mē-

nešus, jo naudas līdzekli izsīkst, un viņam jādodas

atkal pelnīt maizi. Berlīne tomēr atstāj neizdzē-

šamu iespaidu Kronvalda dzīvē. Še viņš gūst

daudz jaunu iespaidu un iepazīstas ar ievērojamo

latviešu tiesību cīnītāju Andrēju Spāģi (1820.—

1871.), kas, savācis plašus materiālus par lat-

viešu zemnieku grūto dzīvi. Tolaik Vācijas presē

Spāģis publicē vairākus darbus par latviešiem,

kas līgst zem vācu muižniecības sloga, un dedzīgi

propagandē reformu nepieciešamību Latvijā. Šis

latviešu patriots aizrauj ar savu neatlaidīgo cī-

ņas garu arī Kronvaldu.

Atgriezies dzimtenē, Kronvalds četrus gadus

ir mājskolotājs Durbē. Še viņš sarīko nelielas,
Durbes apkaimes skolotāju konferences (pirmās
visā Kurzemē), kurās pārspriež jautājumus, kā

labāk veicināt latviešu izglītību. Tā Kronvalds

top par pirmo latviešu skolotāju vienotāju Kur-

zemē.

Rīgas apstādījumi ziedonī.

V. Dombrovska uzņēm.
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Ja tagad pēc astoņdesmit gadiem metam skatu

uz Kronvalda darbības laiku Durbē, tad redzam,
ka jaunais latviešu skolotājs jau toreiz ir pilnīgi

izpratis mūsu laikmeta vadmotīvus: „Vienība

un da r b s". Tā skolotāju sapulču pirmo darbī-

bas gadu Kronvalds nobeidz šādiem vārdiem:

„Paliksim pie sava sakāmā vārda: „X op ā

uz 'p r i c k š v!"

Un kad nākamībā visā Kurzemē atmodīsies

skolotāju biedrības dzīve, ar kuru tikai varēs pa-
nākt visas zemes skolotāju konferenci, tad mums

būs liels prieks, ka neesam bijuši pēdīgie, kas

dzirdēja kad aicināja uz šo darbu... Galā vēl
reiz pieminu, ka sanākdami sapulcēs neesam gri-
bējuši kaut kā ārīgi parādīties, lepoties vai ap-

kārt mētāties tukšiem vārdiem. To darījām no

mīles tīb a s uz savu reiz izredzēto amatu,
velēdamies kalpot tautas izglītībai un

audzināšanai un gribēdami arvienu vairāk pazīt
savu darba lauku un mācīties, kā un pa kuriem
ceļiem tie staigājuši, kas mums tiktālu jau priek-

šā, vai atkal līdz ar mums velk to pašu
jūgu un gribēdami cits citu stiprināt,
cits citam palīgā iet..."

1865. gadā Kronvalds, gribēdams papildināt
savas zināšanas, iestājās kā stipendiāts Tērbatas

skolotāju kursos. Arī no šejienes viņš sūta sa-

vam pulcinām vienu dedzīgāku aicinājumu par

otru:

„Draugi, amata biedri, tautas brāļi, mīl ē -

jiet savu tautu!

Savās sirdīs ierādiet visdziļāko vietu tiem,
kas ir miesa no Jūsu miesas un asinis no Jūsu

asinīm. Tie kliedz kā tumšā mežā paklīduši pēc

saules gaismas, kas dzemdē dzīvību
...

Kurš no mums krūtīs glabās mīlestību uz savu

tautu, tas nepiekusis, neapniks, neaizmigs, bet

vels svarīgus akmeņus pie mūsu izkopjamās tau-

tas ēkas
...

Kam tāda darba dzemdētāja mīlestī-
tas izpelnīsies nevīstamu vainagu. Bet kam

trūkst tās, tas novītīs kā maitāts auglis un iznīks,
iekam pļaušanas laiks atnāks. Pēc vairs neatra-

dīs ne vietas, kur tas satrūdējis ...

Mīļie draugi! Biedrojaties, bied-

rojaties! Jo tikai biedrībai spēks!"...

Bet Kronvalds ne tikai mudina skolotājus,
viņš par šiem pašiem jautājumiem raksta vēstu-

les arī baltvācu mācītājiem, norādīdams tiem viņu

pienākumus. Viņa drošā, atklātā valoda še to-

mēr panāk pavisam ko citu: viņš pavairo savu

ienaidnieku skaitu. Pie tam Kronvalds sarunājas
un sarakstās ar tā laika īstajiem latviešu skolu

„kungiem" konsekventi tikai latviešu valodā un

tolaik izglītotam latvietim to uzskatīja par lielu

„grēku".

Tomēr baltvācu mācītāju kungiem pret Kron-

valdu ir respekts un viņi pat atbildes Kronvaldam

raksta „nicinātā" latviešu valodā. Nevienam ci-

tam latvietim baltvācieši tādu „godu" neparādīja.

Kronvalds jau Durbes laikos redzēja, ka tā

laika latviešu tautskola ar baltvācu uzspiesto pār-
vācināšanu ir uz nepareiza ceļa. Viņš ar vēl lie-

lākiem panākumiem un vēl dedzīgāk turpina Jura

Caunīša (1826.—1861.) iesākto cīņu pret latviešu

pārtautošanu. «Latviešiem pilnīgi lat-

viskās skolas" ir Kronvalda ideāls. To viņš

pasaka katrā skolotāju sanāksmē, kaut ari tas

vada vācu mācītāji. Tā Kronvalds jau ar savu

pirmo plašāko uzstāšanos Grobiņas apriņķa sko-

lotāju sapulcē, tā nokaitinājis vietējo prāvestu —

sapulces vadītāju, ka tas atradis par labāku sa-

pulci atstāt. Vēlāk vācu mācītāji Kronvaldam

Vidzemes skolotāju sapulcēs neatjāva pat pieda-

līties, jo viņš ienesot „nevēlamu", t. i. latvisku

garu.

1867. gadā Kronvalds Tērbatā loti sekmīgi
kursus beidz un paliek turpat par skolotāju semi-

nārā. Tērbatā viņš atjauno Valdemāra dibinātos

t. s. „latviešu vakarus", kur latviešu skolotāju un

studentu aprindās neatlaidīgi pauž latvietības

domu. Tāpat Kronvalds turpina Jura A1v -

nā n a (1832.—1864.) pasākto rakstu krājumu
„Seta

1 daba,_ pasaule" izdošanu. Viņš ātri kļūst
populārs visā latviešu inteliģencē un pēc dažiem

gadiem jau visā latviešu tautā.

Kad Bernhards Dīriķis (1831—1892.)
gatavojas 1868. gada izdot „Baltijas Vēstnesi",

viņš jauta Kronvaldam par latviešu tautas pastā-
vēšanu un Kronvalds atbild: „Ko Jūs vēl šaubā-

ties! Tā tauta ir mūžīga!" Tā Kronvalds

ticēja latviešu tautas patstāvībai un garīgai mi-

sijai.

Ar „Baltijas Vēstneša" iznākšanu Kronvaldam

atveras plašs darba lauks presē. Viņš ir tas, kas

ar saviem kodolīgajiem rakstiem līdz pat savai

nāvei noteic, šī laikraksta pilnīgi nacionālistisko

virzienu.

Bet tautas atmodas centienus Kronvalds kā

nepārspējams un dedzīgs runātājs neatlaidīgi
pauž arī visplašākās tautas aprindās, biedrībās

un_ skolās un ļaudis plūst aumaļām, lai tikai re-

dzētu savu pravieti — Kronvaldu. Pēc pirmajiem
dziesmu svētkiem vācu prese raksta, ka latvieši

aplaudējot jau ieraudzīdami Kronvalda matu

galus.

1872. gadā Kronvalds, atbildēdams vācu uz-

brukumiem pret latviešu tautisko kustību, publi-

cēja savu ugunīgo grāmatu: „Nationale Bestre-

bungen", kas izsauca veselu sašutumu vētru vācu

presē. Šī grāmata ir latviešu tautiskās atmodas

kustības programas raksts.

1873. gadā Kronvalds, vēlēdamies strādāt sa-

vas tautas vidū, atstāj savu diezgan labi atalgoto
vietu Tērbatā un pārnāk uz Vecpiebalgu par
draudzes skolas augstākās klases vadītāju. Še
Kronvalds 1010 domu par latviskas latviešu vēstu-

res sarakstīšanu, bet nežēlīgā nāve Kronvaldu,
nepilnu 38 gadu vecumā, 1875. gada 17.(5.) febru-

ārī aizsauc aizsaulē. Latviešu tautas pravietis un

mūžīgās Latvijas cīnītājs ir atstājis savu tautu

paša speķu briedumā. Viņa nāve bija neatsve-

rams zaudējums. Visa Latvija grima dziļās
sērās.

Otrajos dziesmu svētkos Fr. Brīvzemnieks

(1846. —1907.) teica par Kronvaldu šādus vār-

dus :
„... Viņš pacēla savu Pērkoņa balsi un

iededzināja uguni mūsu acīs un uguni mūsu sir-

dīs... Lai gan nāve mums laupījusi mūsu sla-

veno vīru, tomēr viņš vēl mīt» mūsu pulkā...
Mūsu tautiskais priecas mācītājs,
aiziedams uz debesu dzīvokļiem, nometis savu

gara mēteli mums, saviem mācekļiem, lai
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tas mūsus sildītu un derētu mums par stiprām
krūšu bruņām. Tautas bērni! Kronvalda Ata

vairs nav virs zemes, bet viņa gars vēl dzīvo!"

Kronvalda lielo garīgo spēku bija spiesti atzīt

pat viņa pretinieki — baltvācieši, tā kāds vācu

mācītājs saka:

„ ... Jaunlatviešu varonis un stiprums ir Atis

Kronvalds... Mums viņš jāapbrīno..."
Un Bīlenšteins saka: „...Kronvalds tau-

tai palicis svēts, par to nevar strī-

dēties..."

Kādu iespaidu Kronvalds atstājis uz vien-

kāršo latviešu tautu — saviem laika biedriem, to

liecina divi gadījumi, ko tika piedzīvojis šo rin-

diņu rakstītājs. Tā nesen Cēsīs kāda 93 gadus

veca māmuļa man parādīja sakaltušu ceriņu zaru

ko viiiai 70 gadus atpakaļ kādreiz iedevis Kron-

valds. Tā viņai ir mīla un dārga piemina. Ar

klusu godbijību līdz savai nāvei glabāja kāds lau-

ku tēvs vienu „Baltijas Vēstneša" numuru, ko

kādreiz savās rokās esot turējis lielais Kron-

valds.

Bet par to nav jābrīnās, jo Kronvalds ar retu

dedzību cēla godā latviešu tautību un valodu,
jau toreizējos atkarības laikos visur pasvītrodams
savu latvisko pārliecību: „Man nav svētā-

kas valodas par latviešu valodu,
man nav mīļākas tautas par lat-

viešu ta v tu". Viņš radīja daudzus jaunus

vārdus jēdzieniem, kādiem agrāk latviešu valodā

nebija apzīmējumu. Savos rakstos un runās viņš

uzsvēra, ka latviešiem kulturālā ziņā jākļūst pil-
nīgi patstāvīgiem un neatkarīgiem, jāveido tālāk

sava nacionālā kultūra. Visu savu mūžu Kron-

valds cīnījās par to, „1 a i dzīvo, aug un

vairojas mūsu. tauta un līdz ar viņu
mūsu tēvu valoda pēc mūžīgiem li-

kūmiem, lai izplešas tas gars, kas latvjus mo-

dinās, tāli un augsti kā rīta blāzmas sārtums, kas

līdz pat debess velvei sniedzas".

Un cīņā par mūžīgo Latviju viņš sadega, at-

stādams mums lielu mantojumu — ticību latviešu

tautas garīgai sūtībai, ticību mūžīgai Latvijai!

Kronvaldu Atis.

Valsts un pašvaldību darbinieku stāja
Valsts un pašvaldību darbinieku savienības

gadskārtējo pilnvarnieku sapulci š. g. 10. maijā

atklājot, savienības priekšnieks K. E i c h c sacīja
šādu runu:

Ir pagājis tikai gads, kopš mēs še kopā bijām,
bet pasaules notikumu virkne ir tik gara, ka to

citos laikos pietiktu ilgu ilgiem vēstures laika gā-

jumiem. Šie notikumi no cilvēces objektīvā vie-

dokļa ir vērtējami par smagāko drāmu kāda jeb-
kad norisinājusies cilvēces vēsturē.

Pasaules kara smagās sekas lielai daļai cilvē-

ces vēl ir gaišā atmiņā un tās vēl līdz šim nav iz-

zudušas. Vēl arvienu bija vērojama visu nāciju
tieksme šīs sekas novērst, uzlabot cilvēku dzīves

apstākļus un celt dzīves vidus līmeni. Mēs skaid-

ri dzirdējām un zinājām visu nāciju kara un tā no-

zīmes negatīvo novērtējumu, neticēšanu kara

iespējai un vairīšanos no tā. Pat vēl vairāk —

nāciju daudzkārtīgi izteiktu apliecinājumu par

savstarpēja naida trūkumu un pat savstarpēju cie-

ņas apliecinājumu, par katras nācijas tiesībām

un t. t.

Bet krasā pretruna un it kā par spīti, faktiskie

notikumi ir pārvilkuši visam tam strīpu. Ir noti-

cis tas, ko pēc teiktā nevarēja gaidīt — kara ēna

pārņēmusi Eiropas lielvalstis, tās bruņotas stāv

draudoši vienas pret otrām, arvien meklējot jau-

nus kara laukus un pakļaujot kara rēgam ari ne-

itrālās valstis. Ari tās valstis, kas nav ierautas

karā, vairāk vai mazāk izjūt un pārdzīvo lielā

kara apstākļu tiešu vai netiešu ietekmi.

Zīmējoties uz mūsu valsti, mēs ar vislielāko

gandarījumu un pateicību varam konstatēt, ka ar

mūsu valsts vadības gudru ziņu un prātu esam iz-

vadīti neskarti cauri visiem tautu un valsts strī-

diem un sarežģījumiem, esam baudījuši un baudām

mierīgas dzīves un mierīga darba iespējas. Latvija

un tās Vadonis ar savu miera gribu un draudzību

iepretim visiem tuviem un tāliem kaimiņiem ir no-

drošinājuši mums apskaužamus apstākļus nevien

ar mierīgu dzīvi un darbu, bet ar labu un vēl pār-

ticīgu dzīvi un pietiekoišu pelnu it visiem, kas

strādāt var un grib.
Tas tomēr nenozīmē, ka kara apstākļu ietekme

nav ienesusi zināmas, ievērojamas pārmaiņas

valsts un saimnieciskā dzīvē.

Sakarā ar dažādu nepieciešamu preču un

priekšmetu ievešanas, jēlvielu iegādes un arī pašu
zemes ražojumu izvešanas grūtībām ir jāpārkārto
pašu dzīve un tās prasību apmierināšana piemē-

roti mūsu pašu iespējām. Šādas iespējas ir pietie-
koši plašas un drošas, ja mēs tikai pratīsim paši
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atskatīties un kauču pa daļai, uz laiku atgriezties
pie tiem pašu zemes ražošanas līdzekļiem un man-

tām, ko ar tādu meistarību prata mūsu tauta vel

ne visai senā pirmskara laikā.

Tie nebūt tad nebija krizes laiki. Šī darba no-

rise un darbs nebūt nebija izsaukti no pēkšņiem

traucējumiem vai satricinošu notikumu ietekmes,

bet gan tie bija izstrādājušies mūsu latviešu saim-

nieciskās dzīves vēsturiskās attīstības laikā un

palikuši par stabilu, neatdalāmu no latviešu dzīves

parašām un tikuma, sevišķi runājot par laukiem

un provinci.
Lauku vakaru darbi: aušana, vērpšana, zeķu,

cimdu adīšana, tamborēšana, šūšana, vienkāršo

apavu gatavošana un t. t. un t. t. Daudzi no šiem

darbiem gāja latvietim līdzi arī uz lielām pilsētām.
Par šiem darbiem un atgriešanos pie tiem mēs

dzirdējām nesenā mūsu Tautas Vadoņa vēstījumā
tautai. Blakus tikko minētam Tautas Vadoņa ai-

cinājumam, stāv otrs viņa aicinājums par saprātī-

gu taupību. Mums jāprot sevi ierobežot un atra-

dināt no daudz kā tāda, pie kā mēs pieraduši nor-

mālos un par daudz labps pārticības laikos. Mums

šķiet, ka nebūtu lieki, ja mēs vispār katrs savā

dzīvē paliktu stingrāki pret sevi, savas mājas tu-

rēšanu — paliktu taupīgāki.
Mūsu dzīvē novērojama kaut kādas svešas,

īstai latvieša dabai nepiemītošas, ārējas greznības
ieviešanās. Bieži vien šāda ārējas greznības pie-

kopšana stāv uzkrītošā pretrunā ar cilvēku ma-

teriālām spējām un pieskaņojumu viņu dzīves

vispārējām prasībām un līmenim.

Tas savukārt rada iespaidu par cenšanos pie-
savināties tikai ārējo kultūru, kas nevien necel
cilvēka vērtību un cieņu, bet gan to maziņā. Cil-

vēka patiesā kulturālā vērtība nebūt nesākas ti-

kai ar frakas uzvilkšanu vai zilo lapsu ādu un

zīda zeķu nēsāšanu.

Blakus šādai ārējai greznībai loti bieži iet līdz

arī latvieša dabai pavisam sveša parādība —

veltīga laika nosišana kafeju, tēju vai citos līdzī-

gos vakaros.

Nav teikts, ka mēs sev arī nevarētu atjaut
brīžus atpūtai, brīžus savstarpējai apmeklēšanai,

satikšanai, sabiedrisku vietu apmeklēšanai — ne-

būt nē. Katram vajadzīga sava atpūta, bet tikai

pēc padarītā darba. Mums nav nebūt jānorobe-

žojas no līdzsoļa kultūrai un tās sasniegumiem,

arī ārējās, bet tikai par tik, par cik mūsu centieni

neierobežojas pa lielākai daļai vai vienīgi tikai

ar ārīgā piesavināšanos un par cik mēs ar

vieglu roku un dažreiz pat ar īgnumu nenostum-

jam no ceļa un nododam kā nepatīkamu aizmir-

stībai to savu īpatnējo, kas nesaraujamām saitēm

ir saistīts ar mūsu pašu latviešu vēsturi un kul-

tūru, kas tādēļ ir, un kam vajaga būt tam galve-

najam pamatam un izejas materiālam mūsu tālāko

kulturālo sasniegumu gūšanai un izveidošanai nā-

kot arvien plašāki saskarē ar citu tautu un zemju

kultūrām un tās panākumiem.
Mums ir jābūt taupīgiem — to prasa pašreizē-

jais laiks, to prasa mūsu pašu zeme, kas nav ap-

veltīta ar sevišķām dabas bagātībām zemes dzi-

ļumos. Ar taupību savas dzīves prasību apmieri-

nāšanā mēs taupām un aizkrājam paši savu dar-

bu, savus spēkus, kas var tikt izlietoti citu vērtī-

bu ražošanai. Ar taupīgu rīcību mēs paši atvieg-

lojam un atvieglosim arī savu dzīvi, savas mājas

dzīvi. Vai mēs, valsts un pašvaldību darbinieku

saime, varam kaut ko līdzēt ar savas mājas turē-

šanas pārkārtošanu, veco parašu atgriešanu?

Mums te labi padomājot nāksies atzīties, ka ari

mēs šeit vismaz kādā daļā varētu sev izpalīdzēt

un līdz ar to arī vispārējai dzīvei. Visi mūsu

agrāk pieminētie mājturības darbi var nest lielu

svētību arī mūsu ģimenē. Mēs ikviens it labi zi-

nām, ka dzīves gājumā daudz kas no tiem ir no

mājas izzudis. Visa gatavā iegāde ir, protams,

vienkārša un ātra, bet cik patīkama un daudz pie-
ietamāka ir kāda mājas dzīvei vai pašam vaja-

dzīga manta, kurai pielikta ir paša vai cita ģime-

nes locekļa čaklā roka. Mūsu lielā dala droši vien

ir piemirsusi jau sen skatīt kādu mājā darinātu

zeķi, cimdu vai vēl kādu sīkāku vai arī lielāku

ikdienas dzīvē nepieciešamu mantu? Tā visa ga-

tava iegāde veikalos prasa no darbinieka nelielā

ienākumu budžeta stipri daudz. Tādēļ atgriezīsi-

mies arī mēs savas vaļas brīžos pie vecajām lat-

vieša mājturības parašām, ar to mēs taupīsim kā

savai mājai, tā kopējai dzīvei.

Taupībai jābūt arī mūsu spēku izlietošanā. Ar

mazāku spēka patēriņu un piepūli mums jāgūst
vislielākie un vislabākie panākumi. letaupītie

spēki noderēs jaunu vērtību rašanai. Tā mēs no-

nākam pie racionalizācijas jautājuma, kas skar kā

musu darba iekārtu, tā paša darba izpildījuma uz-

labošanu, raženāka un labāka darba un darba re-

zultātu sasniegšanai. Tas zīmējas kā uz darbu

saimieciskā laukā mūsu iestādēs, tā arī adminis-

tratīvā darbā, kancelejās, birojos un t. t. Meklē-

sim te visu labākos un tuvākos ceļus darba kāpi-
nāšanai — to dara mūsu valdība, darīsim un pa-

līdzēsim šinī darbā arī paši. Ar to mēs palīdzēsim
celt visu valsts un reizē ar to arī paši savu lab-

klājību. Darba racionalizācija autoritārā valstī

nevienu neapdraud un nevar apdraudēt, jo te pū-

les dzīves racionalizēšanai ir vērstas visas valsts,

visu un vispārības augstāka labuma sasniegšanai.
Ar labāku darbu un darba sakārtojumu valsts un

vispārība gūst kopējos augļus, ceļas dzīves ro-

sība, lielākas iespējas uz nodarbošanos un labāku

izpeļņu. Darba citādāka, bet lietderīgāka sadalī-

šana, valsts vispārējo interešu nolūkos, nevienu

nevien nevar apdraudēt, bet gan tikai nodrošināt

ikvienam labāku dzīvi. Ja neierobežotas privāt-
saimniecības rīcības laikā, kur bieži pirmā plānā
tika stādītas personīgas vai sava uzņēmuma in-

teresēs tiešām racionalizācija tika pielietota šo

nolūku sasniegšanā un bieži par ļaunu darba da-

rītājiem, tad autoritārā valstī, kur visi centieni

virzīti vispārējā labuma sasniegšanai un kur tā

panākšanai valsts iekļauj un saskaņo visu dzīvi,
tur šādām parādībām nav un arī nevar būt vietas.

Un tomēr, ja tās arī būtu kopējās pūles iestāžu

darba racionalizācijā, mēs drīz vien nonākam pie

lielu grūtību robežas.

lestāžu darba techniskā racionālizācija_, kas

ietver dažādus techniskus uzlabojumus darbā, nav

tā grūtākā lieta. Rakstīšanu ar roku var atvietot

ar mašīnrakstīšanu, grāmatvežu vietā par cik to

atļauj uzdevuma raksturs un līdzekli var ielikt

rēķinmašīnu un tml. Smagāks uzdevums ir pa-

nākt drīzu darba racionālizāciju tur, kur darbs ir

cieši saistīts ar pašu darītāju un no ta atkarīgs.

Tur darba panākumu celšanai ir vajadzīga jau

paša cilvēka pāraudzināšana, racionālizēšana. To
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panākt zināmā mērā var būt ari mūsu pasu spē-
kos. Bet visu grūtību robeža sākas

tur, kur cilvēks sēd iesprausts starp

paragrāfiem un pantiem. Te arī brīva

domāšana neko nelīdz. Še cilvēka rīcība ir

iepriekš nosprausta. Tāds stāvoklis ar laiku un

dzīves pieredzē pārveido arī pašu cilvēku. No

malas vērojot, vai saduroties ar lietu kārtošanu

iestādes, kas ir saistītas ar šādu darba rutinu, sa-

biedrības vienā daļā rodas iespaids par paragrāfa
ļaudīm jestades. Te ir arī sava dala taisnības.
Un tomēr šads stāvoklis ir tikai kāda cita dziļāka
celona sekas un šo cēloni novērst nav viegla lie-
ta. Paragrāfi un panti, kā vispār valsts iestāžu
darba rutina, ir veidojusies līdz ar valsts attīstību.
Šī rutina un kartība ir radusies un iesakņojusies
valsts mantu un intereses sargājot un nodrošinot.

TādēJ ta nav viegli pārkārtojama. Un jo centra-
lizetaka ir valsts orgānu rīcība un jo lielāka šī
valsts, jo smagāks ir tās iestāžu aparāts, jo lie-
lāks izveidojas birokrātisms. Lielākas atbil-
dības uzlikšana_ ar lielāku tiesību piešķiršanu
darba kārtošana var but_ tas pamatstūra ak-
menis uz ka var tikt būvēta vienkāršāka iestā-

žu iekārta un darba kartība. Kur šādi principi
pamata, ka piemēram mūsu tagad loti daudzos un

lielos autonomos valsts saimnieciskos uzņēmu-
mos, arī pašvaldībās,_ darbs rit vieglāk un sprai-
gak. Ja es pie šī jautājuma sīkāk apstājos, tad arī

tamdel, ka šad tad prese par daudz viegli skārts,
šis jautājums nedabon savu īsto apgaismojumu
un, vainojot tikai darbinieku, nav objektīvs.

Pārdzīvojamais kara ietekmes laiks prasa mū-

su zemes darba uzdevumu un darba roku sadalī-

šanas pārkārtošanu. Mēs visi zinām mūsu Tautas

Va_doņa tālredzīgo aicinājumu „Pašu zemei pašu
arājs", kas atskanēja vēl tad, kad nebija ne ma-

zāko pazīmju par iespējamiem kariem. Tā ir tie-

šām apstākļu brīnišķīga uztvere un paredzēšana.
Šī aicinājuma laikā uzsāktā pielietošana dzīvē ir

devusi jau mūsu zemei vislielāko svētību. Bet

kara ietekme prasa vēl lielāku visas tautas līdz-

dalību un atbalstu grūtību novēršanai.

Izrādās, ka mūsu lauki un meži ir nevien dār-

gākā, bet arī svarīgākā manta. Pārtika no turie-

nes un siltums mums ir nodrošināts. Mēs, atgrie-

žoties pie savām latviešu labajām mājturības pa-

rašām, arī ar apģērbiem tur varam cerēt izpalī-
dzēties. Ja darba uzdevumu un darba roku sada-

līšanas pārkārtošana arī no mums tagad prasa zi-

nāmu lielāku izpalīdzību laukiem, tad mēs to lab-

prāt lai arī uzņemamies, jo ar to mēs palīdzēsim
nodrošināt galveno vajadzīgo netikai citiem, bet

ari paši sev un savām ģimenēm. Valsts un paš-
valdību darbinieki ir jau pagājušā gadā gājuši tal-

ka lauku darbiem, tie ir bijuši līdzdalībnieki arī

bargas ziemas meža talkā, un tie droši būs un

daudz lielākā skaitā nekā viņā vasarā priecīgi un

apzinīgi izpalīgi laukiem šinī drūmā lielā pasaules
kara laikā.

Darbinieku stāja šinī laikā uzliek un prasa vēl
vienu pienākumu — savā runāšanā un domu iz-

teikšanā. Mūsu valsts vadība mums nodrošinājusi

mierīgas dzīves un darba apstākļus. Tos sargāt

un glabāt ir visu pienākums, bet sevišķi svarīgs
pienākums lai tas ir valsts un pašvaldību darbi-

niekiem. Liekas skaidrs, ka ne tikai pareiza stāja
ir vajadzīga mūsu pašu domu izteiksmē un runā,
bet mēs nedrīkstam arī pasīvi noskatīties un pa-
iet garām nevēlamām tenkošanām, visādu gadī-
jumu stāstīšanām, simpātiju vai antipātiju izpaus-
mēm un izrādīšanām ari no citu puses.

Mūsu pienākumam jābūt arī tādas novērst.

Mūsos visos deg mīlestība pret savu zemi. Mēs

to katrs varbūt dažādi izjūtam un katram varbūt

varētu būt dažāda savu pārdzīvojumu un jūtu iz-

teiksme. Bet mūsu doma lai ir viena — darīt to,
kas nāk par labu mūsu zemei un tautai. Strādā-

sim un darbos rādīsim savas zemes mīlestību.

Kopsim, veidosim un sargāsim klusībā šo savu

zemi, kā jauku brīnumziedu, kas tik īsā laikā iz-

plaucis un pacēlies uz smagā kara postu drupām
un gruvežiem, kā tik krāšņu un daiļu brīnum-

ziedu, kuru citi spēs uzlūkot un vērot vienīgi ar

saudzīgas cieņas jūtām.

Un beidzot cerēsim, ka atmiņas par agrākā
lielā kara postu un augstākās varas lēmums, va-

ras, kas valda par visu cilvēci, varbūt būs tie,

Upes līčos atkal ievas zied.

V. Dombrovska uzņēm

125



kas karojošam valstīm un visai izmocītai cilvē-

cei atnesīs svēto mieru, saticību un sadraudzību.

Un līdz ar citiem arī mūs atbrīvos, iekams Eiro-

pas kultūra vēl nebūs sadragāta, no šo karu ne-

tiešas ietekmes, atbrīvos no šīs ietekmes kā mū-

su garīgos pārdzīvojumos, tā arī materiālā dzīvē.

To mēs ar ilgām gaidīsim, jo mēs esam tauta,

kas pieredzējusi kara postu vairāk nekā jebkura
cita tauta. Bet ja arī apstākļi paliktu, pretēji mū-

su iecerējumam vēl sarežģītāki, mēs pratīsim tos

panest.

Mēs, latvieši, esam tiešām reti izturīga, pieti-

cīga un_ piecietīga tauta. Mēs, sīkstā cīnā un

darbā rūdīti, esam cauri gadu simtiem un tūksto-

šiem uzglabājuši un stiprinājuši savu nacionālo

dzīvot gribu, mēs to arī nezaudēsim, kādas grū-

tības mums nerastos ceļā. Ja grūtības, kas biju-

šas tik smagas, ir pārvarētas, tad, kad mums ne-

bija vēl savas noorganizētas valsts, kad mums

nebija vēl tik skaidri nospraustu ceļu un mērķu,

tad tās vēl jo vieglāki mēs tagad varam nest un

paciest. Augstais patriotisma vilnīs, kas jo spilgti

pierādījies tautas atsaucībā valsts aizsardzības

atbalstīšanai, lielā nosvērtība, nopietnība un prā-

ta disciplīna, kas nacionālās pašapziņas un lepnu-

ma vadīta rāda pareizo ceļu savai stājai kā ikdie-

nas dzīvē, tā pārdzīvojumu grūtos brīžos, ir tie

iezīmējušies varenie priekšnoteikumi, kas ļauj

mums droši skatīties arī nākotnes notikumos ne-

atkarīgi no tā, kādus pienākumus, ierobežojumus
vai savu interešu uzupurēšanu tās no visiem, arī

mums valsts un pašvaldību darbiniekiem pra-

sītu."

Laikmetīgas prasības

Jānis Saliņš.

Ticība ilgstoša miera idejai kas dzima tautās un

valstīs pēc 1914. gada Pasaules kara un, kas it se-

višķi, uzplauka, nodibinoties Tautu savienībai, ta-

gad ir sadragāta. Aiz mūsu dzimtenes robežām, Ei-

ropas rietumos, atkal karo. Pašu cilvēku izgudrotās,
vismodernākās kara ierīces gan uz zemes, gan jū-
ras dziļumos, gan no gaisa sēj nāvi cilvēkos. Lat-

vija, līdz ar daudzām citām neitrālām valstīm, bez-

partejiski vēro šo gigantisko cīņu. Latvieši nes

sevī dziļu vēlēšanos, kaut jo drīzāk cilvēces

Likteņlēmējs, kurš zvaigznēm mirdzumu dod un

saulei spožumu, — sūtītu karojošām tautām mieru

un saderību, lai atkal visas pasaules nācijas vien-

prātībā varētu strādāt radošu darbu, ceļot visu

tautu labklājību.

Lielvalstu bruņotais konflikts, kas ilgst tikai

astoņus mēnešus, ir jau radījis jūtamus traucēju-
mus nevien pašu karojošo tautu līdzšinējā sadzīvē,
bet ir skāris arī neitrālo valstu un tautu dzīvi vi-

sās nozarēs, it sevišķi saimnieciskā dzīvē.

Tamdēļ pārdzīvojamais laiks uzstāda mums zinā-

mas prasības un uzdevumus, kas noteikti jāizpilda
katram apzinīgam un krietnam valsts pilsonim. Ne-

viena no šīm kara laikmeta prasībām nav pārspī-
lēta un neizpildāma, jo visas viņas, kaut arī sa-

šaurinātā apjomā, ir jāizpilda arī normālajos miera

laika apstākļos.

Mums jābūt nosvērtiem, bezpartejiskiem kara
norises vērotājiem. Tiem, kas savas jūtas un in-

dividuālos spriedumus nevar viegli apvaldīt un

sevī paturēt, pārdzīvojamā laikā der jo sevišķi at-

cerēties un iegaumēt mūsu rakstnieka Kaudzītes

domu graudu: „Labāk desmit vārdu mazāk, nekā

vienu vairāk."

Mieru un aukstasinību prasa no mums šis laiks.

Krītot izmisumā un tumšā pesimismā, mēs pa-

sliktināsim savu personīgo izjūtu un vispār arī

valsts dzīves norisi. Par visām lietām vairāk

mums šodien vajaga ticības, kas dos mums spēku

nevien saglabāt savu iekšējo dvēseles mieru, bet

palīdzēs arī atvairīt un satriekt melus.

Tagad it bieži tautā atskan Valsts Prezidenta

un viņa ministru aicinājums — taupīt un atkal

taupīt. Mums jātaupa kur vien un ko vien var.

Taupība latvietim nekad nav bijusi sveša. Taga-

dējā laika prasību — taupīt — tad arī varam uz-

skatīt kā aicinājumu atgriezties atpakaļ pie laba-

jiem sentēvu tikumiem. Senais latvietis nekad nav

cienījis pārmērības un lieko, tukšo greznību. Vien-

kārši latvietis ģērbās; ēdienos un dzērienos senais

latvietis ievēroja sātību un vienkāršību. Šādu dzī-

vi dzīvodams, latvietis bija vesels miesā un garā,

dzīves priecīgs un laimīgs. Rītdienu viņš vienmēr

gaidīja labāku kā šodienu.

Vai tamdēļ mums būs izmisuma nespēkā galva

jānokar un jānoskumst, ka pārdzīvojamais laiks no

mums prasa sašaurināt mūsu dzīves standartu,
kas līdz šim bija jūtami augstāks par dažu citu,

pat lielu tautu dzīves iztikas minimumu? Vai ir

vērts raizēties mums tamdēļ vien, ka tagad ir jā-

ber tējas glāzē viena puskarotīte cukura mazāk un

jāsmērē mazliet plānāka sviesta kārta uz maizes

rieciena? Neizsamisīsim — mūsu dzimtene —

Dievzemīte bada ērmam nedos savā paspārnē mā-

jas vietu! Nav jāizsamist arī tiem, kas bija para-

duši pabraukāties lepnos limuzinos un motociklos.

Šo sporta veidu teicami var atvietot soļošana.

Vairāk kā jebkad mums šai laikmetā jāaizmirst

egoisms. Nedrīkstam saraust sev vien dažādas

mantas, lai citi paliktu tukšā. Nav jāaizmirst, ka

visi esam vienas tautas locekļi, kam kopēja, grū-

tās cīņās aizvadīta, pagātne un tamdēļ arī tagad

kopīgi un izlīdzināti, bez kurnēšanas, jāpanes grū-

tumi, ko uzliek patreizējais laiks. Vienoti bijām

mierīgajos gados, vēl vienotākiem jābūt_ tagad.

Nekrītot izmisumā, jāsadodas rokas kopējam un

vēl ražīgākam darbam kā līdz šim, lai vairotu tau-

tas un valsts kopmantu. Lai ir mums dzirdīgas

ausis un atsaucīgas sirdis Prezidenta aicināju-

miem.

Tie latvieši, kas jau samērā pie tik niecīgām

pārmaiņām un šā laikmeta jaunajām prasībām
mazliet sašaurināt ierastās dzīves ērtības, ir zau-

dējuši savu nosvērtību un ticību, — lai atceras Lat-

vijas tapšanas laiku — 1918. un 1919. gadus. Vai

tie laiki nebija latviešiem daudz grūtāki un sma-

gāki?

Un kā klājās latvietim bēgļu gaitās klīstot sve-
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šumā? Latvietis varonīgi un lepni pārcieta šos

grūtumus. Pār visām šīm tautas sāpju nakts smel-

dzēm izausa gaišā neatkarības diena, kuras gais-

mā neatlaidīgi strādājam, cenšamies un dzīvojam

jau divdesmit vienu gadu. Nekad, nekādos ap-

stākļos nedrīkstam šo spilgto brīvības gaismu ap-

tumšot ar sīkām raizēm un*šaubām par nākotni.

Ticība kalnus gāž — to lai iegaumējam uz visiem

laikiem.

Nav grūti būt vārdos lielam, patriotam laika,

kad tautai ir ziedu gadi. īstie patrioti ir tie, kuri,

tautai sāpju ceļus ejot, ar saviem nesavtīgiem dar-

biem pierāda, ka ir krietnākie savas tautas dēli.

Šajās pārbaudījumu pilnajās dienās disciplinē-
sim savas jūtas un nesīsim sevī gaišas, saulainas

domas, lai neticības brīžos spētu savas šaubas uz-

varēt.

„Pats cilvēks ieliek visās lietās vērtību, tālab

viņš arī saucas par cilvēku, tas ir: vērtētāju" —

saka vācu filozofs Ničše. Tagadējais laiks prasa,

lai esam vairāk kā jebkad vērtētāji un lai protam

paši katrreiz novērtēt, kas nederīgs un kas node-

rīgs mūsu tautas un valsts eksistences nodrošinā-

šanai un stiprināšanai.

Likums par darba koplīgumiem

Mag. oec. A. Drekslers.

Valsts Prezidents ir teicis: „Pāri visām mašī-

nām, pāri visiem skursteņiem, pāri visām fabriku

lielajām ēkām stāv tas cilvēks, kas tur apakšstāva

strādā pie šīm mašīnām. Tas ir tas galvenais,

tas ir tas kapitāls, tā ir tā bagātība." Ja Prezidents

tā ir teicis, tad viņš tā arī domā un savas domas

vienmēr atgriežas pie strādājošā cilvēka,_ lai vi-

ņam palīdzētu; to arī dzirdējām viņa uzruna strād-

nieku pārstāvjiem, š. g. 7. aprilī Sporta nama.

Prezidenta un valdības rūpes ir vairot strādā-

jošā ienākumus no viņa darba un celt visas tau-

tas garīgās un materiālas dzīves līmeni. Ja šaja

trauksmes un saimniecisku grūtību laika nav viegli

sasniegt ienākumu pieaugumu, tad Prezidenta un

valdības nemitīgas rūpes ir, mazākais, sagādāt

darbu un uzturēt strādājošā ienākumus līdzšinējā

līmenī. Šīs rūpes izpaužas_ dažādos rīkojumos un

likumos, kas ietelp sociālās likumdošanas lauka,

bet šī likumdošana ir loti svarīga, ta ir pamats so-

ciālam mieram, taisnībai, sadarbībai un vienībai,

jo sociālā likumdošana šī vārda šaurāka jiozīmē
nosaka saimnieciski vājāko pilsoņu īpatnējo tie-

sisko stāvokli un uzliek valstij un_citiem pilso-

ņiem (darba devējiem) zināmus pienākumus sociā-

li vājāko pilsoņu aizsardzībai un eksistences no-

drošināšanai.

Viens no pēdējiem svarīgākiem likumiem so-

ciālā laukā ir Likums par darba koplīgumiem

(Vaid. Vēstn. 24. aprija nunt). Šinī likumam visai

svarīga nozīme darba attiecību kārtošana, jo vi-

ņa uzdevums kopīgi nokārtot darba attiecības

darba devēju un darba ņēmēju starpa. Musu liku-

ma 2. p. to izsaka vēl pilnīgāki, proti: „Darba

koplīgumā, izlīdzinot darba devēju un darbinieku

intereses un pakļaujot tās vienotas tautas un valsts

labumam, jāizpaužas dažādo ražošanas speķu sa-

darbībai."

Par darba koplīgumu uzskata līgumu, ko_ viena

vch vairākas darbinieku organizācijas noslēdz ar

vienu vai vairākiem darba devējiem vai viņu orga-

nizācijām darba attiecību kārtošanai un līdzēju pie-

nākumu noteikšanai (1. p.), un pec savas dabas

tas ir viens no darba līguma veidiem, jo tas ietver

sevī individuāli noslēdzama darba līguma pamat-

saturu, piem.: noteikumus par atalgojumu, darba

laiku, atvaļinājumu, par darba apstākļiem un citas

līdzīgas savstarpējas attiecības un saistības. Dar-

ba koplīgumus ar attiecīgas kameras piekrišanu

var slēgt darbinieku un darba devēju organizaci-

jas, kā arī valsts un pašvaldības iestādes, valsts

un valsts autonomi uzņēmumu pašvaldības uzņē-

mumi un atsevišķi darba devēji (3. p.).

Parastais, uz civiltiesībām dibinātais līgums

saista tikai tās puses, kas līgumu slēgušas, kapec

nevar būt saistošas citam personām. Ar darba

koplīgumu tas citādi, tas saistošs visam personām,

kas piedalās zināmā uzņēmuma vai pat kada dar-

ba nozarē. Mūsu jaunā likuma 13. un 14. p. šajā

ziņā nosaka, ka darba koplīguma noteikumi sais-

toši līdzējiem un līdzēju organizāciju biedriem

koplīguma pastāvēšanas laika un tie attiecas uz

darbinieku kategorijām, par kurami noslēgts darba

koplīgums, neatkarīgi no tam, vai uzņēmuma no-

darbinātie darbinieki pieder pie organizācijas, kas

ir koplīgumu noslēgusi. Sabiedrisko lietu minjstris
uz attiecīgas kameras ierosinājumu, iepriekš sa-

zinoties ar piekritīgām kamerām, var ar rīkojumu

noteikt kāda darba koplīguma noteikumus visuma

vai kādā daļā par saistošiem attiecīga nozarē visā

valstī vai arī zināmā tās teritorija.

Literatūrā darba koplīgums pazīstams ar no-

saukumu ..kolektīvais darba līgums" un „tarifa lī-

gums". Abi nosaukumi pareizi, tikai katrs no vi-

ņiem apzīmē zināmu līguma dalu.

Liberālais uzskats prasīja, ka darba attiecības

kārtojamas individuāli, proti — darbaņēmejs un

darba devējs līguma slēgšanas gadījuma brīvi vie-

nojas par līguma saturu. Saimnieciskās dzīves at-

tīstība uzstādījusi citādas prasības un tagad atzīst,

ka par vispārīgiem darba noteikumiem un atalgo-

jumu zināmā darba nozarē jāvienojas kolektīviem,

bet atsevišķam strādniekam vai uzņēmējam tikai

jāizšķiras iestāties vai neiestāties darba attiecības.

Ja kāds to vēlas, tad individuālā darba līguma

saturu pilnīgi nosaka darba kopīgums.

Koplīgumi bez tam parasti cenšas radīt zinā-

mas darba ņēmēju un darba devēju kopdarbības

iestādes, piem. šķīrējtiesas, kas nodrošinātu no-

slēgtā koplīguma pildīšanu un radušos domstar-

pību izšķiršanu bez asiem ekonomiskās cīņas

līdzekļiem.

Koplīgumu vēsture min, ka tie sākuši veidoties

cunftes ziedu laiku beigās, kad zelli, savu interešu

aizstāvēšanai izveidojuši kopas un uzstādījuši

meistariem prasības, kas dažreiz arī bijis jāpie-

ņem; tādus koplīgumus noslēguši audēji 1361. g.

Strasburgā un kalēji 1437. g. Tomā.
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Laiki mainās un rodas citas prasības un kār-
tība, kadel jaunos laikos, proklamējot rūpniecības
un darba brīvību, bija jāiznīkst agrākām saimnie-

ciskam apvienībām un to slēgtiem līgumiem, kādēļ
tagadējo koplīgumu sākumu varam skaitīt tikai ar

19. g. s., kad veidojās strādnieku biedrošanās tie-

sības un vinu organizācijas un šos faktorus sāka

atzīt valsts vara. — Vispirms darba koplīgumi

izveidojušies Anglijā, kur valdība, rūpēdamās par
socialo mieru, visādi atbalstījusi darba koplīgumu
slēgšanu. Nav noteiktu datu par Anglijas darba

koplīgumiem, bet ir pamats pieņemt, ka apm. 90%

Angjijas rūpniecības strādnieku darba attiecības

nokārtotas ar darba koplīgumiem. Vācijā darba

koplīguma jautājums pirmo reizi apspriests 1848.

gada, bet pirmais darba koplīgums slēgts 1873. g.

Sakumā Vācija koplīgumiem bija daudz pretinieku
ka uzņēmēju, tā arī strādnieku pusē un pirms pa-
saules kara koplīgumi vairāk izplatījās sīkrūpnie-
cība. Pēckara gados darba koplīgums izplatās

visas darba nozarēs, pat lauksaimniecībā un ap-

tver pari par 80% rūpniecības strādnieku.

Bij. Krievijā darba koplīgumi bijuši aizliegti,
kas līdz 1904. g. stingri ievērots. Pirmskara gados
darba koplīgumam Krievijā niecīga nozīme.

SPRS darba koplīgumu nozīme pieaug ar 1922.

gadu un 1927. gada*l. janvārī tie aptver ap 90%

rūpniecības strādnieku.

Latvijā 1927. g. (Ikr. 173), izdoti Noteikumi par
kolektīvu darba līgumu. Šie noteikumi musu dar-

ba dzīves kārtošanā visai lielu lomu nav spēlējuši,
jo šiem līgumiem bija šaura bāze un tie neatradās
valsts varas aizsardzībā.

Darba koplīgumi slēdzami rakstiski, jo tie, kā

jau minēts, satur vispārējus priekšrakstus zinā-

mam darba ņēmēju un darba devēju skaitam.
Pēc mūsu likuma darba koplīgumi jāreģistrē

Sabiedrisko lietu ministrijā un vispār par šā liku-

ma noteikumu pārkāpšanu vainīgiem draud kri-

minālatbildība.

Blokāde

Pirms tagadējā kara sākuma valdīja vispārējs
uzskats, ka, ņemot vērā straujo tcchnisko līdzek-

ļu attīstību kopš Pasaules kara un atceroties tā

gigantiskos postījumus, jau kara pirmajās dienās

sāksies milzīgas cīņas, un, ka pretinieka gaisa

flotēm_ dodoties masu uzbrukumos ienaidnieka te-

ritorija, tiks iznīcināta vai visa dzīva radība. At-

stājot pie malas Polijas sabrukumu, kam par
iemeslu galvena kārtā bija ne_ tikai militāras un

saimnieciskas, bet daudz dziļāki valsts dzīves

organizācijas trūkumi, jāatzīmē, ka pirmajos 7

mēnešos, līdz pat š. g. 9. aprilim, kara darbība

starp lielvalstīm bija sastingusi, un pretinieku
galveno štābu ziņojumos bieži atkārtojās pazīsta-
ma frāze: „fronte nav nekā atzīmējama". Un arī

tagadējā vācu un sabiedroto sadursme Norvēģijā
nav izsaukta tīri militāru aprēķinu vien, bet gan

pirmā kārtā saimniecisku iemeslu dēl.
Modernais karš prasa ārkārtīgi lielus izejvielu,

sevišķi metālu un naftas produktu patēriņus. Kam

bus metāli un nafta, tas varēs ilgāk karu izturēt,
tam lielākas izredzes uz uzvaru. No svara ne tikai

pirmklasīgi trenēta, labi vadīta un liela armija, bet

šādai armijai vajadzīgi arī milzīgi kara materiālu

daudzumi. Cik liela nozīme ir tieši materiālai pu-
sei un kara saimnieciskai organizācijai, to pēc

Polijas sagraušanas jo spilgti izteica kāds vācu

karavadonis: mēs nevarētu sagraut Poliju 2

nedēļās, ja armijai nebūtu bijusi katrā brīdī rīcī-

bā kara materiālu pārpilnība un šo materiālu lie-

liski noorganizētais piegādes dienests" (Nach-

schubdienst). Tā šinī karā, kura vešanai ikdienas

vajadzīgi kolosāli un arvien pieaugoši kara mate-

riālu krājumi, vairāk kā jebkad agrāk izšķirošā
loma piekrīt kara vedējas valsts saimnieciskiem

resursiem un spējām tos atjaunot un papildināt.
Cīņa saimnieciskā frontē šinī karā jau pašā sā-

kumā izvērtusies tik asa un nežēlīga, kāda tā bija
tikai Pasaules kara beigu posmā. Saimnieciskais

karš tiek izcīnīts galvenā kārtā neitrālo valstu te-

ritorijās, un kara vedējas puses pielieto visus vi-

ņām pieejamos līdzekļus un cīņas veidus, visu to

apzīmējot un attaisnojot ar jēdzienu — blokāde.

Blokādes jēdziens pazīstams jau sen un nebūt

nav jaunlaiku izgudrojums. Neapstājoties pie se-

nākiem vēsturiskiem notikumiem, jāatceras pir-
mā lielā saimnieciskā cīņa militāru apsvērumu
dcl — Napoleona „kontinenta blokāde" — Angli-
jas tirdzniecības izslēgšana 19. g. s. sākumā no

Eiropas cietzemes. Bet tagadējā vispusībā un

plašumā blokādes jēdziens izveidojās Pasaules

kara laika. Militāras operācijās frontē prasīja tik

milzīgu kara materiālu un to izejvielu patēriņu
līdz ar plašu bruņošanās rūpniecību, intendantū-

ras un apgādes aparātu, ka, sevišķi pēc lielajām,
asināmajam kaujām Rietumu frontē, stratēģiskos
apsvērumos sāka dominēt doma par vispusīgām

saimnieciskām represijām ikvienā ienaidniekam

sasniedzamā neitrālā valstī, un radās blokādes jē-
dziens tagadējā nozīmē kā īpatnējs un iespaidīgs
postījumu veids.

Blokādes tiesību, ja tā var teikt, pamatā ir

1909. g. Londonas deklarācija par jūras karu, kas

blokādi paredz jūras spēkiem un tikai uz ienaid-

nieka valstīm, neieslēdzot bloķējamā teritorijā ne-

vienu neitrālu valsti. Deklarācija noteikti noro-

bežo kara piederumus un materiālus no civilā pa-
tēriņa mantām un visus iedala: 1) absolūtā kon-

trabandā, p. p. lielgabali, municija v. tml., 2) re-

latīvā kontrabandā — pārtika, degvielas v. c. un

3) nekontrabandā, pie kuras bez pārtikas vielām

pieder pat tādas lietas kā niķelis, varš un kau-
čuks. Saprotams, ka jau Pasaules kara laikā šī

deklarācija bloķētājām valstīm vairs nebija pie-

ņemama. Kā lai reālizē blokādi, ja nevar aiztu-

rēt uz neitrālām valstīm adresētos sūtījumus, un

ia pie nekontrabandas pieder pat tādas tagadējai
kara rūpniecībai svarīgas izejvielas kā niķelis un

kaučuks? Tāpēc itin dabīgi, ka sabiedrotie šos

blokādes principus kā arcbaiskus pārkāpa, uz ko

tiem formālu iemeslu deva Vācijas pieteiktais ne-

saudzīgais zemūdeņu karš. Tā blokāde vairs ne-

var šķirt civilo patēriņu no militārām vajadzībām,
jo jau pagājušā karā Vācijas armijas vadība de-

klarēja, ka nav iespējams novilkt robežu, kur sā-

kas armija un kur beidzas tauta. Radās totālā ka-
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ra jēdziens, un tagad kara vedēju puses savos uz-

saukumos vairs nerunā par ~mū.su armijām", bet

gan par „mūsu tautu", kurai atliek uzvarēt vai

mirt.

Saimnieciskās blokādes realizēšanas paņēmie-

nu ir ārkārtīgi daudz un dažādi. Bloķētājas valstis

piešķir sev tiesības aizturēt visas preces, kas

varētu būt domātas ienaidniekam — noslēdz tām

importa iespējas; aiztur visu, kas ražots ienaid-

nieka zemē — nepieļauj eksportu un konfiscē vi-

sas mantas, kas tam pieder. īsumā to izteic An-

glijas 1915. g. rīkojums — aizturēt „All goods of

Enemy destination, origin or ownership." Tika

izstrādāti sīki kontrabandas saraksti, kas pēdējā
karā tā paplašināti, ka praktiski tiek aizturēts

itin viss. Tiek aizturēts arī neitrālo valstu im-

ports un eksports, tas tiek „racionēts", p. p. pēc

angļu statistiskiem datiem tiek aprēķināts, par

cik neitrālām valstīm pašām attiecīgo preču ieve-

dumi būtu nepieciešami. Pārpalikums līdz kara

beigām paliek sabiedroto kontroles ostās.

Bez blokādes, kas notiek jūrās ar karakuģu un

lidmašīnu palīdzību, saimnieciskais karš risinās

arī neitrālā teritorijā. Lai ietekmētu kādas neitrā-

las valsts tirdzniecību tikai vienai kara vedēja

pusei par labu, to panāk dažādiem paņēmieniem.

Neitrālās valstīs, kuru izvedumi pieejami abām

karojošām pusēm, notiek t. s. „pirkšanas" blokā-

de — viena kara vedēja puse uzpērk kādas ne-

itrālas valsts visus zināma produkta izvešanai no-

lemtos daudzumus, pie kam šos finansiālos paņē-
mienus pavada stiprs diplomātisks un saimnie-

cisks spiediens. Ja tas nelīdz, tad tā karojošā pu-

se, kurai lielākas iespējas graut šādas neitrālas

valsts saimniecību, pielieto arī tiešu blokādi —

neļauj neitrālā valstī ievest preces, kas tai vitāli

nepieciešamas. Spilgts piemērs šādai rīcībai no

pag. kara ir represijas Dānijas sviesta un Norvē-

ģijas zivju eksportam. Šinī karā, par nožēlošanu,

abas karojošās puses, kad lieta grozījās ap Zvied-

rijas dzelzs rūdas eksporta pārņemšanu, ilgi ne-

domādamas uz šīm neitrālām teritorijām pārnesa

arī savu kara darbību.

Centienos monopolizēt jēlvielas, lai
_

novērstu

to nākšanu ienaidnieka slepeno uzpircēju rokā_s,
cīņa tiek vērsta pat uz visas pasaules svarīgā-

kiem neitrālo valstu eksporta centriem. Slepena

pirkšanas blokāde visintensīvāk izvesta Balkanu

valstīs, kur sabiedrotie uzpērk tādas preces, kas

svarīgas Vācijai, kā p. p. uzturvielas, kokus, iz-

rakteņus, bet neizrāda nekādu interesi pa_r aug-

ļiem un tml. produktiem. Ja nevar uzpirkt jūtamus

daudzumus eksportējamo preču, tad vismaz cen-

šas panākt cenu dezorganizāciju — uzpērk nelie-

lus vairumus par pārmērīgi augstām cenām. An-

gļu saimnieciskā nresē dzirdēts šāds slēdziens:

„Daudzas neitrālās valstis, sevišķi_ Balkānu val-

stis, mazāk svarīgas kā preču piegādātajās Angli-

jai, nekā Vācijai. Angļu pūlēm jābūt vērstam uz to,

lai nevis pirmā kārtā sagādātu labus noteikumus

sev, bet gan nelabvēlīgus Vācijai. Angļiem esot

jācenšas nosist cenas tik zemu, lai Vācija pec

iespēias maz gūtu no sava eksporta._ Par precēm,

ko pērkam no šīm valstīm, mums jācenšas mak-

sāt ārkārtīgi augstas cenas, lai arī Vācijai butu

jāmaksā tādas pašas."

Vispār, iepriekšējā kara blokādes paņēmieni

jau tagadējā kara sākumā visi pielietoti pilnībā.

bet pret neitrālām valstīm versti tādi spaidi, ka

tagad jau vairs nemaz nevar runāt par kautkadu

neitrālo, sevišķi mazo neitrālo valstu tiesību

respektēšanu. Sevišķi spilgti to pierādīja š. g.

9. aprila notikumi. Sabiedrotie un Vācija cīnījās

Zviedrijas dzelzsrūdas eksporta dēl, kas nelaimīgā

kārtā gāja caur Norvēģijas teritoriju. Norvēģijā

piepeši sākās kara darbība, bet „pa ceļam" bija

Dānija, kas sava ģeogrāfiskā stāvokļa dēl radīja

neērtības, un tāpēc tai arī bija jāiet smagais pār-

baudījumu ceļš.
Lielvalstu gigantiskā cīņā mūsu valsts laimīgā

kārtā nav „pa ceļam" un ir tālu no kara darbības

un blokādes krustceļiem. Blokādes žņaugi tomēr

mūsu valstij sagādā tirdznieciskas grūtības, un kā

mums, tā mūsu kaimiņiem liek meklēt jaunus ce-

ļus un jaunus paņēmienus saimnieciskās dzīves

netraucētai norisei. Ap Baltijas jūru atrodošamies

neitrālām valstīm, kas līdz šim maz savā starpā

piekopa preču apmaiņu, pienācis laiks pārvērtēt

savas attiecības, meklēt papildinājumus viena ot-

rai. Šķiet, ka tas nebūtu sevišķi grūti reālizējams,

jo šīs valstis, izņemot Vāciju, visas atrodas ār-

pus kara darbības rajona, un kā lauksaimniecis-

kās Baltijas valstis, tāpat rūpnieciskās — Vācija
un Zviedrija blokādes dēļ tagad lielā mērā saistī-

tas savstarpējā preču apmaiņā. Smagas bažas

par Latvijas ārējās tirdzniecības grūtībām pār-

spīlētas, un turpmākos tirdznieciskos sakarus, iz-

ejot kaut no statistiskiem datiem par agrākiem

gadiem, varētu apmēra veidā paredzēt. Latvijai
kā lauksaimniecības valstij eksporta preču svarī-

gākā grupa ir lauksaimniecības ražojumi, kam,

kara apstākļos lielā mērā atkrītot pasaules tir-

gus konkurencei, vai nu blokādes vai ārkārtīgi

augsto kuģu frakšu dēļ no aizokeāna zemēm, ir

radušās jaunas novietojuma iespējas tuvākās kai-

miņvalstīs.

Latvijas labības ražas atlikumus tagad viegli
varētu novietot Zviedrijā, Somijā vai Vācijā. Se-

višķi pieprasīta un ērti pārdodama prece būtu

mūsu cukurs, ja rastos tā pārpalikumi, kā import-

valstis minot Igauniju, Zviedriju, Somiju. Liniem,

linu diegiem un diedziņiem tirgus Vācijā, Zvied-

rijā un Somijā, p. p. 1938. g. Vācija un Zviedrija

praktiski bijušas vai vienīgās linu diegu un die-

dziņu noņēmējas (eksports par Ls 4,8 milj.). No

āboliņu sēklu 1938. g. eksporta Ls 4,6 miljoni, Vā-

cija importējusi par Ls 4,14 milj. Dzīvnieki — cū-

kas un sivēni 1938. g., ar pieaugošu tendenci sa-

līdzinot ar iepriekšējiem gadiem, eksportēti uz

SPRS un Vāciju, kopā par Ls 16,5 milj. Kas at-

tiecas uz piensaimniecības produktu eksportu,

tad, pēc „Ekonomista" š. g. 5. n-ra atreferējuma

„Piensaimniecības attīstība un sviesta eksports",

sekmīgi pārvarētas kara radītās grūtības un

traucējumi. Latvijas piensaimnieku centrālā sa-

vienība labi veikusi grūto uzdevumu un dažu

zaudēto tirgu vietā rasti jauni, bet citi līdzšinējie

paplašināti ar valstīm, kuras neskar blokādes ap-

stākļi. 1939. g. eksportēti 96% no sviesta kopra-

žas, kā jauniegūts tirgus minama Padomju savie-

nība, kura uz noslēgta tirdzniecības līguma pa-

mata šinī gadā noņems Latvijas piensaimniecības
ražojumus. Pirms dažiem gadiem gandrīz visa

sviesta raža izvesta uz nedaudzām valstīm. Ta-

gadējos apstākļos sviesta eksports pārkārtots Jā,
lai arī blokādes dēļ netiktu skārtas sviesta izver-
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tēšanas iespējas. Šo iemeslu dēl 1939. g. sviesta

noņēmēju valstu skaits ievērojami pieaudzis un

pagājušā gadā sviests izvests uz 14 dažādām val-

stīm. Loti labas izredzes siera eksportam, kas pa-

gājušā gadā bijis par 58% lielāks nekā 1938. g.,
un to iespējams vēl paplašināt. Tāpat nav sama-

zinājušās izredzes novietot olu izvedumus tanīs

zemēs, kurām patēriņa segšanai pašām savu olu

nepietiek.
Koku eksporta un importa valstis visas nonā-

kušas_grutībās, kaut gan Vācijai šīs grūtības vai-
rāk pārejoša rakstura, jo pēc Baltijas jūras atbrī-
vošanās no- ledus, Vācijas imports var noritēt ne-

traucēti. Baltijas jūras koku eksporta valstīm,
Somijai, Zviedrijai un Latvijai, stāvoklis sarežģī-
tāks, eksportubez blokādes apgrūtina kara dar-

bība Skageraka, Kategatā un, mīnām piesētā, Zie-
meļjūra. Loti smagā stāvoklī nonākušas koku im-

portvalstis rietumos — Beļģija, Holande, Anglija
un Francija, kas nevar gut koku pievedumus, jo
to transports, p. p. no Kanādas iznāk ārkārtīgi
dārgs. Pec ~Ekonomista" datiem Latvijas eks-

portieri turpina agrāk pārdoto materiālu nokuģo-
šanu. Ka turpmāk izveidosies koku eksports,
grūti paredzēt. Vietējais koku patēriņš, arī lietas

koku, nav samazinājies, bet pat pieaudzis, sevišķi
uz laukiem.

Izrakteņu un to pārstrādājumu grupā, kā sva-

rīgākie jāpiemin ģipsakmens un pa daļai ķieģeli,
kas līdz šim eksportēti uz Skandināvijas valstīm.

Tāpat eksporta izredzes Latvijas cementam, kas,

tuvojoties Ķeguma būves noslēgumam un iestā-

joties klusākam būvniecības periodam, varētu dot

atlikumu eksportam.

Arī attiecībā uz importu kara grūtību radītos

apstākļos Latvijai iespējams to uzturēt nepiecie-
šamības robežās un ievest saimnieciskās dzīves

netraucētai norisei vajadzīgās preces. Šinī ziņā

Baltijas jūras neitrālās valstis un ar SPRS no-

slēgtais tirdzniecības līgums un preču apmainās

iespējas varēs dot visu vajadzīgo.
Tā dzelzs un dzelzs izstrādājumu, kā arī ma-

šīnu imports mums p. p. pieejams no Vācijas,

Zviedrijas, pa daļai Somijas un no SPRS. Naftu,

petroleju un benzinu nepieciešamos daudzumos

var importēt no SPRS un Igaunijas. Šinī preču

kategorijā kā eksportvalstis atkrīt Anglija un

praktiski arī Beļģija, kuras var aizstāt Vācija un

Zviedrija. Akmeņogļu imports var radīt zināmu

iztrūkumu, jo līdz šim mūsu lielākā akmeņogļu

piegādātāja bija Anglija. Bet samazinot akmeņog-
ļu patēriņu, aizvietojot to pa daļai ar zemes mal-

ku un malku, kā arī Ķeguma ūdensspēku, cerams.

Vācija mūsu vajadzības varēs segt. Sāls importā

Latvijas patēriņu apm. 30.000 to gadā līdz šim

segušas SPRS un Vācija, kuru izvedumi arī turn-

māk Latvijai pilnā mērā pieeinmi. Līdzšinēio kok-

vilnas importu, kas galvenokārt nāca no USA. jā-
domā, varēs aizstāt SPRS. kas savu kokvilnas

eksportu no gada gadā palielina, un p p. 1937. g.

eksportējusi par 130 milj. rbļ. Vilnas importā var

rasties pārejošas grūtības, kamēr iekšzemes vil-

nas raža vēl samērā zema, un nav izveidojušās

importa iespējas, p. p. caur SPRS Melnās jūras

vai citām ostām, kas dotu iespēju vilnu ievest no

aizjūras zemēm. Kā mākslīgo mēslu piegādātājai

Latvijas importā arvien noteicoša loma bijusi

Vācijai, bet fosforītus mākslīgo mēslu ražošanai

visvairāk piegādājusi SPRS un, cerams, pēc jau-
no fosfāta slānu atklāšanas Igaunijā, arī tā varēs

dot mums vajadzīgo daudzumu. Tabaku, dienvi-

du žāvētos augļus un citas preces varēs importēt
arī caur SPRS Melnās jūras ostām, bet citu Ei-

ropas un Ziemeļvalstu ražojumus p. p. caur Mur-

mansku, kādas importa un Latvijas preču eks-

porta tranzītiespējas paredzētas ar Krieviju no-

slēgtā līgumā.
Pilnīgi secen mūsu valstij blokādes ietekme,

protams, neiet. Transporta grūtības, augstās kuģu
fraktis un izejvielu straujā sadārdzināšanās atsau-

cas uz tam precēm, ko ievedām no ārzemēm ga-

tava veida, vai kuru ražošanai vajadzīgi impor-
tētie materiāli. Sadārdzinājušies ir p. p. gatavie

ārzemju audumi, metāla izstrādājumi v. t. t. levē-

rojami cenas pieaugušas ražošanas izejvielām, kā
akmeņoglēm, naftai, kokvilnai, vilnai v. c. Tas
savukārt ietekmē to preču cenas, ko ražo iekšze-

me no importētiem materiāliem, bet vispārējie
artirdzniecības apstākļi un ražošanas līdzekļu sa-

dārdzināšanās atsaucas pa daļai arī uz tām pre-

cēm, ko ražo no vietējām izejvielām. Visumā to-

mēr cenas jutamāk pieaugušas tikai turīgāko ap-
rindu patērētām precēm. Par mazturīgākiem
iedzīvotajiem un sevišķi strādniecību ar valdības

stingru cenu politiku gādāts
L

lai pirmās nepiecie-
šamības preču cenas noturētu līdzšinējā līmenī.

Dzīves dārdzības jautājumā vispārējo cenu kus-

tību ilustrē sekojoši valsts stat. pārv. publicēti
dati:

Dzīves izmaksa Rīgā un provinces
pilsētās

(dati par 1939. g. = 100)

Em*kM<) 1937- 1938- 1939
- 1940-

--ierēd nn
dec./febr. dec./febr. dec./febr. febr.

kalp.

Rīgā . . .
91/83 95 91 98/95 101

Vidzemē
. .

89/82 92/89 9892 101

Kurzemē
. .

90/82 93/90 97/92 K>l

Zemgalē
. . 90/81 93/89 97/93 101

Latgalē
. . 95/86 98/94 105/98 101

Dzīves

izmaksa
strād-

niekiem

Rīgā ...
81/71 86/80 89/&4 91

Vidzemē
. .

89/77 91/88 96/90 91

Kurzemē
. .

88/77 91/&7 94 90 91

Zemgalē . .
91/77 92/89 98/92 91

Latgalē . .
92/81 95/90 101/93 91

No dzīves izmaksas kopindeksa redzams, ka

pat vēl tagad izdevumi, sevišķi provincē, visu-

mā vēl nav sasnieguši 1930. g. augstās konjunk-

turas skaitļus. Blokādes ietekme pie mums, salī-

dzinot ar kaimiņu valstīm, kur pēc laikrakstu zi-

nām dzīves dārdzība šai laikā cēlusies par apm.

30—35%, vēl ļoti maz jūtama. Latvijas iedzīvo-

tājiem pagaidām vienā otrā vietā bijis jāsašauri-
nās dzīves ērtībās, bet nepieciešamās ikdienišķās

vajadzības var apmierināt tikpat ērti kā agrāk.

Nevajadzētu piemirst, ka tagadējos apstākļos, kad

*) Dzīves izmaksas kopindekss aptver pārtiku, dzīvokli,

apkurināšanu, apgaismošanu, apfcērbu, satiksmi, kult.-sab.

vajadzības v. c.
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visas neitrālās valstis cīnās ar grūtībām, un dau-

dzām valstīm pirmās nepieciešamības preces va-

jadzējis racionēt, šāds mūsu saimnieciskais stā-

voklis uzskatāms par izcili labvēlīgu.

No kara liesmām Rietumos un dzelžainiem

blokādes žņaugiem, no kuriem cieš ne tikai citu

neitrālo valstu saimniecība, bet arī patstāvība,

Latvija stāv tālu un var justies droša. Mūsu tāl-

redzīgā valsts vadība pratusi Latvijai sagādāt

mierīga darba un dzīves iespējas, ko sajutīsim jo

spilgtāk, jo ilgāk vilksies karš un īsteni varēsim

aptvert tikai pēckara nopostītā Eiropā. Tagad

svarīgākais ir darbs, tas darbs, kas ir nepiecie-

šams un ko norāda, lai aizvien stipra botu mūsu

valsts, un spēcīgi pulsētu tās saimnieciskā dzīve.

T.

Biedrības svars un nozīme mūsu

resora darbinieku saimē

O. Strads.

Vēl arvien atrodas māsu resorā darbinieki,

kuri līdz šai dienai nav varējuši vai gribējuši iz-

prast to. kāda nozīme un svars ir mūsu p. t. t. dar-

binieku biedrībai. Nākas dzirdēt jautājumus: „Ko

mums biedrība dod un var dot, kāda organizācija
uzskatāma par svarīgāku — p. t. t. darbinieku

biedrība, vai pv t. t. darbinieku kredītsabiedrība?"

šie ir jautājumi, kuri reiz par visām reizēm prasa

skaidrību un noteiktu pieeju, pie šo jautājumu iz-

pratnes un noskaidrošanas.

Jau sirmā senatnē mēs sastopam kopas, ģintis

un ciltis. Mēs redzam, ka jau tad cilvēki ir pulcē-

jušies vienkopus un sprauduši sev mērķi ar kopī-

giem spēkiem celt savas dzīves labklājību un at-

vairīt postu un nelaimes. Jau tanī laikā ģintīs un

ciltīs cilvēki ir pulcējušies, kam ir bijuši vienādi

mērķi, vienāds darbs un vienādas intereses savas

dzīves veidošanā.

Toreiz tas varbūt neizpaudās tik plaši un

daudzpusīgi, bet nav noliedzams, ka šādām kopām
ir bijuši savi panākumi un nozīmē. Tagad, kad

dzīves attīstība un kultūra ir gājusi milzu soliem

uz priekšu, kad katrs cilvēks meklē iespēju un va-

jadzību pieslieties vai pievienoties kādai cilvēku

kopai vai grupai, kura viņam varētu un spētu pa-

līdzēt, kur vii.iš pats varētu izraisīt savus spēkus,

kā fiziskā, tā garīgā plāksnē, ziedojot sevi kopē-

jam darbam, kopējiem mērķiem, bet tanī pašā
laikā bieži vien nesaņemot nekādu pretatlīdzību,

būtu maldīgi domāt, ka par katru pakalpojumu

vispārības labumam un interesēm, mēs tūlīt gai-

dītu pretatlīdzību. Kalpot vispārībai ir ziedot sevi

kam augstākam, cēlākam, kas nav domāts vienai

dienai, nedēļai vai mēnesim, bet ilgākam laikam,

un bieži vien no kalpošanas vispārībai ir atkarīgs

mūsu valsts stiprums, drošība un labklājība.

Mēs esam nodibinājuši savu biedrību, lai tajā

pulcētos visi, lai tur sanāktu kopā. izteiktu savas

domas, gribu, ieskatus un vajadzības, kuras tad

kopīgiem spēkiem caur saviem pilnvarotiem iz-

vestu dzīvē, tādējādi stiprinot biedrības un līdz ar

to visu un atsevišķi katra dzīves labklājību, kā

kultūrālā, tā materiālā plāksnē. Šeit savā biedrībā

mēs varam augt un attīstīties garīgi un fiziski,

šeit mēs katrs varam augt sabiedriskam darbam,

mācīties dažādās nodarbībās un attīstīt savas gara

spējas, kuras mūsu katra turpmākā dzīvē un darbā

būs neatsverams palīgs un stiprinātājs. Ja biedrī-

ba no mums prasa zināmus pienākumus un ari

materiālus izdevumus, tad par to taču mēs neno-

liedzami iegūstam arī zināmas pretvērtības, gan

materiālas, gan garīgas, jo pēdējās būs neatņema-

ma sastāvdaļa visā mūsu turpmākā dzīvē. Laiks

pēc 1934. g. 15. maija no mums prasa ziedoties

vispārībai, atdot sevi kopējam darbam un izaugt

par stipru un krietnu sabiedrības locekli, kurš zina

un saprot savu pienākumu pret savu valsti, tautu

un Vadoni, un kurš nelokāmi tic 15. maija ideju un

gara pausmei. Mūsu biedrība ir mūsu sabiedris-

kās dzīves spogulis, barometrs, jo no biedrības dzī-

ves un darba spriež par mūsu sabiedrisko stāju

un gatavību kalpot vispārībai. Cik vienoti un

stipri mēs būsim savā biedrībā, tik vienoti un stipri

mēs būsim savā iekšējā stājā un darbā. Tā izpro-

tot un saprotot biedrības svaru un nozīmi musu

p. t. resorā, nevarēs nevienam pacelties jautājums,

kamdēļ biedrība ir, un ko vina mums dod? Šā-

diem jautājumiem, domām un ieskatiem ir laiks

izzust.

Atbildēt uz jautājumu, kāda organizācija uzska-

tāma par svarīgāku, p. 1.1. darbinieku biedrība vai

p. t. t. darbinieku kreditsabiedrība, tagad vairs

nebūs grūti. Pirmā no viņām, kā mēs redzam, ir

visa resora kultūrālās un sabiedriskās dzīves va-

dītāja un veidotāja, tā tad, resora sabiedriskās dzī-

ves reprezentante, otra ir tikai darbinieku perso-

nīgo materiālo interešu iestādījums, pelnās uzņē-

mums, kurai sabiedriskā dzīve un pašpalīdzība

nav galvenais. Saprotams, abām šīm organizāci-

jām resorā ir jāiet roku rokā, lai kopīgiem spe-

ķiem celtu un veidotu sabiedrisko un pašnalīdzī-

bas darbu no vienas un darbinieku materiālo lab-

klājību no otras puses, tad stipra un nedalāma būs

darbinieku saime sabiedriski-kulturalā un materiā-

lā ziņā. Šāda pieeja pie šo jautājumu izpratnes,

prasa no mums atmest šauri personīgas, egoistis-
kas intereses un visiem iespējamiem veidiem; vei-

cināt un atbalstīt kopējo sadarbību, kas ir galve-
nais stūrakmens atjaunotās Latvijas vienības ide-

jas pamatos.
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Francijas pasta vēsture

Eduards Jaunvalks.

Viduslaiku pēdējo posmu un pāreju uz jaunajiem
laikiem iezīmēja vairāki svarīgi notikumi. Kolum-

ba, Vasko dc Gama, Magaljena v. c. drošsirdīgu

jūrnieku pārdrošie braucieni un tiem sekojošie
Amerikas un Indijas ceļu atklājumi ienesa Eiropas
dzīvē lielas pārmainās. Strauji uzplauka tirdznie-

cība un īsā laikā izauga daudzi svarīgi saimnie-

ciski centri. Tad Vācijā Gutenbergs atrada grā-

matu iespiešanas mākslu. lespiestās grāmatas

bija daudz lētākas par rakstītām, pacēla tautas

izglītības līmeni un radīja vispārīgu garīgas dzī-

ves uzplaukumu.
Sīko sadrumstaloto feodālo valstu vietā sāka

veidoties spēcīgas centralizētas valstis, kuru

priekšā nostājās tiesībās neierobežots monarchs.

Valsts intereses tagad izvirzījās citu interešu

priekšā un kļuva par noteicējām tautu dzīvē. Tā-

pat kā senajā Persijā, Ēģiptē un Romā valsts teri-

torijas un interešu sfēras paplašināšanās tūlīt iz-

sauca arī vajadzību pēc regulāras pasta satiksmes.

Sekojot politiskās un saimnieciskās dzīves izvirzī-

tām prasībām Francijā, Anglijā, Vācijā v. c. Eiro-

pas zemēs pasta satiksme sāka pieņemt organizētu

veidu. Agrākā privātā ziņneša vietā stājās pasts
kā valsts uzņēmums ar plašu darbības lauku.

Par Francijas valsts pasta satiksmes nodibinā-

tāju uzskata Ludviķi XI. Kā zināms, Francijā ar

labiem panākumiem darbojās universitātes pasts
Parīzē, kas uzturēja regulāru ziņnešu dienestu sa-

tiksmei ar Angliju, Vāciju, Spāniju v. c. zemēm.

Parīzes universitātes pasts bija pilnīgi privāts uz-

ņēmums, kura darbībā valsts ilgāku laiku neie-

jaucās. Pirmo triecienu Parīzes universitātes pas-

tam deva_Ludviķis_Xl (1461—1483. g.), kas 1864. g.

lika iekārtot ievērojamākas Francijas pilsētās

pasta izmaiņas vietas un novietot tanīs ap 200 ziņ-

nešu ar tādu aprēķinu, lai būtu iespējams uzturēt

ātru satiksmi starp Parīzi un visiem valsts nova-

diem karaļa rīkojumu nosūtīšanai un ziņojumu sa-

ņemšanai no provincēm. Sākumā šis satiksmes

tīkls kalpoja tikai valsts vajadzībām un privātai
publikai nebija pieejams. Privātpersonām to at-

ļāva lietot tikai pēc tā paplašināšanas īsi pirms
Ludviķa XI nāves. Tālākos pārgrozījumus Fran-

cijas pasta satiksmē izdarīja Ludviķa XI pēcnācējs,
Kārlis VIII (1483—1498. g.). Pasta ziņnešus pēc

Kārla VIII reformas nosauca par chevauchers dc

poste (pasta jātnieki). No šī nosaukuma radās

vārds pasts, ko drīz vien sāka lietot arī Anglijā,

Vācijā, Itālijā v. c. zemēs.

Reformācija un tai sekojošās cīņas Francijas

katoļu un protestantisma piekritēju starpā maz

sekmēja pasta satiksmes tālāku izveidošanu. Stā-

voklis uzlabojās 1589. g., kad par Francijas karali

kļuva Indriķis IV (1589—1610. g.), un valstī atkal

uz kadu laiku iestājās miers. Indriķis IV 1597. g.

izdeva rīkojumu par pastāvīgu pasta staciju ierī-

košanu gar visiem galveniem satiksmes ceļiem,

pilsētās, miestos, sādžās un „visur, kur tas izrādī-

tos par vajadzīgu". Ziņnešus jātniekus atvietoja ar

pasta ratiem. Sūtīt varēja ne tikai vēstules, bet arī

dažādus saiņus (pakas). Bez tiešām pasta vaja-
dzībām stacijās novietotos zirgus varēja izlietot

arī preču un bagāžas pārvadāšanai, kuģu vilkšanai

pret straumi upēs, un pat darbiem lauksaimnie-

čībā. Katram, kas vēlējās nomāt pasta zirgu, vaja-

dzēja izņemt sevišķu biļeti, kurā bija uzrādīta

diena un laiks līdz kuram zirgs iznomāts.

Pēc Indriķa IV nogalināšanas un nākošā karaļa

Ludviķa XIII uzkāpšanas tronī, par patieso vald-

nieku kļuva kardināls Rišcljē, kas 1626. g. par

pasta galveno pārzini (general des postes) iecēla

Pjeru d'Almēru. No tā laika šis amats kļuva par

vienu no svarīgākiem valstī. Valsts pasts pieņēma
pret atlīdzību nogādāšanai un izsniegšanai arī pri-

vātpersonu sūtījumus, bet nekādu "atbildību par

tiem neuzņēmās. Atlīdzība par sūtījumu piegādi

nebija noteikta. Pēc tā laika paraduma pasta iz-

devumus samaksāja adresāts (bet ne sūtītājs kā

tagad) pēc saviem ieskatiem. Vēlēdamies pacelt

pasta ienākumus, d'Almērs nolēma paplašināt un

uzlabot tā darbību, bet, lai veicinātu privāto pasta

klientu skaita pieaugumu, — sagādāt pēdējiem vai-

rāk ērtību. 1622. g. nodibināja regulāru pasta sa-

tiksmi starp Parīzi un Lionu, Dižonu, Bordo un

Tuluzu. Tas jau bija liels solis uz priekšu. Pastu ta-

gad vairs nenosūtīja kā pagadās, bet noteiktās die-

nās pēc saraksta. Pilsētās iekārtoja pasta iestādes,

kuru uzdevums bija saņemt un izsniegt pienākušo

pastu un iekasēt pasta nodevas. 1644. g. nenoteik-

to tarifu vietā ieveda noteiktas likmes. 1630. g.

pasta satiksme jau pastāvēja starp 19 pilsētām un

pastu nosūtīja divreiz nedēlā. Pasta iestāžu dar-

binieki sadalījās trīs šķirās: kontrolētājos, svērējos

un tarifētājos. Sev par labu šie darbinieki varēja

ņemt iekasēto pasta maksu ceturto dalu. Tādā vei-

dā valsts pasts Francijā sāka kalpot visu iedzīvo-

tāju interesēm un sabiedrība to plaši izmantoja.

Turpretim provinču pārvaldnieki un citas augstā-

kas valsts amatpersonas sākumā uzskatīja pasta

lfetošanu kā nesaskanošu ar to godu un turpināja
sūtīt ziņojumus centram un korespondenci karaļa

galmam ar speciāliem ziņnešiem. Šie ziņneši iz-

lietoja ceļojumam pasta zirgus un radīja pasta

ekspluatācijā lielus un neattaisnojamus izdevumus.

Nenormālo stāvokli likvidēja karalis, pavēlot, lai

visas bez izņēmuma valsts amatpersonas savu

korespondenci nosūtītu tikai ar parasto pastu.

Parīzei bija regulāra satiksme ar provincēm,
bet vietējas nasta satiksmes vēl nebija. Šo trūku-

mu mēčināia novērst Franciias valsts oadornnieks

Žans Zaks dc Vilejē (dc Villayer), kas 1653. g.

dabūja karaļa atļauju iekārtot Parīze v. c. Francijas

pilsētās vietējo sūtījumu savākšanu un piegādi

Lai savāktu sūtījumus Vilejē lika uzstādīt dažā-

dos Parīzes iecirkņos pasta kastītes. Katrai vēstu-

lei vajadzēja aplikt sevišķu apsaiņojumu (billet dc

port payi), ko pārdeva dažādās pilsētas vietās

par 5 su ducī. Kastītes tukšoja trīs reizes dienā:

pulksten 6, 11 un 15. Ja sūtītājs vēlējās samaksāt

arī par atbildi, viņš tās nosūtīšanai varēja ievie-

tot vēstulē apsaiņojumu. Vēstules varēja adresēt

ne tikai piegādei mājās, bet arī pieprasīšanai pastā,

kas atradās Tiesu pils pagalmā. Garāmgājējiem
ieteica iegriezties pasta iestādē un apvaicāties vai

nav uz viņu vārda vēstules. Vilejē izgudrotie ap-

saiņojumi bija jau kautkas līdzīgs _pa_stmarkām. bet

sūtījumu izsniegšana pasta iestādē radīja jaunu

sūtījumu veidu, t. i. sūtījumus pieprasīšanai pastā.
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Lai atvieglotu korespondentiem pasta izlietošanu,

Vilejē lika arī iespiest lielāku skaitu dažādu vēstuļu

veidlapu ar noteiktu tekstu, ko pēc papildināšanas

varēja izlietot ieteikšanas vēstulēm, atgādināju-
miem par parādu samaksu, ielūgumiem viesībās

v. c. vajadzībām.
Vilejē nežēloja pūlu, lai popularizētu Parīzes ie-

dzīvotāju starpā savu pastu. Tomēr ar savu jaun-

ievedumu viņš bija aizsteidzies laikam priekšā un

nekādus panākumus neguva. Neskatoties uz liela-

jām ērtībām, ko vietējais pasts varēja sagādāt

Parīzes iedzīvotājiem, pēdējie to lietoja maz, kādel
tas drīz bija spiests izbeigt savu darbību. Viena

iedzīvotāju dala vienkārši nesaprata Vilejē pasta

būtību, un tā kā valsts pēc atļaujas izsniegšanas

par jauno pasākumu arī tālāk vairs neinteresējās,

tad tas kļuva daudzos gadījumos par priekšmetu

neapzinīgāko pilsoņu izsmieklam un nekrietnībām.

Bieži gadījās, ka pasta kastītēs, kas pašas par sevi

jau bija kaut kas jauns un tais laikos vēl nepierasts,

iesvieda peles, lai tās sagrauztu vēstules, vai arī

netīrumus, lai kastīšu saturu sasmērētu. Pa daļai

pie Vilejē pasākuma neveiksmes varbūt vainoja-

mas arī Parīzes turīgākās aprindas, kas toreiz

vēstuļu sūtīšanā bija visvairāk ieinteresētas. Pa-

rīze toreiz nebija tik liela kā tagad, un šo turīgo

aprindu pārstāvjiem likās, ka daudz vienkāršāk ir

nosūtīt vēstuli pašam ar savu kalpotāju, kas nākot

atpakaļ varēja atnest arī atbildi. Sabiedrības ne-

izprasts un valdības neatbalstīts, Vilejē savu pastu

slēdza. , ; i I 1 ■1 liJ

pasta darbību sašaurināja, atļaujot tam turēt stu-

Parīzes universitātes pasts vēl vienmēr pastā-

vēja un darbojās paralēli valsts pastam. Abas ie-

stādes darbojās ne visai kārtīgi un par tam ienāca

daudz sūdzību. To rezultātā 1655. g. universitātes

dentu sūtījumu nosūtīšanai tikai vienu ziņnesi katra"

diocēzē.

Ludviķa XIV valdīšanas laikā par Francijas

pasta ģenerālsuperintendentu 1668. g. kļuva Lu-

vua. Līdz ar to sākās atkal jauns pagrieziens

Francijas pasta vēsturē. Luvua centās, cik vien

iespējams, palielināt ienākumus, ko valsts guva no

pasta. Tai laikā uz pastu skatījās tikai no valsts

kases interešu viedokļa un augstie pasta tarifi da-

rīja šo satiksmi ne visiem viegli pieejamu. Luvua

atrada, ka valstij ir izdevīgāk, ja tā pati pasta sa-

tiksmi neuztur, bet izdod tā ekspluatāciju privāt-
personām. \C72. g. tiesības uzturēt Francijā pasta

satiksmi ieguva Lazars Patēns par 1.700.000 liv-

riem. 1682. g. tās pašas tiesības iznomāja Šarlam

Penšo pret 1.800.000 livru samaksu. Šīs sumas

bija ļoti augstas un ir saprotams, ka pasta satik-

smes uzturētāji darīja visu iespējamo, lai ieguldī-

tais kapitāls nestu arī augļus
L

Pasta tarifi nesamē-

rīgi pieauga un ļoti nelabvēlīgi iespaidoja visas

valsts saimniecisko dzīvi. Tomēr šāda kartība

Francijā turpinājās līdz pat Lielai franču revolūci-

jai (1789. g.), kad valsts ņēma- pasta satiksmes uz-

turēšanu uz kādu laiku atkal savās rokās.

Pasts Francijā bija ne tikai valsts ienākumu

avots. Valsts to mēģināja izlietot arī savu politisku

mērķu sasniegšanai. Francijas pasta vēsturei ir

raksturīga t. s. melno kabinetu nodibināšana, kur

skatīja cauri pasta sūtījumus un mēģināja tāda ceļā

iegūt valstij svarīgas ziņas. No Francijas melno

kabinetu ideju vēlāk pārņēma arī citas valstis. Se-

višķi aktīvi melnais kabinets darbojas Ludviķa

XIV valdīšanas laikā. Atverot un lasot cauri pasta

nodotās vēstules, mēģināja izdibināt pie galma ap-

rindām piederošo personu privāto dzīvi un_ uzska-

tus un iepazīties ar ārzemju diplomātisko pārstāvju

ziņojumiem savām valdībām. Sakuma melnais ka-

bineta F anciiā darboiās bez kāda noteikta plāna.
Ludviķa XV (1715—1774. g.) valdīšanas laikā stā-

voklis mainījās. Melnā ka_bineta tagad darbojas

četri līdz seši runīgi izmeklēti darbinieki. Novēro-

šanā esošo personu korespondenci nenosutīia, bet

nodeva melnam kabinetam. Ar lielu veiklību tur

noņēma vēsfulēm lakas zīmogus, ar kuriem tās

parasti bija noslēgtas. Te jāaizrāda, ka aploksnes

toreiz vēl lietoja reti, bet ja lietoja, tad to skaldnes

nodrošināja ar lakas zīmogu vai oblati. Aploksnes,

kuru skaldnes izgatavot vel nepra-

ta. Parasti vēstuli sūtīta bez aploksnes

cīia tā. lai rakstītais nazinoiums atrastos iekšouse.

Salocīto vēstuli aizzīmogoja un adresi rakstīja uz

tās ārpuses. Pēc caurskatīšanas melnais kabinets

vēstules atkal rūpīgi aizvēra. Šim nolūkam melnā

kabinetā atradās visu ievēroiamāko personu pa-

kaļtaisītu zīmogu kolekcija. Atvērto vēstuļu sa-

turu veikli norakstīia ūn melna kabineta pārzinis

norakstus nodeva karalim. Pasts toreiz darbojās

lēni. kādēļ vēstuļu aizturējumu bija grūti konstatēt.

Melnā kabineta darbība bija sļepena, un tā dar-

biniekiem bija jāievēro vislielākā noslēpumainība.
Par savu nodarbošanos viņi nevienam nedrīkstēja
stāstīt. Bieži gadījās arī, ka melnais kabinets kļū-

dījās un kļūdu dēļ iekļuva nepatikšanās. Kādreiz

tas bija aizturējis lielāku sūtījumu uz kura atradās

ārlietu ministra Šuazēla zīmogi. Atverot saini,

kabineta darbinieki sev par lielu pārsteigumu tanī

atrada pāri elegantu dāmu kurpīšu, ko kads iemīlē-

jies ministrijas ierēdnis sūtīja savai sirds dāmai

Zīm. 1.

Parīzes universitātes pasta ziņnesis.
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Vīnē. Šāds atklājums oficiāla valsts sūtījuma sa-

turā radīja godprātīgos kabineta darbinieVn? dibi-

nātu sašutumu. Melnā kabineta pārzinis ieradās

pie Šuazēla un vērsa viņa uzmanību uz to, ka

ārlietu resora darbinieki nelietīgi izmanto savām

privātām vajadzībām ministra personīgo zīmogu.

Tomēr kabineta pārzinis bija aizmirsis svarīgu ap-

stākli, un proti, ka viņa vadītā iestāde bija slepena
un arī sabiedrībā loti nepopulāra. Šuazēls saņēma

viņu loti vēsi. „Es atrodu, ka Jūs rīkojaties aug-

stākā mērā nekaunīgi, ierodoties manā kabinetā

un ziņojot man par mana sūtījuma uzplēšami" —

teica ministrs. „Jūs sakāt, ka sūtījumā, ko maniem

zīmogiem vajadzēja nodrošināt pret katru var-

darbību, atradāt pāri kurpju. Vai Jums nemaz ne-

ienāca prātā, ka šis kurpju pāris var arī saturēt

svarīgu valsts noslēpumu? Ejiet tūlīt uz ministriju,
lieciet no jauna aizzīmogot atvērto sūtījumu un ne-

kavējoties nosūtiet to pēc piederības." Kabineta

pārzinis ar tādu atbildi neapmierinājās un sūdzējās
karalim. Pēdējais, nevēlēdamies sanākt konfliktā

ar savu ministru, tikai sacīja: ..Ir jau labi! Jās

savu pienākumu esiet izpildījis, un arī Šuazēls nav

aizmirsis savu." īsts Zālamana spriedums!
1759. g. Parīzē atkal nodibināja vietējo pasta

satiksmi. Šoreiz iniciators ir pazīstamais filantrops
Piarons Šamusē (dc Chamousset), pēc profesijas
ārsts. Lai to atšķirtu no parastā pasta, kas apkal-
poja visu valsti, Parīzes pastu nosauca par mazo

pastu (La petite poste), Šamusē noorganizēja Pa-

rīzes pastu pēc Angliias parauga, kur Londonā

jau 1860. g. kāds tapsētājs Roberts Mereis (Mar-
ray) bija nodibinājis līdzīgu iestādi un vēlāk savu

pasākumu atdevis tirgotājam Viljamam Dokram

(Dockwra), kas to paplašināja un nostādīja uz ko-

merciāliem pamatiem. Būdams Anglijā. Šamusē bija
iepazinies ar Londonas vietējā pasta darbību un

nolēma nodibināt līdzīgu iestādi arī Parīzē. Vilejē
nesekmīgais pasākums bija Francijā jau aizmirsts.

1758. g. Šamusē dabūja no karaļa koncesiju uz 30

gadiem un sāka plaši reklamēt savu pasākumu.

Parīzes mazā pasta plāns bija izstrādāts visos sī-

kumos un tas darbojās ar labiem panākumiem. Sa-

biedrība šoreiz to uzņēma loti atzinīgi, un jau pir-

mā gadā tas deva Šamusē 50.000 livru tīras pelņas.

Sūtījumu savākšanai daudzās pilsētas vietās

atkal uzstādīja pasta kastītes. Bez tam sūtījumus

savāca arī mājās. Piegādi mazais pasts izdarīja

trīsreiz dienā. Pirmā gājienā iznēsāja vēstules,

kas bija savāktas iepriekšējas dienas pēdējā ap-

gaitā vai iemestas pasta kastītē līdz pulksten 5.

Iznēsāšanā pastnieki izgāja pulksten 8. Stundu vē-

lāk, t. i. pulksten 9, tie paši pastnieki apmeklēja

adresātus vēlreiz, lai salasītu atbildes, ko piegā-

dāja jau otrā iznēsāšanas gājienā pulksten 12. Pec

stundas iznēsātāji atkal salasīja atbildes un piegā-

dāja tās pulksten 4. Pēdējo reizi atbildes savāca

pulksten 5. Pēc tam vēstules vēl varēja nosūtīt,

iemetot tās pasta kastītēs. Pastniekiem, apstaigā-

jot rajonu, bija- līdzi sevišķs tarkšķis, kuru iedarbi-

not, viņi vērsa uz sevi klientu uzmanību un pazi-

ņoja par savu ierašanos. Adresātus, kas dzīvoja

mājas augšstāvos, pastnieks neapmeklēja. Viņiem,

dzirdot pastnieka tarkšķi, bija pašiem jānokāpj uz

ielas un tur jāsaņem sūtījumi.

Darbiniekus sūtījumu iznēsāšanai mazais pasts

pieņēma tikai pēc rūpīgas izlases. Par katru ma-

zāko kļūdu stingri sodīja. Visā Parīzē Šamusē ie-

kārtoja 9 pasta iestādes ar 16 pastniekiem katrā.

Darbu iestādē, iesāka jau pulksten 5, izšķirojot sa-

vāktos sūtījumus pa iecirkņiem uz sevišķa šim

nolūkam iekārtota galda (zīm. 2). Par sūtījumu

piegādi - maksāja adresāts un pastnieks drīkstēja

izsniegt sūtījumus tikai pēc visu pasta nodevu sa-

maksas. Šamusē nodibinātā pasta lielie panākumi

pamudināja valsti pārņemt to savās rokās. Izpirk-

šanas maksas vietā Šamusē saņēma mūža pensiju
20.000 livru gadā.

1792. g. notecēja pasta nomas līgums. Līdz šim

laikam bija nodomāts revidēt pastāvošos tarifus un

izvest pasta organizācijā lielākus pārgrozījumus_.
Šos projektus nekad nerealizēja, jo iesākās Lielā

franču revolūcija. Revolūcijas laikā pasta satik-

smes uzturēšanu pārņēma valsts. Tomēr, jauna

kārtība neturpinājās ilgi: pastu drīz vien atkal iz-

nomāja privātam uzņēmējam. Tai paša laikā pastu

izsludināja par valsts monopolu un aizliedza sūtīt

vēstules citādi, ka tikai pa pastu. Pasts revolūci-

jas laikā darbojās slikti un deva mazus ienākumus,

kādēļ nomnieks vēl pirms līguma notecēšanas

lūdza viņu atbrīvot no līguma pildīšanas. 1799. g.

pastu galīgi pārņēma valsts. 1804. g. pasta darbī-

bas labākai pārzināšanai nodibināja galveno pasta

direkciju Parīzē. Tālākā Francijas pasta attīstība

nekādas īpatnības vairs neradīja un noritēja tāpat
kā citās Eiropas valstīs.

Francijas pasta satiksmei raksturīga jau samē-

rā agra valsts interese par regulāras satiksmes

iekārtošanu starp atsevišķiem valsts novadiem.

Pastam Francijā ilgu laiku bija fiskāls raksturs.

Valsts necentās ar zemām nodevām to padarīt pie-

ejamu visiem, bet izlietoja kā ienākuma avotu

valsts budžetā radušos robu aizpildīšanai. Valsts

ueekspluatēja pastu pati, bet pret augstu nomas

maksu atļāva uzturēt satiksmi privātpersonām.

.Blakus financiālu labumu iegūšanai valsts Francijā
centās izlietot pastu arī citiem nolūkiem, nodibinot

melnos kabinetus. Francijā radusies arī ideja par

vietējās satiksmes iekārtošanu.
Zīm. 2.

Parīzes pilsētas pasts. Sūtījumu šķirošana.
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Biedrības dzīve
Centrālās valdes darbība

8. apriļa sēdē uzņēma 7 biedrus.

Caurskatīja un pieņēma zināšanai no-

dalu valžu sēžu protokolus. Uz paša

lūgumu atbrīvoja no foto sekcijas

priekšsēdētāja amata Kārli Šlosu un

līdz ar to atcēla visus foto sekcijas

locekļus.

15. aprija sēdē uzņēma 6 biedrus.

Caurskatīja un pieņēma zināšanai no-

daļu valžu sēžu protokolus. Nolēma

atbalstīt Valsts un pašvaldību darbi-

nieku savienības ierosinājumu par

juridiskas palīdzības noorganizēšanu

pie biedrības nodalām. — Apstiprinā-

ja instrukciju biedrības pretalkohola

sekcijai un piekrita, ka sekcija iestā-

jas Latvijas pretalkohola biedrībā.

Apstiprināja foto sekcijas komisiju šā-

dā sastāvā: sekc. vadītājs un kasie-

ris — K. Šloss, sekretārs
—

J. Ma-

kars un laborants — J. Eklons. No-

lēma Kemeru sanatorijas darbību at-

klāt š. g. 15. maijā.

22. apriļa sēdē uzņēma 9 biedrus.

Priekšsēdētājs L. Bērziņš ziņoja par

apmeklējumu pie departamenta di-

rektora, kur tika pārrunāti jautājumi
par palīgnodaļu pārziņu darba laiku,

par meža talkas norisi v. c. Caur-

skatīja un pieņēma zināšanai nodalu
valžu sēžu protokolus. Atbalstīja

Ventspils nodaļas ierosinājumu par

otra zobārsta nozīmēšanu Ventspi-
lī. Nolēma rīkot š. g. 2. maijā Bu-

kultu meža ciršanas talkas noslēgu-

mu. Apstiprināja makšķernieku sekci-

jas komisiju 1940. gadam.

29. apriļa sēdē uzņēma 2 biedrus.

Priekšsēdētājs L. Bērziņš ziņoja par

apmeklējumu pie departamenta di-

rektora, kur pārrunātļ uz biedrības

dzīvi attiecošies jautājumi. Piešķīra

neatmaksājamu pabalstu Zaļenieku p.

t. k. techn. E. Papendikam Ls 45,—

un vienu brīvu guļvietu Kemeru sa-

natorijā uz vienu ārstēšanās periodu.
Valde nolēma, ievērojot to, ka ir vā-

jas izredzes uz „Musse" nama iegū-
šanu valsts darbinieku organizāciju
vajadzībām, uzsākt piemērota_ nama

meklēšanu biedrības vajadzībām un,

izdevīga objekta atrašanas gadījumā,
to nopirkt. Uz Valsts un pašvaldību
darbinieku savienības pilnvarnieku

sapulci š. g. 10. maijā nozīmēja visus

Centrālās valdes, revīzijas komisijas

locekļus, Rīgas p. t. iestāžu darba

vietu pārstāvjus un iztrūkstošos kan-

didātus —■ darba vietu aktīvākos

biedrības biedrus pēc prezidija ieska-

tiem. Apstiprināja Tūrisma sekcijas

jaunievēlēto komisiju.
6. maija sēdē uzņēma 7 biedrus.

Nolēma atbalstīt .Rīgas galvenā tele-

grāfa kantora iznēsātāju iesniegumu

par tramvaja brīvkartiņu skaita pa-

lielināšanu. Priekšsēdētājs L. Bēr-

ziņš ziņoja, ka b-bas nekustamo īpa-

šumu komisija jautājumu par nama

iegūšanu Rīgā;, biedrības vajadzībām
virza uz priekšu. Caurskatīja un

pieņēma zināšanai nodalu valžu sēžu

protokolus. Caurskatīja dāmu komi-

tejas sēžu protokolus un apstiprināja

pārkonstruēto komitejas sastāvu. No-

lēma pārtikas preču izdalīšanas punk-
ta vadītāju Sergeju Vilsonu uz paša
lūgumu, saskaņā ar 1940. g. 2. janv.
līguma 13. pantu, atbrīvot pēc līgu-
mā paredzētā termiņa — 1 mēneša

notecēšanas, no veikala vadītāja pie-
nākumiem. Piešķīra preču izdalīšanas

punkta pārzinim K. Zuntem atvaļinā-
jumu uz vienu nedēlu un viņa vietā

nozīmēja J. Brūmeli.

Nodaļu darbība

Liepājas nodaļas valde Š. g. 19. ap-

riļa sēdē pieņēma zināšanai C. V.

rakstu no š. g. 2. apriļa — paziņoju-

mu par valdes un revīzijas komisijas
apstiprināšanu.

Kongresa delegāti nāca ar ziņoju-
miem par kongresu norisi un par C.

V. darbību.

Tūrisma komisija ziņoja, ka vina

1940. gadā darbosies šādā sastāvā:

priekšsēdētājs — Ozoliņš un locekli —

Zusna, Druviuš, Jotiks un Freimanis.

Apstiprināja izdevumus kopsumā

par Ls 20.95.

Apstiprināja darba vietu pārstāv-

jus:
telefona kanceleja — J. Zusnu,
telefona techniķiem — A. Ozoliņu,
pasta kancelejā — E. Mitmani.

pastniekiem — Kamarovski,
Iltlg.-tlf. rajonā — Milleru.

Pārējās darba vietās pārstāvju
jautājums vēl nav nokārtots.

Par Liepājas nodaļas karoga ne-

sēju iecēla K. Cīruli no Liepājas pasta

kantora un par vina vietnieku J. Jan-

sonu no Liepājas telefona kantora.

Nolēma, ja dabas atplaukšana ne-

aizkavēsies, uzdot tūrisma sekcijai

sarīkot Vasarsvētkos, tuvākā Liepājas

apkārtnē, izbraukumu ar divriteņiem.
Pie tā paša nolēma uzaicināt biedrus

iesniegt ģīmetnes un Ls 0,50 —
tū-

rista kartes iegādei.

Daugavpils nodaļas valde 5. apri-

ļa sēdē atbalstīja divu jaunu biedru

uzņemšanu un viena biedra ģjmenes
locekļa ieskaitīšanu bēru fondā.

Nolēma atbalstīt Dzelzceļnieku
biedrības Daugavpils nodaļas ierosi-

nājumu organizēt Daugavpilī valsts

un pašvaldību darbinieku juridisku

padomu biroju. Šo jautājumu turp-

māku kārtošanu uzdod valdes locek-

lim M. Guceviča m.

Pieņēma zināšanai sporta nozaru

vadītāju A. Skrozlovska un T.

Arenta ziņojumus par notikušajām
šacha un novusa spēlēm un atļāva lī-

dzekļus uzvarētāju balvu iegādei.

Balvu pasniegšanu nolika uz š. g. 13.
aprīli, saistot to ar tējas vakara sa-

rīkošanu Daugavpils Centrālā vies-

nīcā.

Nolēma pasūtīt skapi nodaļas ka-

roga uzglabāšanai, izdodot šim nolū-

kam Ls 85,—.

9. apriļa sēdē nolēma piedalīties

ar nodaļas karogu mirušā nodaļas

biedra Kia i r o izvadīšanā š. g. 10.

aprilī.
19. apriļa sēdē caurskatīja Ranga

tabulas noteikumus šacha turnīram un

nolēma tos apstiprināt nākamā papla-
šinātā valdes sēdē.

Atbalstīja viena jauna biedra uz-

ņemšanu.
Pieņēma zināšanai balvu sarakstu

1940. gada šacha vienību turnīram un

novusa turnīram.

Jelgavas nodaļas valde 17. apriļa
sēdē atbalstīja nodaļas biedra Papen-
dika lūgumu dēl neatmaksājama pa-

balsta ilgstošas slimības ārstēšanai.

Nolēma lūgt Centrālo valdi griez-
ties pie p. t. departamenta ar lūgu-

mu paātrināt telpu izīrēšanu nodaļas

vajadzībām bij. Jelgavas telefona kan-

tora telpās,.
Apstiprināja izdevumus janvāra

mēnesī par Ls 61*09 un februāra mē-

nesī par Ls 176,24 un marta mēnesī

par Ls 136,83.
Nodaļas, priekšnieks) J. Steprans

ziņoja par notikušo Jelgavas valsts

darbinieku organizāciju pārstāvju ap-

spriedi, kurā nolemts organizēt Jel-

gavā valsts darbiniekiem juridisko

padomu biroju. Paredzams, ka biro-

jā būs saistīti pazīstamie Jelgavas ad-

vokāti: Larnbergs, Skreija un Veis-

manis, kuri par nelielu atlīdzību

sniegs juridiskus padomus Jelgavā un

apkārtnē dzīvojošiem valsts darbi-

niekiem.
Pieņēma zināšanai Centrālās val-

des paziņojumu par nodalās valdes

apstiprināšanu.

Ventspils nodaļas valde 31. marta

sēdē, piedaloties darba vietu pārstāv-

jiem, noklausījās pilnvarnieku sapul-

ces delegātu M. Paegles un A.

Oēģera ziņojumus par biedrības

pilnvarnieku sanāksmes norisi unPas-

ta darbinieku krājaizdevu sabiedrības

darbību.

Pļaviņu nodaļas 11. aprija valdes

sēdē nodaļas priekšnieks A. Gre-

dzens ziņoja par biedrības piln-
varnieku sapulces norisi. Pārrunāja

ekskursiju jautājumu 1940. g. vasarā

un nolēma atteikties no ekskursiju —

auto braucienu rīkošanas* bet gan sa-

rīkot laivas braucienu pa Daugavu no

Pļaviņām līdz Koknesei, ekskursijas
dienas noteikšanu atlika uz nākamām

sēdēm.

Nolēma lūgt Centrālās valdes gā-

dību, lai Pļaviņas, aizgājušās valsts

darbinieku ārstes Egles vietā tiktu

iecelts par valsts darbinieku rajona
ārsts Dr. Neilands.

Nolēma iegādāties nodaļas biedru

vajadzībām augļu koku smidzinātāju,
izdodot līdz Ls 100,—.

Kuldīgas nodaļas valde 6. apriļa
sēdē nolēma piedalīties mirušā noda-

ļas biedra J. Grasmaņa apbedīšanā un

biedrības vārdā uz kapa nolikt vai-

nagu.

9. apriļa sēdē atbalstīja viena bied-

ra — interesenta uzņemšanu. Pārru-

nāja nodalās telpu jautājumu un no-

lēma griezties pie Kuldīgas pastmeis-
tara ar lūgumu pazemināt telpu īres
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maksu, jo, sakarā ar vāciešu izceļo-

šanu, dzīvokļu īres Kuldīgā ir kritu-

šās.

Pļaviņu nod. valde un reviz. komisija.
1 rindā no labas: sekretārs Šiliņš, rev. konu. p-js Zvaigzne, biedrības

p-ks Bērziņš, Pļaviņu nod, p-ks Gredzens, viņa vietnieks Liepiņš,
kasieris Auziņš. II rindā rev. kom. loc. Ābols un Zaks.

Viesītes nodaļas valde 29. apriļa
sēdē nolēma atbalstīt četru jaunu
biedru uzņemšanu.

Sakarā ar ilggadīga nodaļas val-

des locekļa Roberta Baigā tā aiz-

iešanu pensijā, nolēma sarīkot viņam

par godu atvadīšanās vakaru.

Zilupes nodaļas valde 25. febru-

āra sēdē sadalīja savā starpā amatus:

priekšsēdētājs (sapulces ievēlēts) —

K. S triks, sekretārs — A. Pols,

kasieris,— J. Bikovskis un val-

des locekli —
P. Kravals un St.

R i ž i n s.

28. apriļa sēdē nolēma, sakarā ar

viena revīzijas komisijas locekļa iz-

stāšanos, uzaicināt nākošo kandidātu

— A. Re j n i c ku.

Sakarā ar biedru sapulces lēmu-

mu nolēma abonēt 1940. gadam seko-

jošus žurnālus: 1) lekšlietu Ministri-

jas tūrisma biroja pārskats, 2) Mana

māja, 3) Mednieks un makšķernieks,
4) Dārzkopības un biškopības žur-

nāls un 5) Senatne un māksla. Par

žurnālu izsniegšanas kārtību lasīša-

nai nolēma izstrādāt atsevišķu in-

strukciju.
k

Nolēma lūgt Zilupes pastmeistaru

rūpēties pie p. t. departamenta, lai

nodaļas biedru vajadzībām tiktu at-

ļautas brīvā stāvošās telpas, atse-

višķā mājiņā pie Zilupes p. t, kan-

tora, kuras līdz šim izmanto apm.

vienu reizi gadā techniskā rajona
strādnieku Telpās paredzēts iekārtot

arī atpūtas mītni nd provinces ie-

braucošiem biedriem.
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P. T. Darbinieki!
lerakstiet savus piederīgos Latvijas Pasta, Telegrāfa un Telefona Darbi-

nieku Biedrības

BĒRU FONDĀ!
9

Nelaime nenāk brēkdama, ko variet padarīt šodien to neatlieciet uz «rīt-
dienu — rītu jau var būt par vēlu. Nāve netaupa, ne vecu, ne jaunu!

Sievas, tāpat arī vīra, miršanas gadījumā piederīgiem izmaksā-

jamā pilnā un neatmaksājamā apbedīšanas pabalstu suma ir

Ls 800,—.

Fonda dalībniekam jāmaksā tikai 5—20 sant. par katru miršanas gadījumu

Vecāku (mātes, tēva, sievas, resp. vīra mātes un tēva) miršanas gadī-
jumā piederīgiem izmaksājamā pilnā un neatmaksājamā apbedīša-

nas pabalstu suma ir Ls 300,—.

Fonda dalībniekam jāmaksā tikai 6—17sant. par katru miršanas gadījumu

Bērna miršanas gadījumā, tā piederīgiem izmaksājamā pilnā un ne-

atmaksājamā apbedīšanas pabalstu suma ir Ls 250,—.

Bērna pieteicējam jāmaksā fondam tikai apmēram Ls 1,30 gadā!

Tuvākas ziņas par bēru fondu un iestāšanās anketas

pie darba vietu pārstāvjiem un biedrības birojā, Rīgā.
M. Grēcinieku ielā 2, dz, 2. Telefons 33454.



Sports
Makšķerēšanas sezonai sākoties.

Sākušies atkal makšķerēšanas

sporta prieki un bēdas pilnā sparā, jo

lielākā dala makšķernieku piekopj šo

jauko sportu tikai ar pavasara atnāk-

šanu. Lai gan arī ziema dod daudz

izdevības nodoties makšķerēšanas

jaukumiem, tad tomēt vasarā to var

izdarīt daudz labvēlīgākos apstākļos.

Bet kā tad nu ir ar makšķerēšanas

piederumiem un to stāvokli?

Tuvojoties sezonai, makšķernie-

kam jābūt skaidrībā par saviem mak-

šķerēšanas rīkiem. Tālredzīgi un

kārtīgi makšķernieki jau vasaras se-

zonai beidzoties, salabos un sakārtos

pa garajiem ziemas vakariem, tā kā

nākošā pavasarī atliek bez kādām

rūpēm gaidīt izdevīgu brīdi, kad va-

rēs vilkt pirmo lomu.

Tomēr lielākā daļa makšķernieku
dara otrādi. Tiklīdz ko aukstie ru-

dens vēji un sals pārtrauc makšķerē-

šanu, tie savus makšķeres kātus, kuri

pa garo vasaru nolietojušies, aizlauzti

un salīkuši, sasien vienā kūlī un no-

vieto tos pieliekamā vai citā telpā,

neliekoties ne zinis līdz tam brīdim

nākošā gadā, kad atkal sākas mak-

šķerēšanas sezona.

Tad steigā tiek uzmeklētas pa

ziemu aizmirstās makšķeres un dažu

labu reizL,_ neattaisot pagājušā gadā
sasietos kātus, dodas uz nodomāto

vietu. Bet te nu tādiem makšķernie-
kiem bieži gadās bēdīgi pārsteigumi.

_

Nobraucot upes malā un sākot

kārtot kātus makšķerēšanai, rodas vi-

sādas klizmas. Te trūkst vienam kā-

tam galotne, kura pagājušā gadā aiz-

mirsta Gaujmalā. Te otram — vidus

posmā plīsums, ka tas makšķerēša-
nai tikpat kā nederīgs. Vēl citam sa-

vienojumu caurules tik vaļīgas, ka

pie spēcīgāka iesviediena, puse no

kāta ielido upē. Tādam makšķernie-
kam atliek tikai noskatīties, kā citi

taisni šai dienā velk lepnus lomus.

Visas tādas nepatikšanas var vie-

gli novērst, ja laikā pārbauda un iz-

labo sporta piederumus. Un tā nav

grūta lieta. Sakarā ar pagājušo bar-

go ziemu arī makšķerēšanas sezona

iesāksies krietni vēlāku un tāpēc vēl

Ir laiks pagūt nokavēto ■un savest

kārtībā savus makšķerēšanas piede-
rumus, sevišķi kas zīmējas uz kā-

tiem.

Agrāk, ja kāts bija stiprāki bojāts,

varēja par dažiem latiem iegādāties

jaunu bambuku, bet tagad, sakarā ar

starptautiskiem apstākļiem, izredzes

uz bambuka niedru importu nav ne-

kādas un tirgū atrodošies krājumi ir

daudz par maziem, lai apmierinātu
visu makšķernieku vajadzības. Tas

pats jāsaka arī par misiņa un kapara

savienojumu caurulēmi
Te nu pa lielākai daļai makšķer-

nieks var pats sev palīdzēties un ie-

taupīt vienu otru latu. Ja ko ne-

prastu, tad starp kolēģiem makšķer-
niekiem vienumēr atradīsies kāds,

kurš varēs pamācīt, kā tas izdarāms.

Izlabots makšķeres kāts darīs prie-
ku vina īpašniekam un būs drošs arī

pie lielāku zivju izvilkšanas.

J. Saucietis.

Šachs
Viens pret vienpadsmitiem.

PT Sporta vadības vārdā mūsu ša-

cha meistars Brakmanis bija uzaici-

nājis Latvijas dzelzceļnieku b-bas la-

bāko šachistu un 1939. gada Latvijas
meistaru ātrspēlē Strautmani noturēt

simultānu š. g. 16. aprilī pret PTS ša-

chistiem. Meistars uzaicinājumu pie-

ņēma un minētās dienas vakarā cīņu

varēja sākt. Vienīgi žēl, ka pretinie-
kos bija iedrošinājušies ierasties tikai

vienpadsmit cīnītāji no visas kuplās

šachistu saimes. Šis mazais_ skaits

meistaram bija labvēlīgs, kādēļ spēle

viņš varēja attīstīt strauju tempu un

tā pārsteigt mūsu spēlētājus, ka vie-

nam otram, samērā vidējam spēlēta-

jam, jau nācās padoties paša cīņas

sākumā. Tomēr visumā mēs noturē-

jāmies tīri braši ar savu «koloniju

karaspēku" — melnajām figūrām, ka

tas jau simultānos pieņemts, un

Strautmanis beidza cīņu, pec nepilnam

div-i stundāmi, ar rezultātu_+ 8 un — 3.

Meistaru pieveikt izdevās Spranc-

manim, Švānfeldaml un Konrādam.

Vēl Zuntem bija izdevība vidusspele

panākt neizšķirtu, bet viņš to neiz-

mantoja un galotnē zaudēja. Beigas

ar cīņas iznākumu meistars nebija vi-

sai apmierināts, kādēļ solījās revan-

šēties tiem, kuriem viņš zaudējis un

arī ļaut revanšēties tiem, kuri zau-

dējuši viņam. 'Kolēgas-šachisti, iz-

mantosim katru šādas cīņas iespēju,

kļūsim un arī paliksim aktīvāki

priekšdienās!
Osv. Švānfelds.

Valsts un pašvaldības darbinieku

šacha ātrspēles turnīrs.

Š. g. 11. aprilī notika pusfināls

valsts un pašvaldības darbinieku ša-

cha ātrspēles turnīram, kura iegāja

viens labākais no katriem desmit spē-

lētājiem atsevišķās valsts un pašval-

dības darba vietās vai biedrībās. Vi-

ņu skaits bija 24, starp kuriem arī divi

mūsu spēlētāji — Brakmanis un Kla-

viņš, pēdējais spēlēja saslimušā

Sprancmaņa vietā. Uz cīnām neiera-

dās 6 spēlētāji un tā finālam cīnījās
vairs 18. Fināls notika 26. aprilī, ku-

rā sevi bija iebīdījuši 8 spēlētāji no

iepriekš minētā skaita, un šajos 8 bija
arī vēl abi mūsu spēlētāji. Tikai

Brakmanis, darba apstākļu dēl, cīnās

nevarēja ierasties, un tā fināls tika iz-

cīnīts starp 7. Kā labākais šinī turnīrā

sevi uzrādīja Muižnieks, iegūdams fi-

nālā 5 punktus no iespējamiem 6, un

tā izcīnīja 1940. g. Valsts un pašval-
dības darbinieku šacha ātrspēles

meistara nosaukumu. Bez tam šīs cī-

nās padarīja spraigas un intriģējošas
tas apstāklis, ka 4 labākajiem būs

tiesības cīnīties dēl Latvijas ātrspēles
meistara titula ar šacha b-bu, kame-

ru un apgabalu meistariem. Kā no

pieliktās tabulas redzams, tad dažam

spēlētājam tikai
lta punkts bija tas

spraislis, kas šķīris no šīm tiesībām.

Latvijas meistaru tā tad noskaidros

vēl nākotnes cīņas.

«P. T. Sports»
veicina darba prieku!
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Filatelija
Pastmarkas kā politisko strīdu

iemesls.

Mēs pazīstam pastmarkas lielo no-

zīmi viņas tiešo uzdevumu veikšanā

un redzam' vigā varenu tautas vieno-

jošu saiti, bet, izrādās, tā var būt arī

labu attiecību traucējošs iemesls.

Grūti gan iedomāties, ka pastmar-
ka,, mazais, raibais papīra gabaliņš
var būt politisko strīdu iemesls, vai

pat kara cēlonis. Bet arī te attaisno-

jas sakāmvārds: „Mazs cinītis gāž
lielu vezumu."

Bolivijai ar savu kaimiņu Paragva-

ju pastāvēja daži strīdus jautājumi,
kurus paasināja kāda Paragvajas 1929.

g. izdotā pastmarka ar uzrakstu „C 1
Chaco Boreal ha sido, es y sera dcl

Paraguav" (Čako bija, ir un paliks

Paragvajas īpašums). Bolivijā pret
to radās stipra neapmierinātība un se-

kas bija tā sauktais Čako konflikts, jeb
īstenībā karš „zalajā ellē". Kaut gan

karš tagad beidzies, pastmarku krā-

jēju atmiņā to uztur abu valstu valdī-

bu izdotās daudzās pastmarkas ar da-

žādu apgabalu attēliem.

Anglija, atcerēdamās 1832. g. no-

tikušo Falklandu salu pievienošanu

sev, 1932. g. izdeva attiecīgas past-
markas. Argentīnai tas nepatika un

1936. un 1937. g. tā izdeva pastmar-
kas ar kartes attēlu, kur Falklandu

salas bija apzīmētas kā Argentīnas

piederums. Tam sekoja Anglijas pro-

tests un diplomātu pūles radušos asu-

mu likvidēšanā.

Gadījumu rinda, kad pastmarka

skar un paasina valstu robežstrīdus,
ir diezgan gara. Atzīmēsim vēl tikai

gadījumu, kad lidmašīnas attēls rada

asumus valstu starpā.

1931. g. jūlijā diviem ungāru lido-

tājiem Georgam Endresz un Aleksan-

dram Magjoram izdevās ar lidmašīnu

„Justice for Hungarv" (Taisnību Un-
gārijai) no Ziemeļamerikas sasniegt
Ungāriju bez nolaišanās. 1932., g.

maijā Georgs Endresz's lidoja uz Ro-
mu, lai piedalītos pirmā okeanlidotāju

kongresā, bet, nosēžoties Romas ae-

rodromā, viņš cieta katastrofu un mi-

ra. Cietušās lidmašīnas vietā Muso-

lini dāvāja Ungārijai jaunu mašīnu ar

uzrakstu „Giustizia per l'Hungheria"
(Taisnību Ungārijai). Drīzi pēc tam

Ungārija jzdeva pastmarku ar lidma-

šīnas attēlu; uz lidmašīnas redzams

iepriekš minētais italiskais uzraksts un

attēlā vēl redzams, ka lidmašīnu ar

izbrīnu aplūko kāds zemnieks* Cecho-

slovakija šajā pastmarkas attēlā sa-

skatījusi Ungārijas propagandu pie vi-

ņas ungāru tautības pilsoņiem, pie
kam intensīva notu apmaiņa norisinā-

jusies abu valstu starpā.

Pastmarka ne tikai pamodina po-

litiskas kaislības, bet tā ir pamodinā-
jusi varenu kaislību, proti

Vecu pastmarku krāšanu.

Sākumā nezināja ko darīt ar ve-

cām pastmarkām, tādēļ ticams, ka

Anglijā bijusi mode ar tām tapsēt

istabas. Tikai vēlāk un pamazām sā-

kusies pastmarku krāšana, ko pieau-
gušie darījuši paslepus. Vecu past-
marku, krāšana vispirms sākusies An-

glijā, tur arī iznācis 1862. g. pirmais
šim nolūkam domātais laikraksts

„The Stamp Collector's Revien and

Monthlv Advertiser", bet 1869. g.

Londona dibināta pirmā pastmarku

krājēju sabiedrība „Philatelic So-

cietv".

Pastmarku krāšanai ir savs dziļāks
pamats, jo pastmarka ir ne tikai raibs

papīra gabaliņš un ērts pasta node-

vas samaksas līdzeklis, bet tā atspo-

guļo zināmas valsts iedzīvotājus, kul-

tūru, vēsturi, kā arī dzīvnieku un au-

gu valsti. Ir, protams, kolekcionāri,
kas pastmarku redz tikai kā ērtu ka-

pitāla ieguldījumu, kā krājkasi, un sa-

vus marku krājumus izveido tikai no

šī viedokļa, bet tas nav marku krā-

šanas īstais saturs un būtība.

Pieņem-, ka pasaulē ir 6—7 milj.
pastmarku krājēju. Šāds milzīgs
pastmarku krājēju skaits, protams, ap-

groza lielas sumas un gadās, ka «uz-

ņēmīgi ļaudis" ar
_

markām taisa arī

tumšas lietas, kādēļ marku krājējiem
jābūt visai uzmanīgiem. Zina teikt,

ka kādas Vidus-Afrikas valstiņas past-

markas_ bijušas dabūjamas Hamburgā,
bez kā tās vispār reprezentējamā
valstī kādreiz būtu bijušas.

Pastmarku veidu skaits ārkārtīgi
audzis, jo 1850. g. visā pasaulē biju-
šas 64 dažādas pasta vērtszīmes, bet

1938. g. to skaits pārsniedzis jau
70.000.

Pastmarkas, kas kultūrālā pasaulē
samērā īsā laikā guvušas tik ievēro-

jamu nozīmi, krāj ne tikai privāti in-

teresenti bet arī oficiālās pasta pār-
valdes, kas viņām viegli veicams ar

savstarpēju pastmarku apmaiņu.
A, Drekslers.

Jaunas pastmarkas.

Vesela rinda Krievijas pēdējo iz-

laidumu pastmarkas ar pag. gada bei-

gām sākot veltītas rakstnieku pie-

miņai.
1. Ukraiņu dzejnieka Tarasa Šev-

čenko 125 gadu (1814—1939) dzimša-

nas dienas atcerei izdotas 3 pastmar-
kas 15, 30 un 60 kap. vērtībā ar dzej-
nieka attēliem viņa dzīves dažādos
posmos.

Ševčenko — dzimtcilvēks un krā-

sotāja māceklis, kas bez kādas siste-

mātiskas izglītības ar ģeniālu intuīciju
papildinājis savas zināšanas, ir atse-

višķa parādība pasaules literatūrā.

Kā lirisks dzejnieks ar satura dzi-
ļumu, nepiespiestībū, jūtu īstenību un

formas skaistumu ir vienīgais savai

tautai un viņam nav līdzīga.

Viņa gara ražojumi sasniedz augstu
intelektuālu attīstību un individuālu

izteiksmi, un viņš apvieno savos dar-

bos tautas poēzijas īstenību ar litera-

tūras darba apzinīgumu.
Ukraiņu literatūrai Ševčenko de-

vis jaunu saturu un veselu virkni jau-
nus motīvus.

2. Dzejnieka un rakstnieka M. J.

Lcrmontova 125 g. dzimšanas dienas

piemiņai izdotas 3 pastmarkas 15, 30

un 45 kap. vērtībā*.

Lermontovs dzimis Maskavā 1814.

gada 3. oktobrī. Divus gadus klausās

lekcijas Maskavas universitātē, bet

to nebeidz un 1832. g. iestājas kara
skolā. Pēc sava rakstura viņš ir ass,

neciešams un izaicinošs, un skola šīs

viņa individuālās īpašības vēl vairāk

izveido.

Kā huzāru virsnieks viņš Pēter-

pilī ved nemiera pilnu dzīvi. Puškina

nāve 1837. g. stipri ietekmē Pēter-

burgas sabiedrību un ārkārtīgi uz-

trauc arī Lermontovu. Viņš uzraksta

pazīstamo dzejoli „Na smertj Puš-

kina" ar kuru sākas viņa slava. Šī

dzejoļa dēl_ viņu pārceļ uz dragūnu
pulku Kaukāzā, kur miris Pjatigorskā
1841. g. 15. jūlijā no duelī dabūta ie-

vainojuma,
Savā īsajā 26 gadu un 10 mēnešu

mūža Lermontovs uzrakstījis diezgan

daudz, bet bezgala mazāk, nekā at-

ļāva viņa lielais talants.

Bezbēdīgais raksturs, kvēlā jaunī-
ba, iespaidu meklēšana un dzīves

veids viņu atrāva no mierīga darba,
no vientuļas domas, kas tik mīļa mū-

zai. Viņa straujā daba sāka nomieri-

nāties, dvēselē ausa darba slāpes, un

skats mierīgi pētīja dzīves dziļumus.
Jau domās viņš loloja radīt lielus

darbus, kad: piepēši sirds stāja pukstēt.
3. Rakstnieka N. G. Černiševska

50 g. nāves dienas atcerei izlaistas

15, 30 un 60 kap. pastmarkas ar viņa
attēlu pēc 1888. g. ģimetnes.

Publicists un literatūras kritiķis
Nikolajs Černiševskis (1828—1889)
hiia franču utopistu sociālisma ideju

propagandētājs un progresīvās inteli-

ģences sabiedriskās domas izteicējs.
Bija tas, kas turpināja Belinska dar-

bu — reālistisko kritiku. Daudz rak-

stījis arī par filozofiskiem un sabied-

riskiem jautājumiem.
4. Rakstnieka Antona Cechova 80.

dzimšanas dienas atcerei PSRS pasta

pārvalde izlaidusi sēriju piemiņas
pastmarkas 10, 15, 20 un 30 kap. vēr-

tība ar rakstnieka ģimetni.

Novelists un dramatiķis Antons
Čechovs (1860—1904) studējis Maska-

vas universitātes medicīnas fakultātē.
Čechovs liels mākslinieks pasau-

les noveļu rakstniecībā: viņa darbi

tulkoti visās kultūrtautu valodās. 90.

gados viņa slava nepārtraukti augusi

ar katru jaunu stāstu.

Ar skumjām un vieglu ironiju Če-

chovs reālistiski un gaišā uztverē tēlo

savu apkārtni. Līdz pilnībai izkopis
miniaturnoveles veidu, dodot koncen-

trētu, aprautu tēlojumu, kas izteiksmē

bagāts un pārliecinošs, ārkārtīgi vien-

kāršs, īpatnēji svaigs un dzīvs.

Krievu rakstnieku jubilejas pastmarkas
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Foto

Foto sekcijas darbība.

Š. g. 15. aprilī ir pārkonstruēju-
sies sekcijas komisija, sadalot amatus

šadā kārtībā: sekcijas vadītājs un ka-

sieris K. Šloss, sekretārs J. Makars,
laborants J. Eklons.

Foto laboratorijas vajadzībai ir

iegādāts palielināmais aparāts dažāda

lieluma negatīviem. Pēc savas kon-

strukcijas aparāts ir ar automātisku

asuma iestādīšanu un loti vienkāršs
savā pielietošanā.

Sekcijas komisijas rīkotā foto sa-

censība ir noslēgusies ar apmierino-
šiem rezultātiem un žūrijas komisija

sastāvoša no piedzīvojušiem foto

amatieriem: inž. M. Tamuža, P. Tja-

teņikova un M. Mūsiua ir atzinuši par

godalgojamiem, no iesūtītiem 60 dar-

biem šādus: ar I godalgu A. Cīruļa
darbu „Saules riets Vidzemes jūrma-

lā", ar II a) godalgu K. Šlosa darbu

„Saulē un vējos", ar II b) godalgu
A. Māgera darbu „Celu krustojumā",
ar-111 godalgu A. Māgera darbu «Mig-
lainā rītā".

Apskatot iesūtītos darbus, vērojām

kādu loti iepriecinošu parādību, ka

visi dalībnieki ir zināmā mērā progre-

sējuši. Ir jūtami uzlabojies technis-

kais izpildījums, gaumīgāka, māksli-

nieciskāka sižeta izvēle ūn uztvē-

rums. Starp iesūtītiem darbiem vairs

neredzam plašus skatus pieblīvētus
daudziem priekšmetiem un vairākiem

motīviem, kā tas līdzšinējās sacensī-

bās bieži redzēts. Redzam šaurus iz-

griezumus, kuros jau skaidrāki nojau-
šama doma vai noskaņa, kas autoru

ierosinājusi uzņēmumu izdarīt. Arī

spēju samēri dalībnieku starpā ir

diezgan vienādi, ar ko sacensība kļu-

va saistoša. Cerams, ka piedzīvoju-
mi un kritika no minētās sacensības

mūsu gaismas māksliniekiem dos jau-
nus ierosinājumus un sasniegumus.

25. aprilī foto sekcija ar sabied-

riski-kulturālās komisijas atbalstu sa-

rīkoja J. Berga un J. Zemīša referātu

vakaru, kurā tika demonstrēti uz ek-

rāna uzņēmumi krāsās. Zemītim bija
daudz saistošu uzņēmumu, no kuriem
nedalītu pjekrišanu un aplausus izpel-

nījās dažādas saules rieta noskaņu

variācijas jūras krastā. J. Bergs iz-

pelnījās vispārēju atzinību un aplau-
sus ar sarmas rotā tērptiem ziemas

dabas skatiem. F. Švāns un P. Tja-

teņikovs papildināja šo mirdzoši

skaisto krāsaino foto attēlu virkni ar

daudziem labiem uzņēmumiem, gūda-

mi vispārēju piekrišanu. Minēto sa-

rīkojumu apmeklēja kupls pulciņš fo-

to draugu un sekcijas biedru.

K. Šloss.

FOTO SEKCIJA

rīko š. g. 30. maijā pl. 19,30, biedrības telpās m. Grēcinieku ielā 2,

dz. 2 fo to darbu skati ar žūrijas komisijas kritiku un pa-

skaidrojumiem par godalgotiem darbiem.

leeja sekc. biedriem un viesiem brīva.
Sek c. ko m.

Turisms

Pirmā ekskursija.

Saule bija uzvarējusi ziemeli, sair-

dinot lielos ledus kalnus, atņemot ze-

mei salto sniega segu. Aizvien aug-

stāk kāpdama debesu lokā, saule lēja

pār zemi dzīvības kausu* Zeme pa-

mazām modās un modināja visu dabu.

Arī mūsu tūristos bija pamodies

pavasara mošums, nemiers, kas aici-

nāja tos kopā 5. maijā, lai uzsāktu pa-

vasara pirmās ceļojuma gaitas ,pa

mūsu skaisto, dzimto zemi — Lat-

viju.
Svētdienas rītā pie Juglas tilta sa-

pulcējās 30 modri tūristi, kas K. Ri.-

tenieka vadībā uzsāka soļošanu pa to

zemes stūri, kas visvairāk šķiet pa-

zīstams, bet tomēr mazāk redzēts, t.

i. Bukulti, Adāži, Jaunciems, Mangalu

Mīlgrāvis,

Ejot pa šoseju ievērojam, ka līdz-

tekus, tam iet vecais ceļš. K. Rite-

nieks pastāstīja senos vēsturiskos no-

tikumus, dodot jēdzienu tūristiem par

seniem Rīgas vārtiem un dambim lī-

dzīgo ceļu. Ordeņa laikā 1221. g.

starp Juglu un Ķīšezeru celts dambis.

Uzplūda laikos tas arvien ticis iz-

postīts, tādēļ to bieži vajadzēja la-

bot. Vārds Jugla atvasināts no lībie-

šu vārda „jog" un nozīme upe.

13. g. s. Rīgas pilsoņu cīņas» ar

bruņiniekiem atbalsojušās arī Rīgas

vārtos.

Lai nocietinātos, bruņinieki Juglas

dambja galā Bukultos uzcēla dzirna-

vas ar bieziem kas līdzinājās

cietoksnim, to nosauca par Neiermīles

pili. Ap Neiermīles pili risinājušās
daudz cīņas. 1298. g. Rīgas pilsoņi
šeit uzbruka bruņiniekiem, lai atsva-

binātu bīskapu. Cīņu zaudējuši tie

atgriezās pilsētā. Tad seko leišu uz-

brukums 1347. g., bet Rīgas maiznieki,

kas atradās Neiermīles pilī — tos sa-

kauj.
1491. g. ordeņmestrs Pletenbetgs

galīgi sakauj pilsoņus.
Tā mēs redzam, ka vēstures risi-

nājumi ir bagāti ar kariem un cīņām,

ko cilvēki paši gribējuši un veduši,

meklēdami varu un slavu.

Mūsu zeme ir pārdzīvojusi un cie-

tusi daudz no svešajiem ienācējiem,

gan vāciem, poliem, zviedriem, krie-

viem. Poļu laikā Juglas dambi izla-

bojuši polu virsnieki, bet par to ņē-

muši no gājējiem un braucējiem mak-

su. Rīgas pilsēta atsaucās uz vecām

privilēģijām, pēc kuras nodevas par

dambi nav ņemamas, kad poli to ne-

ievēro —
sūdzība tiek iesniegta Poli-

jas ķēniņam. Ķēniņš nodevas atcel

un nolemj, ka dambis labojams uz

pusēm ar pilsētu. Kad 1593. g. 4.

maijā pilsētas strādnieki labo dambi

— polu virsnieki no Neiermīles ar

lielgabaliem šauj uz darba darītājiem
— dambja labotājiem. Pametot acis

uz gada skaitļiem, redzam, ka noti-

kums norisis dienu pirms mūsu eks-

kursijas 347 gadus atpakaļ. —

Zviedri turpretī centās pacelt cil-

vēku labklājību. lerīkoja pasta ceļus,

pasta stacijas. Šāda pasta stacija ir

bijusi Bukultos. Tagadējā Baložu

Vecpastes mūra ēka atrodas nost no

šosejas, pie vecā lielceļa, bet šīs ēkas

pirmatnejību_ apšauba — pirmās bi-

jušas vienkāršas apaļu baļķu ēkas.

Senos notikumus ap Bukultiem no-

klausījušies devāmies tālāk.

legriežoties Bukultu mežā, mūsu

kājas grima irdenās smiltis, bet sirds

priecājās par jauko ekskursijas dienu

— par pavasari, kasi maigi glāstīja

dusošos koku brūnos pumpurus.

Ap pusdienas laiku esam nonākuši

Sužu muižā, tagadējos Zušos — ad-

ventistu seminārā šeit mēs bijām sa-

runājuši pusdienot.

Adventistu semināra vadītājs Čol-

ders paskaidroja, ka patlaban mācās

47 jaunieši. Semināra programa pie-

skaņota ģimnāzijas kursam, bez tam

speciāli reliģijas priekšmeti.

Agrāk audzēkņu skaits, pārsniedzis

simtu, daudz nākuši no Lietuvas un

Igaunijas, tagad no Lietuvas mācās

viens skolnieks.

Audzēkņi, kam nav, kur vasaras

laiku pavadīt — paliek Zušos un

strādā lauku darbus.

Mūsu ceļš tālāk virzījās gar Ķīš-

ezeru uz Jaunciemu, Kīšezers_ dusēja
kā milzīgs spogulis. Aiz tā, pāri otrā

krastā Rīgas torņu silueti lika domāt,
ka neesam pārāk tālu no centra.

Un tomēr,, šai smilšaina nomale

dzīvojošie reti kad skar Rīgas asfaltu.

Viņu kājas pieradušas mīksto, kūpošo

smilti, viņu rokas pieradušas darbu

— fizisko darbu, Mīlmaņa koku fab-

rika ir šo laužu eksistences objekts.
Jaunciems ir nomale, kur_ smiltīs

iegrimušas mājeles, kā novalkātas ce-

pures, tām līdzās čalo bērnu bari, kas

aug un veidojas vieni savā modrība

un nerātnībā.

otra moderna māja, bija kā

krāšņs zieds novītušā pušķī. Tomēr,

šajā tālajā nomalē aizstiepjas šoseja,
kā dzīvības lenta, pie cilvēkiem, kas

prot dzīvot pieticībā, kas prot uzva-

rēt dzīves grūtās prasības.
Ziedošās apses un pūpoli Jauncie-

ma pavasara greznums, vēju pūsmā
kā zīda bārkstis plandījās maigie zie-

di un iemeta ceļinieka sirdī siltu

prieku.
Beidzamais mūsu ceļojuma punkts

— Mīlgrāvis. Virzoties pa jauno
Jaunciema šoseju pie Mangaliem re-

dzamas ceļojošās kapās. Milzīgas ka-
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renu sienu aiz kuras dus aukstie zie-

meļa vēji. Atpūtušies Mangalu par-

kā, devāmies tālāk. Iztālēm redzam

Ziemeļblāzmas namu. Tas ir tautas

nams, ko cēlis Augusts Dombrovskis

(1910—1913). Pirmo namu 1905. g.

soda ekspedīcija nodedzināja.

Lielais parks A. Dombrovska dēs-

tīts un veidots. Parkā ir ozoli, kas

veido burtu A, liepas — G, go-

bas — S. Tie ir simboli Dombrovska

sacerētam pantiņam: Ak (A.) Gais-

ma (G.), gaisma, Spīd (S.) arvienu

šai apkārtnē ikkatru dienu. Līdzīgus
izteicienus nes arī arkveidīgā «Svēt-
nīca" pie Zaļās skolas (celta 1900. g.).
Jau no tālienes lasām: «Līdzcietība
ir daiļa siržu rota, un katram, kam

vien sirds; lai tā ir dota.

Lielais labdaris atdusas savā ze-

mes stūrītī, par kuru viņš ir cīnījies
ar savu kvēlo sirdi. Šo zemes stū-

rīti viņš centās izveidot par gaismas

avotu, no kura tauta varētu dzesēt

savas slāpes.

Ap sevi viņš pulcināja arī rakst-

niekus un māksliniekus, uzceļot tiem

Burtnieku namu. Burtnieku namā

1909. g. uzturas Barontēvs un turpina
daiņu kārtošana Pajumti tur atrod
Skalbe, Jaunsudrabiņš, brāli Štrāli,
Cālītis un citi.

Tā mēs redzam, ka Augusts Dom-

brovskis ir bijis tas, kas visu tautas

dzīvi ir griezis pret sauli, rādot ceļu
par kuru jāiet.

Liecot galvas, atvadījāmies no lie-

lā_ labdara un līdz ņēmām viņa dižo

celsirdību.

Kaut arī redzētās vietas nebija

gleznainas — tomēr tuvas mums —

bagātas notikumiem.
Pirmās ekskursijas diena deva

mums spirgtumu un gara mošumu

turpmākām ceļojuma gaitām.
A. Neļķe.

Turisma sekcijas darbība.

Š. g. 19 .aprilī sekcijas komisija

sasauca sekcijas biedru pilnsapulci,
lai pieņemtu pag. gada darbības pār-

skatu, nospraustu 1940. gada marš-

rutus, pārvēlētu sekcijas komisiju un

pārrunātu dažādus ierosinājumus un

priekšlikumus. Sapulces dalībnieki ar

piecelšanos un klusuma brīdi godināja
mirušo sekcijas biedri Jēkabu Šulcu.

Pagājušā gada darbības pārskatu sa-

pulce pieņēma vienbalsīgi. Arī sek-

cijas komisijas izstrādātos ekskursiju
maršrutus sapulce pieņēma bez gro-

zījumiem. Š. g. 28. aprilī paredzēto
maršrutu — Bukulti-Jaunciems-Zie-

melblāzma, sakarā ar laika apstāk-

ļiem, nolēma pārlikt uz 5. maiju.

Sekcijas komisijas priekšsēdētāja
amatā sapulce vienbalsīgi ievēlēja K.
Ritenieku. bet komisijā: A. Nelki. A.
Renei, K. Zunti, A. Lestbergu, A. Bo-

ču_, J. Dombrovski ur* kandidātos: V.

Bērziņu un P. Eglīti.

Sakarā ar sekcijas 10. darbības

gadu, sapulces dalībnieki ierosina iz-

sludināt sekcijas 10 gadu ekskursiju
aprakstu sacensību. Sacensībai iesū-

tītos darbus nolasīs gadskārtējā tū-

risma vakarā un vakara dalībnieki arī

izlems labākos darbus, kuriem pare-

dzētas godalgas. Šo ierosinājumu sa-

pulce pieņem.
Vēl pārrunāja dažus jautājumus at-

tiecībā uz ekskursiju izziņošanas kār-

tību un veidu, darba vietās.
Š. g. 24. apriļa sekcijas komisijas

sēdē notika sekcijas komisijas locekļu
konstruēšanās. Amatus sadalīja šādi:

1) K. Zunte — priekšsēdētāja biedrs;
2) A. Bočs — sekretārs; 3) A. Renes
— kasieris; 4) A. Neļķe — biedrzine;
5) J. Dombrovskis — sekretāra palīgs

un 6) A. Lestbergs — kasiera palīgs.

Sekcijas komisija pieņēma 9. martā

sarīkotā tūrisma vakara norēķinu, kas

ieņēmumu un izdevumu dalās uzrāda

Ls 157,01. Pārrunāja un izstrādāja
š. g. 5. maija ekskursijas maršrutu, pa-

redzot pusdienas Sužos. —čs.

Tūrisma sekcijas 1940. g. ekskursiju
kalendārs:

1) 5. maijā sezonas atklāšana:

Baloži -
Bukulti

- Suži - Jaun-

ciems - Ziemeļblāzma;
2) 26. maijā — Silciems - Sigulda;
3) 15. un 16. jūnijā — Ergļi-Blau-

mana dzimtene;
4) 6. un 7. jūlijā — laivas brau-

ciens Cēsis - Sigulda;

5) 27. un 28. jūlijā — Gulbene;

6) 10. un 11. augustā — Saldus-

Brocēni-Cieceres ezers;

7) 25. augustā — Pleskodāle-Be-

berbeķi - Piņķu baznīca - Ba-
bīte;

8) 8. septembrī — Ķegums;
9) 27. septembrī — noslēgums

«nezināmā virzienā".

Sekcijas komisija.

Kronika
„P. T. Dzīves"

maija numurs taupības nolūkā ir ap-

vienots ar jūnija numuru un jūlija nu-

murs bus apvienots ar augusta nu-

muru. Nākošais dubultnumurs iznāks

jūlija mēneša beigās, kādēļ lūdzam

god. līdzstrādniekus „P. T. Dzīves"
7./8. numuram domātos manuskriptus
iesūtīt redakcijai līdz š. g. 10. jūlijam.

Redakcijas kolēģija.

Meža talkas noslēgums

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbinieku biedrībai.

Meža talkas noslēgums.
Ar prieku un lielu mīlestību veikts

liels kopējs darbs, ar ko p. t. darbi-

nieki pierādīja, ka izprot pašreizējā
laika nopietnību un vajadzības, kam-
dēļ draudzīgi un vienprātībā visi ko-

pa stājas pie darba, kas sajūsmā vai-

nagojas panākumiem.
Meža talka Bukultos, kas turpinā-

jās no 14. marta līdz 1. maijam un

izpelnījās visu p. t. darbinieku atsau-

cību, ir noslēgusies. Šinī laikā talkā
ir piedalījušies: no P. t. departamen-
ta 102 darbinieki ar 224 darba die-

nām, no Rīgas galv. telefona 128 dar-

binieki ar 339 darba dienām, no Rīgas

galv. telegrāfa 32 darbinieki ar 69

darba dienām, no Dzelzceļa pasta

kant. 33 darbinieki ar 50 darba die-

nām. Kopā 295 darbinieki ar 682 dar-

ba dienām.

Bez tam visu šo laiku meža iz-

strādāšanas darbos piedalījās Rīgas

galv. telefona kantora būvdalas 12

vīru grupa.

Spraustais mērķis ir sasniegts —

nolīsts mežs apm. 8 ha platībā. Šis

laukums atbrīvots Departamenta spe-

ciālām vajadzībām: uz tā var netrau-

cēti sākties paredzētie techniskie izbū-

ves darbi.

Materiālais ieguvums diezgan
prāvs: sagatavoti daudzi simti steru

Rīgas galv. telegrāfa priekšnieks
A. Akmentiņš talciniekiem paskaidro-
ja iemeslus, kas noteikuši cirsmas vir-

zienu, atbrīvojot no aizsega dienvid-

vakara pusi un iepazīstināja ar lau-

kuma paredzēto izbūvi.

malkas, daži simti telefona un sētas

stabu, pāli un kārtis.

Novērtēt un vērot sava darba re-

zultātus, vairāk kā 100 talcinieku kopā

ar P. t. depart. pārvalžu priekšniekiem
š. g. 2. maijā izbrauca uz Bukultiem.

Izbraukuma talcinieki, kas vienoti ko-

pēju darbu darījuši, redzēja šī kopīgā
darba rezultātu, par ko cirsmu apstai-
gājot katrs varēja pārliecināties. L. p.

t. un t. darbinieku biedrības priekš-
nieks L. Bērziņš pateicās talkas

dalībniekiem par lielo atsaucību dižu

darbu veicot un nolasīja biedrībai pie-
sūtīto P. t. departamenta rakstu:

Lielajā meža darbu talkā arī pasta un telegrāfa darbinieki nav palikuši
vērotāju lomā, bet ņēmuši dalību pēc spēkiem un iespējām. Meža darbu no-

organizēšanā un vadībā departamentam izpalīdzīga ir bijusi Latvijas pasta,
telegrāfa un telefona darbinieku biedrība, būdama kā vienmēr atsaucīga ko-

pējo darbu sekmēšanā.

Par labo sadarbību izsakām Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbinie-

ku biedrībai un mūsu pasta un telegrāfa darbiniekiem pateicību.

O. Matisons

Direktors.

K. Putenis

Pārvaldei priekšnieks.

Pakavējušies vēl kādu stundu me-

žā, talcinieki no tā šķīrās apziņā, ka

liels darbs padarīts un uzdevums go-

dam pildīts.
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Valsts un pašvaldību darbinieku gadskārtējā

pilnvarnieku sapulce

notika š. g. 10. maijā Rīgas latviešu

biedrības telpās. Sapulci ar plašāku

uzrunu (iespiesta atsevišķi. Red.) at-

klāja savienības priekšnieks K.
E i c h c.

Sapulces prezidija ievelēja: P.

Citronu no Latvijas dzelzceļnieku

biedrības un L. Bērziņu no Latvi-

jas pasta, telegrāfa un telefona darbi-

nieku biedrības* Par sekretāru ieve-

lēja V. Eglīti no Šoseju un zemes-

ceļu departamenta darbinieku bied-

rības; balsu skaitītājos E. Zuiku no

Latvijas dzelzceļnieku b-bas,, P. Ce-

zareviču no Latvijas pasta, telegrāfa

un telefona darbinieku b-bas, P. Sal-

miņu no Latvijas Cietumu darbinieku

b-bas un R. Sarkanu no Šoseju un

zemesceļu departamenta daibinieku

b-bas; mandātu komisijā: A. Veisu no

Latvijas mērnieku b-bas, K. Broži no

Rīgas pilsētas policijas darbinieku

b-bas un A. Braži no Latvijas dzelz-

ceļnieku b-bas.

Sapulce nosūtīja Valsts un mi-

nistru prezidentam K. Ulmanim

pateicības tēlegramu.
Par savienības darbību ziņoja sa-

vienības priekšnieks K. Eicne:

Savienība apvieno 8 valsts un

pašvaldību darbinieku biedrības ar

apm. 25.000 biedriemi Dažas savie-

nībā ietilpstošas biedrības pārveido-

jušās. Tā piemēram Meža darbinieku

biedrība pārveidojusies sakarā ar

Latvijas Profesiju kamerai_ pakļautas

Mežkopju biedrības nodibināšanos. Ar

patiku atzīmē policijas darbinieku

biedrību aDvienošanos vienā biedrība.

Grozīti savienības statūti, piemē-

rojot tos jaunā likuma par biedrībām

un to savienībām prasībām. No sa-

vienības nosaukuma svītrots vārds

«Centrālā". Savienība noorganizējusi

apvienoto biedrību biedriem juridisko

biroju, kur biedri var uz izdevīgiem

noteikumiem saņemt juridisko_ palī-

dzību, kā dienesta, tā arī savas pri-
vātās lietās. Pagājuša gada juridisko

palīdzību saņēmuši vairāki simti dar-

binieku. Šādi padomdošanas biroji

noorganizēti arī provinces lielākas

pilsētās, kā Liepājā, Jelgava, Daugav-

pilī urt citur. Savienības pārstāvji

piedalījušies Darba centrāles sēdes,

kurās izlēma galvenos principus dzī-

vā darba spēka kārtošanā un novie-

tošanā.

Savienībā vairākkārt pārrunāts

jautājums un meklētas iespējas, lai

valsts un pašvaldību darbinieki, sa-

karā ar vācu tautības pilsoņu izceļo-

šanu uz Vāciju, viņiem piederošos

namos varētu pirkt dzīvokļus koope-

ratīvā ceļā. Jautājums atrodas kār-

tošanas stādijā. Arī pati savienība ir

rūpējusies, lai savienība apvienoto

biedrību vajadzībām piešķirtu kadu

no vācu bijušām biedrībām piedero-

šiem namiem. Attiecīgs lūgums ie-

sniegts Valsts Prezidentam.

Pagājušā rudenī Mežu departa-
ments valsts darbiniekiem pārtrauca

malkas izsniegšanu uz nomaksu. Sa-

vienība, vērā ņemot darbinieku iero-

bežoto izpeļņu, lūdza, lai malku dar-

binieku vajadzībām arī turpmāk iz-

sniegtu »z nomaksu. Mežu departa-

mentā šo jautājumu neizdevās nokār-

tot darbiniekiem pieņemamā veidā.

Izdevies panākt, ka atsevišķie re-

sori saviem darbiniekiem šinī jautā-

jumā nāca pretim, piešķirot tiem va-

jadzīgos kreditus malkas iegādei.
Savienība rūpējusies, lai Sabiedris-

ko lietu ministrija paātrinātu apvie-

noto biedrību statūtu pārreģistrēšanu,
lai šīs biedrības atkal varētu uzņemt

jaunus biedrus un strādāt normālos

apstākļos.
Savienības priekšnieks sava ziņo-

juma noslēgumā paskaidroja, ka ne-

kas no jauna nav nācis klāt jautāju-
mā par savienības paredzamo pār-

veidošanu lielākā organizācijā ar pla-
šākām tiesībām un pienākumiem.

No jauna šinī lietā vienīgi tas, ka

Rakstu un Mākslas kameras priekš-

sēdētājs J.Druva š._ g. 27. aprilī

Rēzeknē kādā sanāksme, runājot par

kultūras sasniegumiem, ka

tuvākā laikā nodibināšoties ierēdņu
kamera.

Priekšnieka ziņojumu papildināja

savienības sekretārs P. U pīt i s par

savienības atpūtas namu darbību.

Pagājušā gadā jau trešo vasaru

savienība uzturēja atpūtas namus Rī-

gas Jūrmalā, Bulduros II līnijā Nr. 12.

Atpūtas namos pavisam 22 divvietīgas

un vienvietīgas istabas, kuras sada-

lītas starp savienībā'apvienotām bied-

rībām, atbilstoši šo biedrību biedru

skaitamj Atpūtas namos vienā laika

var uzņemt līdz 40 personas.

Maija un septembra mēnešos par

vienvietīgu istabu bija jāmaksā Ls

10,—, par divvietīgu —Ls 15,— mē-

nesī. Pārējos vasaras mēnešos bija

jāmaksā: par vienvietīgu istabu

Ls 15,—, bet par divvietīgu istabu

Ls 25,— mēnesī. īres maksā ieskai-

tīja izdevumus par telpu apgaismo-

šanu, apsildīšanu un apkopšanu.

Pagājušā vasarā atpūtas namos

uzturējās pavisam 69 dalībnieki, kuri
tur kopā pavadīja 3895 atpūtas dienas.

Atpūtas namu iemītnieki grupējās:

no Latvijas dzelzceļnieku b-bas — 21;

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona

darbinieku b-bas — 13; Latvijas me-

žu darbinieku b-bas — 11; Rīgas po-

licijas darbinieku b-bas — 7; Latvi-

jas mērnieku b-bas — 5, Šoseju un

zemesceļu departamenta darbinieku

b-bas — 3; Latvijas cietumu darbi-

nieku b-bas — 2; Sabiedrisko lietu

ministrijas — 3 un Dzelzceļu policijas
4 personas.

Par savienības izdevumiem un

ieņēmumiem 1939. gadā un 1940. gada

budžeta projektu! ziņoja savienības

kasieris J. Zanke-v ies.

Savienība pagājušā gadā ieņēmusi
Ls 5.537,43, izdevusi — Ls 3.945,68.
Skaidrs atlikums — Ls 1.591,75. At-

pūtas namiem savienība piemaksājusi

— Ls 1.086,23. Savienības bilance uz

1940 g. 1. janvāri — Ls 36.456,86.

Atsevišķas biedrības savienībai

maksā biedru naudas 15 sant. no

biedra.

Savienības 1940. gada budžets sa-

balansēts uz Ls 2.590,—, ar atlikumu

Ls 1.020,—.

Atpūtas namu budžets sastādīts

paredzot ienākumos un izdevumos

Ls 2.176,—.
Pec revīzijas komisijas priekšsē-

dētāja K. Rilen ieka pozitīvas at-

sauksmes kā par kases pārskatu, tā

arī visu savienības 1939. gada darbī-

bu, sapulce valdes ziņojumu pieņēma
vienprātīgi. Tāpat vienprātīgi pieņē-
ma 1940. gada budžetu.

Par savienības priekšnieku atkal

ievēlēja līdzšinējo priekšnieku K.

Eichi no Latvijas mežu darbinieku

biedrības.

Revīzijas komisijā ievēlēja K. Ri-
te n i c k v no Latvijas pasta, telegrā-

fa un telefona darbinieku b-bas, A.

Origoru no Rīgas pilsētas policijas

darbinieku b-bas un F. Armandu

no Latvijas cietumu darbinieku b-bas.

Revīzijas komisijas locekļa amata

kandidātos ievēlēja: R. Sarkanu no

Šoseju un zemesceļu departamenta
darbinieku b-bas un J. Sapieti no

Latvijas mērnieku b-bas.
Dažādos jautājumos un ierosināju-

mos P. Pencis no Latvijas pasta, te-

legrāfa un telefona darbinieku b-bas

ieteica valdei padomāt par darbinieku

darba laika pārkārtošanu vasaras se-

zonā — tas ir iestādēs darbus sākt

agrāk un ātrāk beigt.
Martinovs no Cietumu darbinieku

b-bas ierosināja, lai valde panāktu, ka

Valmieras vietējie ārsti varētu pa-

rakstīt Valsts un pašvaldības darbi-

niekiem ārstniecības vannas Valmie-

ras vannas iestādē, bez centra ārstu

komisijas katrreizējas atļaujas. L.

Valsts un pašvaldību darbinieku sa-

vienības valdes sastāvs

pēc š. g. 10. maija notikušās konstruē-

šanās ir sekojoši:
Valdes priekšsēdētājs — savienī-

bas priekšnieks K. Eiche — Latvi-

jas mežu darbinieku b-ba;

Valdes priekšsēdētāja biedri: P.

Citrons — Latvijas dzelzceļnieku

b-ba un L. Bērziņš — Latvijas

pasta, telegrāfa un telefona darbinieku

b-ba;
Sekretārs —

P. Upīti s — Latvi-

jas dzelzceļnieku b-ba;

Sekretāra biedrs — O. Vallen-

č v k s — Latvijas pasta, telegrāfa un

telefona darbinieku b-ba;

Kasieris — J. Zankevics —

Rīgas pilsētas policijas darbin b-ba;

Kasiera biedrs — P. Salmiņš —

Latvijas cietumu darbinieku b-ba;

Valdes locekli: A. Dinbergs un

K. U p ī t i s — Latvijas dzelzceļnieku

b-ba, A. V c i s s — Latvijas mērnieku

b-ba, H. Upīti s — Latvijas mežu

darbinieku b-ba, V. Eglītis —
Šo-

seju un zemesceļu departamenta dar-

binieku b-ba, P. Lc j a — Latvijas pa-

gastu sekretāru b-ba.

Piezīmes par aizvadītiem kursiem.

Pag. gada 16. novembrī Rīgā, pie
Pasta un telegrāfa departamenta, sa-

kās kursi darbinieku sagatavošanai
vecākiem ekspluatācijas amatiem.

Kursos bija nozīmēti 30 dalībnieki,

gandrīz visi ar vidējo izglītību un

vairāki arī ar nobeigtu augstskolas

izglītību. Lielākā dala no kursantiem

bija no provinces iestādēm un jau pir-
mās dienās kursantus pārsteidza gā-

dība par darba un dzīves apstākļiem.
No ikdienas operatīvā darba kursanti

bija atbrīvoti un tāpat kursu vadība

bija stājusies sakaros ar Izglītības

ministrijas tūristu mītni, kur bija ie-

spējams, par visai mērenu atlīdzību

apmesties daļai no kursantiem. Tāpat
mūsu biedrība bija atļāvusi izmantot

savas atpūtas telpas četru kursantu
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ilgstošākai dzīvei. Tāpat bija gādāts
par sevišķi glītām un patīkamām kur-

su telpām Rīgas galvenā pasta ēkā —

telpu sienas dekorēja mūsu tautas

Vadoņa un satiksmes ministra ģīmet-
nes, tāpat liela oriģinālglezna. Patei-

coties pa daļai arī šiem apstākļiem,
kursu darbs ritēja sekmīgi un spraigi.

Līdz gada mijai kursantiem bija
tikai teorētiskie priekšmeti un lekcijas
sakās pēcpusdienas stundās. Rītus

varēja ziedot priekšmetu rūpīgai sa-

gatavošanai un franču vokābuļu kal-

šanai. Līdz ar praktisko darbu sāku-

mu, kursantu brīvais laiks bija jūta-
māki ierobežots. Kursu gaitu noslē-

dza kontroldarbi un pārbaudījumi, ku-

rus izturēja 28 kursanti. Š. g. 5. mar-

tai kursi noslēdzās un kursanti atgrie-
zās savas agrākās darba vietās, lai

turpinātu pārtraukto darbu ar atsvai-

dzinātam zināšanām un jaunām atzi-

ņām.

Loti lielu atsaucību guva vēstures

institūta ģenerālsekretāra doc. M.

Stepermaņa lekcijas par latviešu vē-

sturi. Lektors savās saistošās lekci-

jas gan tikai īsumā skāra senvēstures

posmu un latviešu nebrīvības laik-
metu. Visi klausītāji ļoti nožēloja, ka

nebija iespēja noklausīties plašāku
latviešu vēstures kursu.

Gribētos atzīmēt arī patīkamo iz-

derību, kas bija lemta visiem kursan-

tiem — iepazīties dažos braucienos

ar darbu pasta vagonos. Šī nozare ir
daudziem p. t. darbiniekiem svešāka

un braucot pasta vagonos īsti redzams

cik intensīvs darbs norit šinīs iestā-

des, cik īsti labi vāģa pavadoņiem,
ieskaitot pastniekus, jāpārzina visas
Latvijas iestādes un viņu pasta ap-

maiņas vietas, tāpat kāda nozīme, ja
pasta vagonos nodod sašķirotu kores-

pondenci.

Daudzās, kursu laikā notikušās,
ekskursijas kursantiem bija izdevība

iepazīties ar straujo darba ritumu Rī-
gas pasta, telegrāfa un telefona iestā-

dēs. Tāpat redzējām arī radiofona

studijas un skaņu plašu uzņemšanas
gaitu. Pedejā ekskursija notika uz

Departamenta galveno noliktavu, arī
ta deva daudz ierosinošu un palieka-
mu iespaidu.

Kursus noslēdza ekspluatācijas

pārvaldes priekšnieka K. Puteņa
norādījumi, izlietot iegūtās zināšanas

jauno darbinieku apmācībā un arī ne-

lepoties ar savām zināšanām, bet likt

viņas ikdienas darbā un sekmīgāki

pildīt uzliktos pienākumus.

Š. g. 1. aprīlī iesākās kursi past-
meistaru sagatavošanai un viņos bija
nozīmēts 21 dalībnieks. 11 no nozīmē-

tiem kursantiem bija iepriekšējos, ve-

cākos ekspluatācijas darbinieku saga-

tavošanas kursus beigušie, bet pārē-
jie — līdzīgos kursus agrāk beigušie.

Lekcijas notika pēcpusdienās un

ar lielu uzmanību kursanti noklausī-

jās lektoru dotos norādījumus. Kur-

su gaita sevišķi tika uzsvērti priekš-
nieku pienākumi un atbildība, tāpat
norādījumi par lielāku laipnības kulta

ievērošanu pret plašo p. t. iestāžu

klientūru. Kursu noslēgumā notika

pārbaudījumi visos priekšmetos.

.Kursus nobeidza 19 dalībnieki, no

tiem ar' caurmēra atzīmēm „ļoti labi"
— 7 kursanti, bet pārējie ar atzīmi

„labi'\

Kursu noslēguma akts notika š. g.

25. aprili. ua kursantiem bija patīka-

Beru fonda komisijas paziņojums.

Mirušo dalībnieku saraksts bēru fonda I daļā.
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Uzvārds un vārds Amats un darba vieta Vecums
Izmaksāta

pabalstu

suma

10. Mūrnieks, Pēteris pensionārs 53 g. Ls 800,—

11. Terentjevs, Teodors Rīgas galv. t. k. techn. 39 g. Ls 800.—

12. Grasmanis, Jānis pensionārs 57 g. Ls 800,—

13. 1 Kiairo, Pēteris pensionārs 70 g. Ls 800,—

Par šiem 4 mirušiem biedriem ja- Ls_0,80, kas tiks iekasēti 1940. g. maija
maksa par katru beru fonda I daļā ie- mēnesī koūā ar pārējām biedru mak-
rakstīto dalībnieku Ls 0,20 X 4 = sām.

Beru fonda komisija.

Mirušo dalībnieku saraksts beru fonda II dala.

Biedra-ierakstītāja

uzvārds, vārds un

darba vieta

Miruša ģim. loc.

uzvārds u. vārds

Radnie-
cība

3

o
93

>

Izmaksātā

pabalstu
suma

33. Tontaks, Jūlijs Tontaks, Liene Māte 72 g. Ls 300,—
pasta krājkase

34. Tomass, Eduards Tomass, Lizete Sieva 70 g. Ls 300 —

Dzelzavas p. t. k.

35. Finks, Viktors Finks, Kristīne Māt*». 75 g- j_ 390—

Rīgas galv. t. k.

36. Pikše, Ģirts Pikše, Andrejs
T 8fJ g. Ls 300

Liepājas p. t. k.

37. Strods, Aloizs Strods, Jānis
Tgys 73 g> Ls

Rīgas galv. pasts

38. Zīverts, Eduards Zīverts. Trīne Māte 78 g. Ls 300.-
Jelgavas p. t. k.

39. Veidulis, Vilija Reinbergs, Māte 77 K- Ls 300,-
Talsu p. t. k. Emīlija

40. Horsts, Teodors Horsts, Marija Māte 79 «• Ls 300.—
Liepājas p. t. k.

41. Strautiņš, Eduards Shautiņš, Tēvs 79 g. Ls 300 —

Jelgavas t. kaut. Mārtiņš

42. Bagātais, Roberts Bagātais, Dārte Māte 71 g. Ls 300 —

Viesītes p. t. k. I

Par

katru t

ģimenes

siem 1G mirušiem jāmaksā par 1,70, kas tiks iekasēti 1940. gada maija
beru fonda II daļa ierakstīto mēnesī kopā ar pārējām biedru mak-
s locekli Ls 0,17 X 10 = Ls sām.

Beru fonda ko m i s i j a.

Mirušo dalībnieku saraksts beru fonda III dala.

icd

Biedra-ierakstītāja
uzvārds, vārds un

darba vieta

Bērna vārds

t/5

E

a
<_>

>

Izmaksātā

pabalstu
suma

Heinis, Miķelis
Liepājas p. t. k.

pašttf.

Ivonna 2 g. Ls 250,-

Par

par kat

to bēr

šo 1 mirušo, biedriem j
tru bēru fonda 111 daļā i

nu Ls 0,65, kas tiks

āmaksā

erakstī-

iekasēti

1940. gada maija

rējām biedru ma

Bēru f o i

mēnesī ki

csām.
īpa ar pa-

i d a k o m i s i i a.



mā izdevība noklausīties direktora 0.

Mati s o n a vērtīgos norādījumus
turpmākam darbam. Koncentrētā un

saistošā runā Pasta un telegrāfa di-

rektors norādīja turpmākos darbinie-

ku ceļus un lika pie sirds neaizmirst

darbā skaidru sirdi, lai pasta un tele-

grāfa darbinieku izlase būtu pilnīga.

Pēc pārvaldes priekšnieka K. P v -

teņa nolasītām ziņām par kursantu
sekmēm, pēdējo pārstāvis pateicās
direktoram 0. Matiso n a m par

vērtīgiem norādījumiem, tāpat patei-
cās pārvaldes priekšniekam, kursu

vadībai un lektoriem.

Noslēdzot šīs īsās atmiņas par

diviem aizvadītiem kursiem, gribētos

sacīt, ka iegūtās zināšanas svētīs

darbu tikai tad, ja sirds būs pie viņa.

B.

Spodrības un meža dienas Virpē.

Svētdien, 5. maijā uzpost un iz-

daiļot Virpes p. t. kantora apkārtni un

dienesta zemi ieradās Virpes novada

Vanagu organizācijas locekli, dziedā-

šanas koris un Ances skolu jaunatne.
Šis darbs tiem palicis par skaistu tra-

dīciju. Ikgadus tie kuplā skaitā pul-
cējas kopā spodrības un meža dienās,
lai vienoti padarītu krāšņākas novada

sabiedriskās celtnes. Apvienoto spod-
rības un meža dienu atklāja skolotāja
Kristapson jkdze, uzrunā norādot ne-

aizmirst uzkopt ,katram arī savu sē-

tu, jo tad tikai pilnā mērā būsim iz-

pratuši spodrības un meža dienu ide-

ju._ Pēc kopīgi nodziedātās dziesmas

brīvai Latvijai, čaklie talcinieki virs-

mežsarga Berga vadībā ķērās pie
darba. Pagalmā un dārzā tika izrakti

un izgrantēti vairāki jauni celiņi, sa-

gatavotas puķu dobes un atjaunoti ag-

rāko gadu eglīšu dēstījumi. Ceļa ma-

lā sastādīja vairākus ozolus. Pastmei-

stara K. Reinerta sagādātos ogulājus,

augļu kociņus un puķes iedēstīja sa-

gatavotā zemē. Talciniekiem pārstei-

gumu sagādāja Meža departamenta
revidents Freimanis, kas kopā ar

Ventspils virsmežzini Breikšu un Po-

pes virsmežzini Mucenieku ieradās

meža dienā un līdz vēlai vakara stun-

dai bija klāt pie kociņu dēstīšanas,

ņemdami gan aktīvu dalību darbā,

gan sniegdami vērtīgus padomus.
Liels paldies visiem čaklā darba da-

rītājiem! K. R.

Kas jāzina uzvārdu mainītājiem.

Ar šādu virsrakstu iznākusi zvē-

rināta advokāta palīga Alberta

Kalniņa brošūra, kurā daudz_ vēr-

tīgu norādījumu uzvārdu mainītājiem.
Grāmatā pārskatāmā veidā paradīta

jaunā uzvārdu maiņas kārtība, snie-

dzot arī lūgumu paraugus uzvārdu

maiņai, dzimšanas un laulību apliecī-

bu saņemšanai, dokumentu legalizē-

šanai, iebildumu iesniegšanai un pār-

sūdzībai. Desmit pielikumos pie grā-

matas ievietots jaunais uzvārdu mai-

ņas likums, lūgumu veidlapa, dažādo

lūgumu paraugi un jauno latvisko uz-

vārdu saraksti ar 6000 daiļskanī-

giem uzvārdiem, kas var at-

vieglot uzvārdu mainītājiem jauno

uzvārdu izvēli.

Grāmata ieteicama ikvienam p. t.

darbiniekam — uzvārdu mainītājam.

Spodrības un mežu dienas Virpas p. t. k.

Literārais stūrītis
Tautas gaviļdienā

15. V 40. g.

L. Purmals.

Latvijas vēsturē maija rīts
Zeltmirdzošiem burtiem ierakstīts;
To zina katrs, kas domā un jūt:
Šim rītam tautā būs mūžīgam būt.

Kam arājs tīrumiem pāri iet,
Tam stāsta puķes un smilgas dzied

„Šī zeme, šīs tāles nu pieder mums,

Tā.s — tautas svētākais ieguvums."

Ik lapa zaļā birstalā
Nu šūpojas draudzīgā saskaņā,

Un zeltainie lauki, kas saule mirdz,

Sauc: „Skaties, še visas dabas sirds!"

Kad Daugava vilnus uz jūru vēl,

Tā teiku pēc teikas gaismā cel
Un stāsta, ka reizi krastos tai

Bij brīvība jācīna Latvijai.

Kad sarkan-balt-sarkanie karogi plīvo,

Tie stāsta, ka tautā vēl varopgars dzīvo:

To zina katrs, kas domā un jūt:
Šim garam tautā būs mūžīgam būt!

Ziedu jaukumsEdvartsTūters.

Ziedi dārzā, ziedi pļavās;
Visur ziedu reibums spējš!...
Ziedu dvēsle smaršas dala,
Bitēm medus gaviles.

Eju dārzā, eju laukos,
Eju baltos ceļos kluss ...

Visur māj man ziedu jaukums, —

Dieva saldais elpojums.

Pļava, lauks *- viss zaigo, laistās;
Viss tik brīniškis, tik dailš\..
Un es pats te kļuvis skaistāks

Atplaukstu kā zieds nu dairs.

— Ej draugs dārzā, izej pļavā;

Ej — kur ziedu reibums jauks ...
Ziedi dvēselei smaršas dala,
No tām smarsām sapņi plauks!

Vēstule māteiL. Purmals.

... Ir tāli celi tagad starp mums, māt,
Vairs nevaru ar Tevi parunāt...
Kad dvēselei smagi, gribas pāraudāt,
Vairs nav, kas nāktu mani mierināt.

Ir veļu taki tāli starp mums, mat,

Vairs nevaru ar Tevi parunāt...

Kad debess velvē zvaigžņu dzirkstis kvēl',
Pie Tava pleca gribas glausties vēl...
Jau pirmie asni zemei glaužas klāt.

Kur esi Tu, kam neatgriezies, māt?!
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Mēs arī.
. .

Alnis Abavietis.

„Un raugi, notikās," tā senās dienās lasīja savā grā-
matā vecais tēvs. Tagad paši piedzīvojam šādu notikumu,
kad saltā ziemas rītā, uniformēti stāvi, nenoteicamas kār-

tas un lielā skaitā, dzērvju ierindā, cirvjiem par plecu,

zāģiem rokās devāmies lielajā meža talkā atsvaidzināt

savas zināšanas koku ciršanas amatā.

Mežsargs mums „skati" nolicis 85. kvartāla cirsmā.

Tas esot diezgan tuvu, ja ejot gar Aža māju, cauri garai

Pļavai, krustojot lielo dambi, apejot pēc tam Muldas šķūni,

pa labi nogriežoties pret Ermanioa pļavu, tad tieši pretī
Dranķenei, atstājot pa kreisi kalķkalniou.

Minētos mežsarga, pa telefonu teiktos pieturas punktus

uz kartes un iestāžu, sarakstā neatradām un tā nu rīta

ausmā, kad zvaigznes beidz ceļu rādīt, ejam tik uz meža

pusi un vienīgi mēness izbrīnā noraugās uz īpatnējo vie-

nību, kas nezin ceļu uz mājām, bet dodas nezināmā vir-

zienā.

Pēc mēneša ieturam virzienu. —
Visiem sava reizē

viņš rādījis ceļu pie brūtes. Vai nu šoreiz neaizvedīs uz

85. kvartālu?

Uzgājām uz kādas šauras, cieši nomītas takas, un, ne-

nogriežoties uz platiem iebrauktiem ceļiem, ne pa labi, ne

pa kreisi, tik pa šauro ceļu vien gājām, gājām un gājām,

atrazdami, pa laikam, arī visu, kā bija no mežsarga pa

tālruni teikts: i pļavas, i šķūnīšus, tik, kā kuru sauca,

zināt nedabūjām, un uzrakstus nekur neredzējām.
Mūsu taku krustām šķērsām izminuši dažādi zvēri.

Graciozas stirniņas noskatās diezgan vienaldzīgi mūsu

gājienā, bet varbūt nodomā, ka mēs ejam viņām sagādāt

delikatesi: apšu pumpurus.

Pēc stundas gājiena, kaut kur tuvumā, brakšķēja mežs,
un dunēja koku kritienu troksnis — tā tad cērt jau kaut kur

tuvumā.

Vēl līkumota taciņa, un parādās mežā krautās dažāda

augstuma, garuma un izstrādājuma malkas grēdas. Cirtē-

jiem padodam dievpalīgu un apvaicājamies kādā kvartālā

tad nu īsti esam.

Te esot 85. kvartāls, tā tad mēnesis arī šoreiz nevīla,
bet mežsargs gan neesot redzēts un šinī cirtumā arī ne-

ieradīšoties.

„Meklē nu čigānu krūmos!" mēs sakām un ejam vēl

uz priekšu — kaut kur taču jāiet.

Kāds brauc pretī. Tam ragavās sēdušies vairāki cil-

vēki: mežsargs un vēl citi meža cirtēji.

Sašķiebjdams rudo ūsu, ar smīnu apskatīdams unifor-

mēto cirtēju grupu, kam kājas ģērbtas botēs un galošās,

mežsargs ar roku braucējam norāda uz meža logu: „brauc

uz priekšu".
No cietās takas dodamies iekšā metru biezā, mīkstā

sniegā, galošas sabāzuši kabatās, cirvjus un zāģus virs

galvas rokās nesdami, augumā mazākos biedrus pa reizei
pārskaitīdami, citi cita pēdās brizdami līdz sasniedzam

puskilometru attālo meža logu, mūsu koku ciršanas prasmes

un izveicības demonstrēšanas stadionu.

Mežsargs ar mazu cirvīti apzīmē cērtamos kokus un

mēs stājamies pie racionalizēta ciršanas darba: citi kokus

gaž no celma, citi pēc mēra tos sazāģē, citi saskalda šķi-

lās, citi sakrauj mērā. Citiem jāgādā par lielu ugunskuru

un karstu melnu kafiju.
Klusi un padevīgi nokrīt no celma nelielas egles, bet

milzīgās apses gāžas draudoši rēkdamas, lauzdamas, liekda-

mās un zariem šausdamas savā nāves kritiena ceļā citus,
vēl augošos kokus.

Ugunskura tuvumā paceļas baltas malkas šķilu grēdas.
Augstu gaisa tiekdamies, jautri sprakšķ platais liesmu kūlis,
sviezdams apkārtstavošiem mežiniekiem sejā karstu svelmi

un izplēnējušas dzirkstis. Melnā kafija garšo lieliski un

rupjas maizes daudz, daudz par maz izrādās paņemts arī
vismazākam ēdājam.

„Jauki! Tā ir romantika!" mēs sakām. To saka arī

musu dāmas, kuram ugunskura kvēpi iezīmējuši platākus
uzaču lokus un lupu sārtums vēl vairāk kvēl liesmu at-

spulga.

Ārzemes

Igaunijas pasta muzejs.

Doma par pasta muzeja dibināša-

nu Igaunijā tika izteikta jau 1921. ga-

dā, bet tikai 1935. g., ar tagadējā di-

rektora G. Jallajasa piekrišanu un

atbalstu, pasta muzeja juridiskais
stāvoklis tika noteikts pasta likumā.

lepazīšanās nolūkā tā paša gada
vasarā un rudenī notika Berlīnes,
Stokholmas un Helsinku pasta muze-

ju apskate.
Ar to muzeja dibināšana bija no-

drošināta un sākās rosīga materiālu

vākšana. No visām p. t. t. iestādēm

muzejs saņēma bagātīgus materiālus

un memuārus, kas aptver pasta dar-

bību Igaunijā no 1665. g.

Sākumā muzeja sekmīgo darbību

stipri kavēja telpu trūkums. Šis jau-

tājums tika labvēlīgi atrisināts 1938.

g. 29. martā, kad muzejs pārgāja
ierādītās telpās, četrās mazās ista-

bās, p. t. t. departamentā.
No valsts budžeta muzejs saņēma

pirmo pabalstu 1938/39. g. 878 kronas.

1939/40. g. saņemtas 760 kr., bet

1940/41. g. paredzētas 936 kr. Ar

naudas līdzekļu piešķiršanu sākās in-

tensīvs materiālu vākšanas un orga-

nizācijas darbs.
Līdz šim pasta muzejs sarīkojis

vairākas izstādes. Pirmā notika

1938. g. 6. sept. Somijas zviedru lai-

ka pasta 300 gadu jubilejas dienās.

Otra izstāde notika tanī pašā gadā

Igaunijas p. t. t. resora 20. gada die-

nā. 1939. g. janvārī tika izstādītas

vairāk kā 300 dažādas Jaungada kar-

tes, ko resors, saskaņā ar tradiciju,

saņēma no visām pasaules malām;
bet 9. okt. muzejs pieminēja Vispa-
saules pasta savienības 65. gada die-

nu. Tekošā gada 9. februārī muzejs
sarīkoja piemiņas izstādi Zviedrijas

pasta vēsturniekam pastmeistaram T.

Holmam (miris 17. 1. 1940). Piemiņas
vitrinā bija izstādīti viņa pasta vēstu-

res darbi, vēstules, fotogrāfijas, pie-
zīmes un citi darbi.

Pasta muzejs ir piedalījies izstā-

dēs ārzemēs, izstādot pastmarku krā-

jumus Ziemeļamerikas Savienotās

valstīs, Vācijā un Čechoslovakija.

Tāpat muzejs ir piedalījies Tallinnā

un Tartū sarīkotās filatēlistu izstā-

dēs.

Muzeja priekšistabā redzami foto-

uzņēmumi no resora operatīviem

darbiem; pārējās istabās atrodas 6

vitrinas ar dažādiem priekšmetiem

un. uzņēmumiem, kas dod pārskatu
kā par iekšzemes pasta satiksmes at-

tīstību, tā arī par pasta satiksmes at-

tīstību no vidus laikiem līdz patstāvī-
bas dienām. Techniskā nozarē izstā-

dīti telefona un telegrāfa aparāti, da-

žādas radio lampas, zibens bojāti va-

di, zibens novedēji, oriģināls vadu

savienojumu krājums, kabeli v. t. t.

Lielās divpusīgās stavvitrīnās un

rāmjos uz sienām novietoti dažādi

pastmarku paraugi. Tālāk redzamas

pastmarku klišejas un drukas parau-

gi; starp tiem arī daži retumi, kā par

piem., 15 kap. pastmarkas drukas sa-

likums. Pēdējās lietas ar pastmarku

paraugiem 16 gadus glabājās mākslas

muzejā Tallinnā. Tālāk redzami: past-

markas no projektētā raķetes pasta
starp cietzemi un Kuivasti; starptau-

tiskās filatēlistu izstādēs New-Yorkā

un Prahā iegūto medaļu kopijas un

diplomi; dažādi no telefona automā-

tiem izņemti caurumoti naudas gaba-

li; 1922. g. Berlīnē starptautiskās te-

legrāfistu sacīkstēs iegūtā piemiņas

medaļa; liela 1180 kg. smaga vēstuļu
prese no Valkas p. t. t. kantora

(1914. g.); Somijas pasta inspektora

S. Gronroos dāvināta 15 kg. smaga

iesieta grāmata, kas satur laikrakstus

somu un zviedru valodās ar Somijas
pasta 300 gadu jubilejas svinību ap-

rakstiemt

Uz sienām redzami dažādi uzņē-
mumi; vecie telefona aparāti ar at-

sevišķām telefona un mikrofona da-

lām; Tallinnas p. t. t. darbinieku ka-

rogs gājienā 1. V. 1917.; Igaunijas
pasta štempelu krājums no 1919. g.;

vēsturiskās kartes no zviedru lai-

kiem; fotouzņēmumi no iekšzemes

un ārzemes arķīviem; p. t. t. darbi-

nieku — igauņu fotogrāfijas no Krie-
vu-Japāņu kara; to mākslinieku foto-

grāfijas, kas piedalījušies pastmarku

paraugu zīmēšanā; interesants ap-

lokšņu krājums ar ārzemju cenzūru

atzīmēm.

No 1938. g 6. sept. līdz 1940. g.

8. martam pasta muzeju apmeklēju-
šas 265 personas.

Ikkatrs kolēģa būs Igaunijas pasta

muzeja mīļš viesis.
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Telekomunikācijas lielo personību

ģīmetnes.

Starptautiskais telekomunikācijas

savienības birojs, kas iepriekšējos ga-

dos izdevis Morzes, Jūza. Bella un

Markoni grafiskos attēlus, tagad lai-

dis pārdošanā Bodo ģīmetni — ievē-

rojama mākslinieka grafiku. Attēls iz-

dots tikai 560 eksemplāros uz luksa

papīra. Tā samēri, apmales ieskaitot,
ir 23 X 17 cm.

Šo Bodo grafisko attēlu var dabūt

Starptautiskā telekomunikācijas sa-

vienības birojā (Au Bureau dc l'Uni-

on internationale des tēlēcommunica-

tions, Effingerstrasse Nr. 1, ā Berne,
Suisse), - iesūtot 2,50' Šveices franku,

par eksemplāru, sūtīšanas un iesaiņo-
šanas izdevumus ieskaitot.

Nelielā skaitā vēl dabūjamas Mor-

zes, Jūza, Bella un Markoni ģīmet-
nes, kas izdotas 1935., 1936., 1937. un

1938. g.

Cena 2,50 Šveices franku par vie-

nu eksemplāru.

Lielo personību ģīmetņu rinda tiks

turpināta arī nākošā gada.
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Katram, kam vien tas iespējams,

jāvairo šā gada cukura raža

Valsts cukura monopola pārvalde

Sviedru lapu darbnīca „A M O R"

Jaunatnes Kristīgās Biedrības O. Fridmanis Rīgā, Dzirnavu ielā 72

YMCA Koloniālpreču tirgotava vairumā

. .
A. Meilachs, Rīgā, Dzirnavu ielā 70, t. 26722

tūristu mītne
_

—

Rīgā, Jura Alunana ielā 7 K. Adamsons. Mākslas mēbeļu darbnīca

Rīgā, Vienības gatvē 28, tālr. 42578

Atvērta visu gadu. 70 gultas. Maksa diennaktī Inž. A. Sadde. Pārstāvniecība

Ls I,— no personas. leteicama apmešanās vieta Rīgā, Brīvības ielā 35, tālrunis 97646
tūristiem un ekskursantiem grupās un atsevišķi.
Tālrunis 25035. Apavu rūpniecība .DZINTARS*

Rīgā, L. Kalēju ielā 18/20-9, tālr. 24226

..A. CHRISTENSEN"
~P~u ķ v veikals

„m. %nmjiEn»n
JĒKABS TUNENS bij. Ribelis

ImportS Un noliktava Rīgā, Brīvības bulv. 1, tālrunis 22270

Ķimikālijas, jēlvlelas, krāsas, eļļas v. t. t. Piedāvā skaistas puķu veltes katram gadījumam.
.

„ ... , 00_A„
Skaistus līgavas pušķus, dekorācijas un vainagus.

Rīga, Miesnieku iela 9. tālrunis 33702
*

Organizācijām 10% nolaide.

Kaulu pārstrādāšanas fabrika LĀCIS"
R. Margolis '..>'

rīgā,
Rīgā, Ganību dambi Ns 24 Brīvības ielā 67

_ „ . „„ UIWB

~

71
"

Galdnieku darbn. J. Čeičls. Ķēniņu ielā 13, t.23323
S. £AHlin m a, Aģentūra gpec ant jka mēb> izlabošana, pieņem pasūtīju-

Rīgā, Stabu ielā 65, tālrunis 96417 mus modernām stila mēbelēm.

M. TONS. Smago transporta uzņēmums Tirdzn. paļu sab. ,L. Freidbergs un B-dri"

Rīgā, Ar. Briana ielā 7, tālrunis 93153 Rīgā, Merķeļa iela 21

~~¥ r« i Vl7fcJ *J« Rīg»» L
- Ķēniņu ielā 14. Dib. 1845. g. Tālr. 20311. Kapara kaltuve, zvanu un

„«J. V/. OVErflMI* metāla lietuve. Piedāvā vis. vara kalējdarbus. Bazn. un kapsētu zvani vis. lielumos.



Korķu rūpniecība Rīgas tuku fabrika

OSKARS REIMANIS. | V c i S S

Rīgā, Brīvības ielā 15, tel. 92866, 96322. Rīgā, -Šarlotes ielā 46.

ARNOLDS VITS, RIOĀ.

Koku tirdzniecība. P. LUKSTIŅŠ. Vainu ielā Nr. 3, tālr. 22437.

Elektrotechniska un radio lieltirgotava.
Rīgā, Latgales ielā 188/192, tel. 30417, . • —

Valdemāra ielā 33, tel. 22802. J- BĒRZIŅŠ, maizes ceptuve,
Rīga, Zvaigžņu ielā_l2. Talr. 92076. Katru dienu

—— —— svaiga maize dažādas šķirnēs.

„LATVIJAS KIMIKIS", Rī gā, Vainu ielā 41, tel. 27997. : ■ =—.
-■-

■ —

Krāsas, ķīmikālijas, parfimērijas un saimniecības
Jumtu papes r "Pniecība J. D. SPROGIS.

piederumi. Rīgā, Oogola ielā 13. Tālr. 30132.

D
irilll o«as,k: c i

~
-

« DĀVIDS BERGOLS. Metalstancēšanas un skārda ap-Bernu apģērbi. S. Libmanis. strādāšanas fabrika, Rīgā, Slokas ielā 84, tel.
Rīgā, Brīvības ielā 14.

43787 42991

Ugunsdrošu *ļ**S*^^ „CHAITINS". Modes un veļas jaunumi.
Rīga, Latgales iela 257, tel. kant. 26630, valde
32775. Rīgā, Brīvības ielā 4/6.

Mākslīgo raga ražojumu fabrika A./S. „JOCKEY CLUB".

Rīgā, Smilšu ielā 3. Rīgā, Brīvības bulv. 2/4.

—4Ar —

„A LA MARQUIZE". ffjff A*\ Trikotāžu fabrika.

Konditoreja un kafejnīca. Hw/ \ V Fma „MOVŠA REZNIKS", īp. S. Rezniks.

Brīvības ielā 11, tel. 34536 (i »ļ Rīgā, Audēju ielā 13; tel. 21046.

Zīda austuve „LATREKORDS". A./S. „WEST-EXPORT".

Rīgā, Lejas ielā 20, tel. 91968.%^X/ I Rīgā. Vainu ielā 3.

Rīgas naglu fabrika. Parafīna papīru fabrika.

BABERGS UN B-DRI. „PAPIROL", īp. E. Kropmanis.

Rīgā, m. Nometņu ielā 16, tel. 41793. Rīgā, Jēzus baznīcas ielā 19, tel. 20133.

Laikraksti, tabaku preces. Maizes ceptuve — konditoreja.
D. MELECS. J. REIMANIS.

Rīgā, Elizabetes un Tērbatas ielu stūrī. Rīgā, Gertrūdes ielā 125, tel. 31103.

Apģērbu veikals S. HAITS. Flirieru tirgotava M. FAKTORS.
'

Rīgā, Marijas ielā 2, tel. 23971. Rīgā, Blaumaņa ielā 8, tel. 20527.

AJS. «RĪGAS RAUGS". Kungu veļu darbnīca KĀRLIS STRAZDIŅŠ.

Rīgā, Aizsargu ielā 117. Rīgā, Ģertrūdes ielā 62, dz. 36, tel. 31992.

Koku tirdzniecības-rūpniecības M. E. MATISONS.

akc sab. «BORIS SMULJAN". Imports-Eksports.

Rīgā, Miesnieku ielā 1. Rīgā, Kalku ielā, 10, dz. 6.

Dāmu frizētava „BASILE", īpašn. H. Zvejnieks. Manufaktūras tirgotava A. ZEBBA un BIEDRI.

Rīgā, Kalku ielā 12. Rīgā, Kalku ielā 4.

Mēbeļu veikals M. FRADKINS. Zobu techniķis V. KINSTLERS.

Rīgā, Kr. Barona ielā 58. Rīgā, Marijas ielā 49, dz. 15, tālr. 96887.

Mēbeļu veikals ILJA TAICS. Tekstilpreču krāsotava balinātava un apretētava.

Kr. Rarona ielā 30, tālr. 27968, Elizabetes ielā 81, „ASTRA", īp. J. Zegelmans.
tālr. 27556. Rīgā, Duntes ielā 11, tel. 95608.

L. PRUSAKS. Techniski piederumi un aģentūras. „RODE UN GERŠTEINS".

Rīgā, Monētu ielā 9, tālr. 33923. Rīgā, Kalēju ielā 18/20, tel. 28593.

R. ENGELS (am. meistars.) Virpotāju un lietus sargu Koka tapiņu izgatav. uzņēmums,

darbnīca, mākslīga raga kā arī dzintara un kaulu ED. VALTENBERGS.

izstrādājumi. Rīgā, Stabu ielā Nr. 28. Tālr. 96616. Rīgā, Marijas ielā 92, tālr. 91284.
/
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1 šķ. Restorāns, Raiņa bulv. 33. RIGA, PIE STACIJAS, Tirdzniecības P./S. «DZELZS UN TĒRAUDS".

BIJ. «BELLEVUE" restorāns atvērts no pīkst. Rīgā, Aspazijas bulvārī 3. Tālruņi: 23510 v. 20606.

9 rītā līdz 2 naktī. Dienas karte par pazeminātām

cenām. Muziķa no pīkst. 7,30 vakarā. lebraucē- Dzelzs, tērauds, caurules, skārds un to izstrādā-

jiem izdevīga pusdienošanas vieta. Ipašn. A. Gailis. iumi
» dzelzceļa materiāli v. c.

F-MA «CARL VVALTER" Katra eleganta dāma valkā

Pārstāvniecības.

GARBO UN CHIFFON FIN ZEĶES no Bemberga
Rīgā, Skolas ielā 25. Tālrunis 93981. zīda Zeku fabrika P/s vßeka".

LATVIJAS TEKSTILRŪPNIECĪBAS SAVSTARPĒJĀ

KREDĪTBIEDRĪBA.
LABAKIE šu-»amie DIEGI

-

Rīgas Kokvilnas Manufaktūras S-ba Strazdmuiža.
Kalku ielā 10. Tālrunis 26559.

Izdara visas banku operācijas. Rīgā. Parka ielā 4. Tālr. 26077.

Techno-agentūra E. CHRISTS.
Mebeļu galdnieclba j. AFANASJEVS.

Mašīnas un darba rīki. NSU motocikleti un

CONTINENTAL riepas. Rīgā, Vaļņu ielā 1. Tāl- Rīgā, Marijas ielā Nr. 13. Berga bazāra sētā 34.

runis 22532. Tālr. 25226. Pieņem pasūtījumus un izlabojumus.

FIRMA „J. GIRARD", Rīgā, Audēju ielā !. Tel. 22647.

BALTIJAS PAPĪRU UN PAPES FABRIKAS AKC.
_

, ,
. s . .

«ARiFnpfRA
Pulksteņi un viņu piederumi vairuma. Pnekšstavis

no labākām pulksteņu fabrikām: Paul Buhrē.

Doxa. Longines. H-ry Moser & Co. Omega. Ch.
Rīga, 15. maija lauk. 2. Tissot &. Fils. Tavannes Watch Co. Zenith. Da-

būjami labākos pulksteņu veikalos.

Rīgas lenšu un trikotāžu fabrika Tirdzniecības-Rūpniecības A./S.

A./S. «KOSMOS". «KURZEMES MANUFAKTŪRA".

Rīgā, Brīvības gatvē 3. Rīgā, Brīvzemnieka ielā 26/28.

J. LAIZĀNS, tvaika plisētava un drēbju tvaikotava.
Rīgas vilnas vērptuve Heleri, cik-cak, kurbulizšuvumi un pogu apviIk-

«MERINO". šana Rīgā, M. Ķēniņu ielā 15. Tālrunis 22248.

Tirdzniecības nams «NORMA".

Rīga, Artilērijas iela 47. J. O. Avotiņš un F. Lupmanis.

Rīgā, Blaumaņa ielā 10. Tālruņi: 34991, 30906.

Cepuru un platmaļu rūpniecība.
Veļas darbnīca K/s & BUCINSKIS UN B-DRS.

A./S. „J. BUJANOVERS".

Veikals, Rīgā, Kalku ielā 16.
Rīgā

'
Mariias ielā tālr

'

26193
«

Adītu preču rūpniecība R. VESTERMANS. Akc. sab. «ALKALI" ķīmiska fabrika.

Rīgā, Tirgoņu ielā 16, tālr. 25166. J Rīgā, Ganību dambī 31, tālr. 93797, 97165.

Apģērbu nams F-ma J. BASKINS, īpašn. R. Baskins. j & SIMSONS un A. LIVS, Manufaktūru tirgotava.

Rīgā, Marijas ielā 6, tālr. 23940. Rīgā, Merķela ielā 1, Marijas ielas st., tel. 24332.

Koku zāģētava F. LEVINS. j Tlrdzniec. un rūpniecības akc. sab. «RAPIDS".

Katrinas dambī 29, tālr. 61323. Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv,. 18, tel. 22960.

Trikotāžu rūpniecība „EMKA", īp. Kaulu pārstrādāšanas uzņēmums. Vīnu un pārtikas preču tirgotava.

M. Kacelkovičs, Rīgā, Lāč- R- HOFMANIS. F. Augstmanis,

plēša ielā 125, tālr. 33648. Rī gā
,
putnu ielā 21. Kalnciema ielā 17.

Saru šķirotava B. GABRILOVIČS. N. CHMELS, augļu tirgotava.

Rīgā, Timotejas ielā 1. Centrāltirgū, vairuma nod. 2.



Grāmatu spiestuves paja sab. .GrSmatrūpnieks" Ritā, Pils ielā 14.

leteicams apceļot skaisto dzimteni /">

ar
DX W ! Cjuperfosfatfabrika

Arī šogad slavenie DKW automobiļi un motocikli
am-i - - • n- AI O

ekonomiski — droši - eleganti - ērti un lēti MIIgKCLVI KIgCLS y4/0.
Plaši pazīstamā Auto-Uniona koncerna

DKVV ražojumi krājumā!

Vs „0. J. KELLER", Rīgā

Rūpniecības ielā 10 Teātra ielā te 9 ļ ĶatltoHs Rīgā, PŪS ielā 23
Tālrunis 6 1 68 8 Tālrunis 22982 6

Porcelans A/
s. Jl. S. Kuzņecovs"

FajanSS
Rīgā, L. Grēcinieku ielā JV2 17/19

iv /i —i
_

.
_

i • Tālruņi: veikalam 2 1188, kantorim 22122

IVIlVl 3I a ira UKI II veikala Kaļķu ielā 1. tālr. 24053

—,i,,.„HiMMiiiMiiiMiiiiM— FABRIKA : Latgales ielā te 259. Tālrunis 287 6 2

Apģērbu izgatavošanas un Piedāvājam ļ^
aimuiecihĀm

tirdzniecības

„BOPEKPEO/lb"
A\s. „Gentleman" lopuirēiopar,lituunidž4anii

Pieprasījumi adresējami:

„.. ,
" ' r. MocKßa, Ka/ineßCKan yn. 5.

Rīga, Kaļķu lela te 22/24;
PA3HO3KCnOPTV

Tekstilfabrlka : L. Kandavas ielā 41-a
„HAcsnUtfKUllUr'l b

Rīgas Pilsētas zeķu un trikotāžu fabrika

Diskonta Banka Brāļi Svetlanovi
Rātslaukumā 17. Dib. 1794. g. Rīgā, Katoļu lela 21

Izdara visas bankas operācijas

Iznomā tērauda seifus un pieņem depozītus uz- *«___ ■ i?„v.ji,= . ,hi,oo oio«q

glabāšanai. Par bankas operācijām atbild Rīgas
Tālruņi» Fabrika. 31433, 31363

pilsēta /
Pārd.nod. 31207, 24230

Jfig taupie,. Hetojot

"

Ajjj-
„
ASTRA" ĒidtjŠs, ŠOk

A./S. „KVADRATS" v""-iiikle n">dell

Augstākā kvalitāte un izturība

taupības kurpes Mēbeļu veikals Nr. 07
ādas ar gumijas zoli, izturīgas, vieglas, lētas L. un P. KRAVECS, Rīgā, Turgeņeva ielā 19, m

t.30804. Piedāvā: pirmkl. gu]atnist. iekārt., kluba un zāles

Pieprasiet visos veikalos garnit., dīvānus, kušetes, kiēslus v. 1.1. Mērenas cenas.

Pieņemam visādus pasūtījumus

Dzelzs un tērauda preču tirgotava DT7 D T T? THPit

JĒKABS MARTINSONS M
KLKLLI 1

Tlrdzn. un rupn. akciju sabiedrība A„««,, „ / imr, I o

Rīsā, Tērbatas ielā 9/n
ideāla kungu platmale

Akciju sabiedrība Rigas Kuvēru fabrika

„P E X A" L. Peldu ielā te 10/12 |. VeiSS
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